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Glos na czasie.
STAN ROBOTNICZY.

Dokończenie.
Robotnik nowoczesny nie dosyć 

pamięta o tem, że Kościół Katoli
cki głosi zasady sprawiedliwości 
w zastosowaniu do nowoczesne
go ustroju gospodarczego, że wy
powiada się za słusznemi preten- 
syami robotnika i stawa w jego 
obronie, ale zdaje mu się. iż Koś
ciół stoi po stronie uprzywilejo
wanych wyzyskiwaczy, że stara 
się wpłynąć na robotników, aby 
się pogodzili ze wszystkiem, aby 
byli posłuszni i niemi w obec wła
dzy, a za ęierpienia i krzywdy 
doznane pocieszali się. obietnicą 
nieba.

Nie widzi, a raczej uznać nie 
chce, że^Kościół w imię prawdy 
głosi prawa robotnika, przyznaj e 
mu słuszność w żądaniach uzasad 
nionych, dla tego "ogląda się za lu
dźmi, którzy mu to mówią, co sły
szeć chce na swoją pociechę i 0- 
bronę.

Dziwna rzecz! jeżeli nauki i 
sztuki nie kwitną, jeżeli handel 
i przemysł upadają, jeżeli rólnict 
wo leży odłogiem, jeżeli drożyzna 
panuje, jeżeli stan robotniczy 
znajduje się w nędzy i wyzysku, 
wszystkiemu winien Koścóf.

'ńui pi/.j lkiJuiujcj p<Xiicz.tVją »Ur 
cyaliści i liberali lud robotniczy.

Że Kościół nie może stanowi 
robotniczemu wywalczyć praw, 
to rzecz inna. Przecież do rewolu 
cyi Kościół zachęcać nie może.

Że Kościół w obronę bierze ro
botnika, temu zaprzeczyć nie mo
że żaden nieprzyjaciel religii Ka
tolickiej. — Kościół głosi prawdę, 
<1 prawda siłą swoją swoje zrobi.

Mężowie katoliccy wciąż wystę 
pują w obronie praw robotnika, 
troszczą się o dolę stanu robotni
czego i z czasem głos ich zaważy 
na szali reform społecznych.

Prawda, że przy końcu XVIII 
i na początku XIX wieku, a i 
przedtem, reprezentacja Kościoła 
stała nie raz po stronie absólutyz 
mu państwowego, mimo, że chara 
kter Kościoła jest specyficznie 
demokratyczny, prawda, że to zje 
dnoczenie się z partyą, która nie 
miała na celu dobra ludu, lecz 
swoję własne uboczne względy, 
było że szkodą dla Kościoła, — 
ale pamięajmy o tem, że politycz 
ny błąd reprezentacyi Kościelnej, 
nie stanowi jeszcze tego, że Koś
ciół jako Kościół, kiedykolwiek 
solidaryzował się z jaką partyą 
polityczną lub społeczną. —

Kościół, jako rzecznik prawdy 
odwiecznej, solidaryzować się nie 
może i nie potrzebuje z żadną 
partyą polityczną lub społeczną, 
ani też stawać się lennikiem ja
kiejkolwiek formy rządu.

Kościół stoi ponad temi objawa 
mi doczesnemi i reguluje je tylko 
swemi wskazówkami wedle odwie 
cznych prawideł.

Państwa dążą do rozwoju re
form społecznych tylko o tyle, o 
ile konieczność je do tego zmusza

Kościół zaś jest stworzony dla 
wszystkich i nie zna uprzywilejo
wanych klas, dla tego jeżeli kie
dy. to z pewnością w dzisiejszych 
czasach wszędzie słuszne interesy 
robotników popiera i chętnie po
maga im w przeprowadzeniu ich 
słusznych wymagań.

Dowodem tego kongresy katoli 
ekie, na których sprawa robotni
cza jest omawianą -szczegółowo; 
dowodem tego encykliki Papieży 
w których występują w obronie 
robotników, i piętnują krzywdy 
dziejące się robotnikowi.

Na pochwałę zasługuje katoli
cyzm w Niemczech.

Niemieccy katolicy utworzyli 
partyę, która w znacznej części 

stała się partyą robotników, bo 
nietylko wychowała sobie robotni 
ków na agitatorów, mówców, — 
dziennikarzy, posłów,” ale cała par 
tya czuje się orędownikiem klasy 
roboczej.

Tutaj nadmienić trzeba, że nie 
wystarcza, aby Ojciec św. pisy
wał zdumiewające świat encykli
ki o sprawie robotniczej, ale do 
tego potrzeba, aby każdy kapłan, 
każdy wpływowy katolik robot
nikiem się zajmował, oświecał go. 
w rzeczach mu potrzebnych, dopo 
magał mu w uzyskaniu korzyści z 
przynależnych mu praw, oraz u- 
zdolnił go. by z czasem robotnicy 
katoliccy byli siłą, z którą pań
stwo chcąc nie chcąc, liczyć się 
będzie musiało.

Jak bardzo przydałaby się nam 
Federacja wszystkich Katolików 
którą zapoczątkował Najprzew. 
ks. Biskup Rhode!

Państwo liczy się tylko z tymi, 
którzy mają siłę, i tylko sile ule
ga.

Stan robotniczy był i jest naj
wierniejszy z wszystkich stanów 
wobec Kościoła.

Konieczną więc jest rzeczą, aby 
wszyscy Biskupi, wszyscy księża 
i Wpływowi katolicy jaknajtros- 
kliwszą opieką otoczyli lud robo
czy.

Nietylko głosić zasady Clirystu 
sa Pana, ale starać się usilnie o 
to, by społeczeństwo kierowało 
się" zasadami sprawiedliwości,oda 
terstwa i wolności, jest obowiąz
kiem reprezentacyi Kościoła.

Niech lud roboczy pozna, że każ 
dy kapłan, każdy wpływowy kato 
lik, to jego orędownik, jego o- 
brońca, a wtenczas mało co zna
czyć będą fałszywi nauczyciele i 
socyaliści.

Nie tylko trzeba bronić lud 
przed socjalizmem, zapobiegać te 
mu, aby szeregi socyalistów się 
nie zwiększyły ale czegoś więcej 
trzeba.

Chociażby żadnego socyalizmu 
ani anarchizmu nie było na świę
cie, pamiętać nam zawsze trzeba o 
tem, że stan robotniczy jest krzy
wdzony, upośledzony, ciemny, — 
więc trzeba z nim i dla niego wal 
czyć. —

Obowiązkiem naszym jest oka 
zywae miłość czynną i głosić pra
wdę tym, którzy tego najwięcej 
potrzebują.

Socyalizmowi znaczenia odmó
wić nie można. — On to sprowa
dził pośrednio podniesienie sta
nu robotniczego, on dał pierwszy 
impuls do skutecznych ruchów 
samopomocy klas roboczych, on 
był przyczyną do przeprowadze
nia państwowego ustawodawstwa 
ochrony robotnika, i td.

Ponieważ lud był bardzo biedny 
a nikt mu nie dopomagał, więc 
socyalizm wziął go w opiekę, obie 
cał, że wywalczy mu lepszą dolę, 
popchnął go do walki, dał nadzie
ję zwycięstwa i w tym względzie 
należy się socyalizmowi uznanie,

Kiedy jednak socyalizm zapę
dził się za daleko, i w walce swej 
zaczął obalać religię, rodzinę, — 
wszelką władzę, stał się wrogiem 
społeczeństwa, i dziś już masa ro 
botników widzi, że nauka socyali 
stów to mieszanina straszna, że 0- 
bietnice socyalistów nie wytrzyma 
ty próby, że pobudki i hasła ich są 
destrukcyjne a nie dążące do re- 
formy społecznego ustroju.

Bóg tego chce, abyśmy stan ro
botniczy zachowali, co zeń zginęło 
odzyskali, starali się o prawa je
go. o środki do wywalczenia lep
szej doli, o oświatę. k,

Do dzieła więc wszyscy, a wten 
czas stanie się to1: Stan robotni
czy przeprowadzi organizacye 
swoje zawodowe na całej linii, na 
rody coraz więcej otrząsać się bę
dą z idei sccyalistycznych, dążyć 
będą coraz więcej do celów real 

nej polityki socyalnej, coraz 
mniej będzie w organizacyach ro
botników zawziętości, a coraz wię 
cej rozwagi i traktowania spra 
wy po kupiecku, stan robotniczy 
wcieli się w organizm społeczny, 
trwały udział mieć będzie w rzą 
dzie i administracyi państw, i z 
pracy naszej apostolskiej większe 
wynikną owoce niż z wszystkich 
wojen krzyżowych.

Zgon Ks. Patrona
WAWRZYNIAKA.

Pisma, jakie otrzymaliśmy z Po- 
znaia przynoszą nam nader smu
tną wiadomość o śmierci znanego 
i tu w Ameryce z jego obyta ks. 
Piotra Wawrzyniaka.Pożegnał on 
tę wielkopolską ziemię w nocy z 
dnia 10 na 11 listopada całkiem 
niespodzianie, legł jak wódz na 
posterunku. Dnia 10 listopada u- 
czestniczył jeszcze w całym szere 
gu zebrań, a śmierć zabrała go 
podczas spełniania obowiązków 
obywatelskich, którym poświęcił 
swe bogate a niespożyte zasługi 
życia. Runął jak dąb potężny, — 
którego nie ugięły nawet wichry.

Działalność zmarłego obejmowa 
ła prawie wszystkie dziedziny poi 
skiego życia publicznego. Był to 
gienialny ekonomista, a życie gos 
podarcze pod jego kierunkiem eie 
szyło się pomyślnym rozwojem. -

Poświęcenie jego dla dobra ogó 
hi było wprost nieprześeignione.

Z szeregów społecząństwa' pols 
kiego w Poznańskiem ubyła ze 
zgonem ks. Wawrzyniaka jedna 
z najdzielniejszych i najbardziej 
zasłużonych jednostek. Urodzony 
w roku 1849 z rodziny włości
ańskiej w Wyrzece, w pow. Koś
ciańskim, — Piotr Wawrzyniak 
kształcił się w Śremie, Gnieźnie i 
Poznaniu, a w końcu w Monaste- 
rze. Wyświęcony w roku 1872 na 
kapłana, ks. Wawrzyniak został 
misyonarzem w Śremie, a później 
proboszczem w Mogilnie. Na pole 
pracy politycznej i społecznej — 
wstąpił bardzo wcześnie, bp w ro 
ku 1874, kiedy powołano go na 
posła do pruskiej izby deputowa
nych. Ale największą, wiekopom 
ną wprost zasługą ks. W. jest je
go praca nad ekonomicznem od
rodzeniem ludu polskiego. Praca 
ta. prowadzona niestrudzenie, ze 
zdumiewającą wprost energią, w 
ciągu lat wielu, wydała owoce 
wspaniale. Całe Poznańskie pokry 
te zostało siecią spółek pożyczko
wych, które stały się nieocenio
nym fundamentem, w walce o zie
mię polską. Ks.Wawrzyniak w cią 
gu lat trzydziestu był patronem 
czyli prezesem Związku tych spó
łek. Ostatniem jego dowodem by
ło założenie domu zdrowia dla du 
ehownych polskich w Zakopa
nem.

Imię jego pozostanie na zawsze 
we wdzięcznej pamięci całego poi 
skiego ogółu.

Leon hr. Tołstoj.
W Astapowie, koło Tuty, w Ro- 

syi środkowej — zmarł Leon hr. 
Tołstoj, najznakomitszy pisarz 
filozof rosyjski, znany światu ca
łemu ze swych mnogich i wielkich 
dzieł tłómaczonych na wszystkie 
języki kulturalne.

Leon hr. Mikołajewicz Tołstoj 
urodził się 28go sierpnia 1828 ro
ku w Jasnej Polanie, w gubernii 
Tulskiej, pochodząc ze starej, a- 
rystokratpcznej rodziny. W 23 
roku życia wstąpił do armii i słu 
żył na Kaukazie; jbra.ł też Wi
dział w obronie Sebastopola prze 
ciwko wojskom angielsko-francus 
kim. Już w czasie służby wojsko 
wej oddawał się z zamiłowaniem 

pracy literackiej; do dzieł jego 
najbardziej znanych należą wiel
kie powieści o podkładzie filozo
ficznym: bWojna i Pokój”, „An 
na Karenina”, „Kozacy”, „Zmar 
twychwstanie ” i mniejsza, ale wy 
soce znamienna „Sonata Krezero 
wska”. W późniejszych latach pi 
sał przeważnie rozprawy filozofi- 
czno-religijne, jak „Moja Reli
gia” i „Chrześcijaństwo Chrystu 
sowę ’ ’; również sprawy socyalno 
ekonomiczne zajmowały go żywo, 
czemu dawał wyraz w piśmie, uj
mując się za krzj-wdzonym i uci
skanym ludem rosyjskim. W ro
ku 1901 został za przekonania re
ligijne, wynurzone w swych dzie
łach — ekskomunikowany z cer
kwi prawosławnej, groziło mu też 
nieraz wydalenie z granic Rosyi, 
bo rządowi był nie na rękę pisarz 
tej sławy imienia w świecie, któ
ry śmiało i odważnie wyrażał swe 
poglądy przeciwne wszystkiemu, 
co obecna Rosya ma i dać może 
swoim ludom. Tołstojowi ograni
czono cenzurą możność wyraża
nia swych zdań w ptasie rosyjs
kiej, zaczął pisać wówczas do pra 
sy angielskiej — londyńskiej; w 
Ojczyźnie jego zabroniono wyda
wać jego pisma, wydawców wtrą
cano do więzienia, ale jego same
go nie ważył się tknąć nawet des
potyzm carski.... Aby zabezpie
czyć losj- rodziny i uniezależnić je 
od swej osobistej działalności, — 
Tołstoj przeniósł całą wą włas
ność na imię żony; skreślił też 
swoje pamiętniki, które pozwolił 
ogłosić dopiero po śmierci, zapew 
ne zawierają one ciekawe szezegó 
ły z jego stosunków ze współcze
snymi.

Ostatnie lata życia spędził Toł 
stój, żyjąe sposobem naturalnym: 
żywił się chlebem i wodą i naj
prostszymi jarzynami, ubierał się 
jak wieśniak i pracował ciężko na 
roli, osobiście orząc glebę swojej 
Jasnej Polany. Do takiego też ży
cia nawływał w pismach swoich 
i istotnie powstało w Rosyi kilka 
kolonii, żyjących trybem i wzo
rem Tołstoja. Jedna z takich ko
lonii istnieje gdzieś nad Morzem 
Czarnem i do niej to sędziwy pi
sarz postanowił udać się — porzu 
cając dom i rodzinę, aby wśród 
pokrewnych mu duchowo zakoń
czyć łycie pracownicze i pożjdecz 
ne. Krok ten Tołstoja wywołał 
sensacyę w świecie całym i spowo 
dował śmiertelną chorobę żony je 
go. W drodze do owej kolonii nad 
czarnomorskiej, Tołstoj zachoro
wał i zmuszony był zatrzymać się 
w Astapowie, zmarł na tamtejszej 
stacyi kolejowej.

Prześladują prasą.
Warszawa. — Miesiąc ubiegły 

był bardzo przykry dla prasy per- 
jodycznej. W porządku admini
stracyjnym skazano w ciągu tego 
czasu 26 redaktorów na ogólną 
sumę 5,000 rubli grzywny.

Kary zastosowano za artykuły 
i notatki o cholerze, o Finlandyi 
a nawet za przedruk z gazętj' „Ru 
ska Znamia” („Postimes” — 100 
rubli.)

Na zapłacenie kar skazane by
ły następujące pisma: „Nowa Ga
zeta” — 100 rb.; „Posled. Nowo- 
sti” — 100 rb.; „Kijowska pocz
ta” — 100 rb.; „Kuryer Poran
ny” — 100 rb.; „Utro Warsza
wy” — 100 rb.; „Kuryer Warsza
wski” — 200 rb.; „Bes. Zizń” — 
300 rb.; „Rusk. Słowo” — dwa 
razy — 1,000 rb.; „Odesk. Nowo- 
sti” — 500 rb.; „Kijowski Wiest- 
nik” — 100 rb.; „Pjaowalecht” 
— 300 rb.; „Młot”*— 100 rb.; — 
„Kronika Sandomierska” — 100 
rb.; „Mińskij Głos” — 300 rb.; 
„Estońska Gazeta” — 50 rb.; — 
„Utro Rossiji” — 100 rb.; „Pos

times” — 100 rb.; „Kogut” — 
100 rb.; „Już. Ziara” — 200 rb.; 
„Sibir. Żizń. ” — 300 rb.; „Ziar
no” — rb.; „Now. Woschod” — 
300 rb.; „Łodzinskaja Myśl” — 
100 rb.; „Mucha” — 200 rb.; i 
„Jaunedeonas Łapa” — 100 rb.

W Kijowie z powodu częstych 
kar i konfiskaty przestała wycho
dzić gazeta postępowa „Ogniwo” 
W Łodzi skonfiskowano „Kurye- 
ra Łódzk.” i „Łódź. Myśl”; doko 
nano rewizyi w redakcja pism nie 
mieekich. Dalej skonfiskowano 
„ Wileński j Gołos”, gazetę — 
„Rui”, „Sow. Słowo” i inne.

Od początku roku nałożono na 
redaktorów rozmaitych pism 152 
kary, na sumę ogólną 40.850 ru
bli.'

Jeszcze Cholera.
Petersburg. — Podług urzędo- 

wpeh wiadomości, cała Mandżu- 
rya dotknięta jest cholerą.

We Włoszech było w ciągu o- 
statniej doby 11 nowych zasłab
nięć na cholerę a dwa wypadki 
śmierci.

W Konstantynopolu cholera 
rozpoczęła na nowo grasować. — 
W czwartek było tam ś7 nowych 
zasłabnięć, a 18 wypadków śmier
ci, a do piątku wieczorem zgło
szono urzędownie 49 dalszych za 
słabnięć, r„.

Rewolucya.
Meksyk, miasto. — Około 100 

osób zostało zabitych włącznie z 
szefem polieyi Miguel Gabrera w 
Pueblo, niedaleko Meksyku.

Zaburzenia rozpoczęły się z po
wodu wtargnięcia polieyi na mi
tyng protestujący przeciw elek- 
cyi Diaza na prezydenta. Jakaś 
kobieta otworzyła drzwi polieyi i 
nagle nieznajomy mężczyzna po
łożył trupem szefa polieyi. Roz
poczęła się walka. Rzucono bom
bę z okna, która wielu policyan- 
tów i mieszkańców pokalecyła 
śmiertelnie. Następnie bitwa prze 
niosła się na ulicę.

Z Meksyku wj-słano wojsko 
specyalnym pociągiem na miejsce 
zaburzeń.

Było to podobno planowane 
przez Franciszka Madcin powsta 
nie przeciw Diazowi i 20 listopad 
był znaznaezony jako dzień wy
buchu.

El-Paso, Texas. — 60 uzbrojo
nych Meksykanów miało przekro
czyć granicę i podążyć w stronę 
miasteczka Marathon, mającego 
200 mieszkańcw. Marathon leży 
na odległość 100 mil od Rock 
Spring, gdzie został spalony An
tonio Rodzinger, sprawca mimo
wolny, tych już drugi tydzień 
trwających zaburzeń w Meksyku.

Ostatnie depesze z Marathon 
donoszą, że ludność przygotowała 
się do obrony, ale w mieście pa
nuje spokój.

Przypuszczają, że jest to tylko 
niepotrzebny strach,

Nowyartya.
Washington, D. C. — Organiza 

cya „The Knights of Labor of A- 
merica”, odbywająca tutaj swą 
doroczną a tym razem 43 konwen 
cyę. uchwaliła udać się ofieyalnie 
do kongresu i zażądać ponownej 
rewizyi taryfy celnej. Członkowie 
tej organizacyi powiadają, że wy
soka taryfa jest bezpośrednim po 
wodem drożyzny.

Kilku wybitnych członków a 
zarazem przewódców tej organi- 
zacpi oświadczyło że jeśli kongres 
nie przychyli się do żądania tej 
organizacyi to niebawem powoła

na będzie do życia nowa partya 
polityczna, która jako główne has 
lo w swej platformie postawi wal 
kę o zniżenie cen na produkty spo 
żywcze.

Na ostatniej sesja konwencyi 
obrano zarząd organizacyi z nastę 
pojących łudzi: *

Thomas II. Cannine. Boston, ge 
neralny mistrz; John Fearnau, 
Pittsburg, generalny forman; J. 
Frank O’Meara. Washington, ge
neralni- sekretarz-skarbnik; Jo
seph Tierney, Brooklyn, Adam 
Huffer. New York i Joseph B. 
Lenau, Chicago, komitet wykona
wczy.

Dyrektor Roberts z mennicj’ 
Stanów Zjednoczonych, omawia
jąc sprawę drożyzny między in- 
nemi powiedział:

„Kwestya co do tego jakie do- 
chodj7 mają rzezalnie niema jesz
cze wiele wspólnego z kwestyą 
czy one znajdują się w kombina
cja lub nie. Nie mam pewności co 
do tego czy milionowi rzeźnicy 
prowadzą manipulacja cenami o- 
becnie.

„Mojem zdaniem wysokie ceny 
nietylko zostaty spowodowane wy 
zyskiem ze strony rzezalń ile nie- 
oszczędną gospodarką. System ku 
powania w małej ilości, dostar
czania w małej ilości i mnóstwo 
drobnych składników, mających 
mały interes a płacących drogi 
rent i podatek oto przyczyny dro
żyzny. ”

Trust górą.
Jackson, Tenn. — W czwartek 

wydał sędzia John C. McCall wy
rok w procesie rządu związkowe
go przeciw „Standard Oil Co.” z 
Indiana, w którym rozchodziło 
się o rabaty przewozowe.

Wyrok jest niepomyślny dla 
rządu.

Zastępcy rządu obliczyli szkodę 
skarbu na $30,000.000.

Sędzia McCall wydając powyż
szy wyrok powołał się na zezna
nia świadków, które nie stwier
dziły winy kompanji, a w szcze
gólności nie stwierdziły wydawa
nia „Blinds Bills” przez koleje.

Johnstone zabity.
Denver, Colo. — Głośny aerona- 
uta amerykański, Ralf Jonnstone, 
który zdobył dla Stanów Zjedno
czonych kilka rekordów świato
wych we wzlotach aeronautycz- 
nych, zginął tutaj, — gdj7 z 
wysokości 800 stóp spad! wraz z 
aeroplanem Wrighta na ziemię i 
zabił się na miejscu. Wypadek 
widziały tłumy ludzi obserwujące 
lot aeroplanem i gdy spostrzeżo
no To się dzieję, przerażenie zapa 
nowało między zebranymi widza
mi.

Johnstone w ostatniej chwili 
próbował ocalić życie, lecz darem
nie. Usiłował on mianowicie 
wspiąć się na szczyt aeroplanu, — 
którego dolna część z motorami 
leciała naprzód w dół, z powodu 
ciężarów. Nie mógł jednak dostać 
się na szczyt aeroplanu i spadł 
jak kamień w dół.

Jedno ze skrzydeł maszyny' by
ło reperowane poprzedniego dnia 
i o ile się zdaje, nie było w do
brem stanie, pomimo reperacyi.— 
Wskutek tego podczas lotu wczo 
rajszego, skrzydło to wygięło się 
i dalszy lot stał się niemożliwy7. 
Maszyna wraz z aeronautą spadła 
na dół momentalnie.

Początek wzlotu był zupełnie 
oomyślny. Aeronauts wzbił się na 
wysokość około 900 stóp i zakre
ślił kilka razy koło, poczem zaczął 
jechać w kieruukn gór skalis
tych. Gdy ujechał spory kawał 

powrócił nazad i zaczął robić 
skombinowane wzloty z Hoxsey- 
em, który także wzbił się ze swym 
aeroplanem w powietrze. Obaj 
aeronauoi zakreślali koła jeden 
pod drugim w przeciwnych kie 
runkach. Johnstone zrobił kilka 
interesujących prób nagłych wzlo 
tów i opadnięć niemal w piono
wym kierunku.

Naraz zauważono, iż maszyna 
Johnstone’s w dziwny sposób w 
powietrzu zadrżała a nagle rzuci
ła się w bok, jedno skrzydło zo
stało wygięte i aeroplan wraz z 
aeronautą zaczął spadać gwałtów 
nie w dół jednym bokiem.

Maszyna i aeronauts spadli po
za obrębem parku Overland. Dok 
torzy znajdujący się w parku ru
szyli natychmiast na pomoc aero- 
naucie, ale znaleźli go już bez ży
cia. Ciało Johnstone.a zostało for 
malnie strzaskane, a kości w kil
ku miejscach rozerwały się w sta
wach. przebiły ciało i wyszły na 
wierzch.

Johnstone dawniej wj’stępował 
w przedstawieniach wodewilo- 
wj7ch jako sztukmistrz w jeździe 
na rowerze. We wzlotach aerona- 
utycznych wyróżnił się odrazu.— 
On to pierwszy wzbił się z areo- 
planem na wysokość 9.475 stóp w 
Belmont parku. Liczył lat 30 i 
mieszkał stale w Kansas City. — 
Pozostawia w smutku pogrążoną 
żonę i dwoje dzieci.

- Wngkt pc»w uda. „Johnstone 
był niezaprzecznie jednym z naj
zdolniejszych pilotów, jakiego 
kiedykolwiek w życiu znałem. —7 
Był to człowiek, który nie znał co 
to jest obawa, a gdy sobie co po
stanowił. nikt nie był zdolny go 
od tego odmówić. Nie spotkałem 
jeszcze nigdj’ w życiu człowieka 
z taką szaloną zdolnością równo
wagi.

Wieczny spoczynek
W ubiegłą sobotę spoczął w ob 

eej ziemi śp. ks. Jan Adamowski.
Śp. ks. Adamowski rozstał się 

z tem światem w przeszłym tygo
dniu w Carnegie u Wnego ks. 
Poszukanis, proboszcza tamtejszej 
parafii. Na pogrzeb zebrało się 
licznie Wne Duchowieństwo, a 
podczas uroezjstej mszj- żałobnej 
z asystą wygłosił kazanie ks. O- 
rzechowski, proboszcz z Everson. 
Eksportacyę zwłok na miejsce 
wiecznego spoczynku odprawił 
Przew. ks. Biskup J. R. Canevin 
w asystencji licznie zebranego 
Duchowieństwa.

Bliższe szczegóły z braku miej
sca podamy w przyszłym nume
rze Wielkopolanina.

Szczęść Boże!
W Penn Station. Pa. w kościele 

ŚW.Bonifacego pobłogosła‘wionjan 
został we środę dnia 9go listopada 
związek małżeński między p. Ja
nem Mierzejewskim z Milwaukee 
a panną Maryą Andrzejewską, 
siostrą Wiel. ks. Jana Andrzejew
skiego, proboszcza z Penn Station 
Pa. — Podczas uroczystej mszj’ 
św. w asi'stencja ks. ks. T. De- 
reszkiewieza jako dyakona, M. 
Kozłowskiego jako subdj’akona i 
T. Zacharskiego ceremoniarza, ce 
lebrans ks. Jan Andrzejewski po
błogosławił związek małżeński.Do 
boku byli siostra p. Marjd, p. Ka
tarzyna i p. C. Kniper. Uczta i 
godj7 weselne odbyty się na pleba 
nii a wśród gości najbliższych by 
li prócz wyżej wymienionych ks. 
ks. A. Siwiec, proboszcz parafii 
św. Józefata z Pittsburga i ks. 
Ługowski. Wesoło spędzono chwi 
lę do wieczora.

Młodej parze życzymy pomyśl
ności na tej nowej ścieżce żywota 
i bojowania.
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PRZEDSTAWIENIE i BAL

URZĄDZA NA DOCHÓD 
PARAFII SW. JANA KANTEGO

W SHARPSBURGU

We czwartek 24. listop. 
w Dziań dziękczynienia 

w hali Irlandzkiej św, Józefa 
PRZY Dej UL. W SPARPS .URGU, PA.

Początek o 7-ej wiecz. CENA BILETU 50c

Is the Best Tobacco
Do palenia lub żucia. Przez 40 lat jest najlepszym 
długo ciętym tytoniem. Najlepiej opakowany ze 
wszystkich tytoni. Specyalnie dobry na papierosy 
BIBUŁKI DARMO DO KAŻDEJ PACZKI. 
Patrz za mark- ochro'nn w postaci dzwonka 
i nazwisko “GAIL & AX”.

PEŁNA WAGA

5C-
Wszędzie do nabycia

The American Tobacco Co.
Successors tj SAIL ft AX

RUM

Piszcie do

Przyślijcie po 
nasz cennik.

$2.00,.2 50 i 3.00 
.................... $4.00

3.00
5 00
3.00
3.00
2.00

Prowadzenie przez kilkanaście lat interesu nauczyło 
nas być najlepszym

HURTOWNYM SKŁADEM W AMERYCE,
Kupując u nas przekonacie się, że dajemy lepszy 
towar i lepszą miarę aniżeli ktokolwiek inny. —

Oto niektóre z naszych cen:
Bardzo dobra biała lub czerwona wódka 

galon po ... ............ ... .
Specyalna FORST xxxx galon
Śliwowica lub Torkoly, galon................. $2 50
Importowana Śliwowica lub Torkoly $4.00
Borowiska lub Rostopschin, salon $2.00, 2 50 
Najlepszy Jamaika Rum, galon $2.00, 2 50 
Najlepsze białe i czerwone wino $1.00, 1.50 
nas po polsku. Zamówienia odsyłamy w jednym 

dniu. Zamówienia na $5.00 lub wyżej opłacamy sami Express, od 
Chicago do New Yorku. Poza New York i Chicago opłacamy Express 
na zamówienie powyżej $10 00. Pieniądze przyślijcie przez Money 
Order lub w registrowanym liście.

Przyślijcie zamówienie na próbę a będziecie zadowoleni.

MORRIS FORST COMPANY
200 SMITHFIELD ST. Cornor SECOND AVE. PITTSBURG, PA.

. . ! ! 13.A.RIUEO ! ! . .
Ofiarujemy tg pigkntj importowany o srebrnym głosie 10 

dolarowy harmonię absolutnie darmo za rozpowszechnienie na
szego tytoniu pomiędzy przyjaciółmi

Jest to stanowczo instrument pierwszej klasy, za który * 
składach regularnie płaci sig 810.00. My nie żędamy ani centa 
Możemy wam posłać nieco z każdego gatunku naszych rosyj
skich; austryackich tureckich bośniackich tytoni do fajki lub 
na papierosy, ogółem wartości 86.00. Sprzedacie je pomigdz^ 
znajomymi z łatwościg bo sę to tytonie najlepsze w świecie 
które wszyscy Europejczycy tak lubię,. W ten sposób depo 
móżcie nam je ogłosić.

W tej samej paczce co tytoń, poszlcmy wam tg wspaniałę 
harmonig’] Za tytoń liczymi tylko 86 00, Możecie przysłać nam 50 centów w znaczkach pocztowych 
naprzód, w liście z zamówieniem, a resztg sumy 85.50. na zapłacie w ofisie ekspresowym po zegza- 
minowaniu tytoniu i harmonii. Ktoprzyśle od razu całę sumę 86.00. wraz z zamówieniem ten otrzy
ma w dodatku pigkne pióro natryskowe.

Nie zwlekajcie, piszcie zaraz.

Adres: EUROPEAN TOBACCO CO., 33 Leonard St. Dpt 40 New York.

Simon Solof, 2303 Carson ul.
Na Południowej Stronie

Skład Mebli, Karpetów, pleców i Sprzętów domowych.
Dlaczego macie płacić więcej aniżeli potrzeba, kiedy u 

nas dostaniecie taniej meble, aniżeli w jakimkolwiek innym 
składzie w mieście. U nas dostaniecie Meble na wypłatę, 
podług waszej dyspozycyi, zawierzyć nam można, gdyż pro
wadzimy ten interes od 25 lat. Przyjdźcie pokażemy Wam 
co właściwie posiadamy na składzie.

SKŁAD KWIATÓW

Sezonowe kwiaty sprzedajemy po przystępnych 
cenach. Wieńce dla zmarłych są naszą specj

alnością, a przytem bardzo tanio.

A. W. Smith Comp
Keenan Building

Liberty Ave. & 7th Str. Pittsburg, Pa.

(Nadesłanej-
KOBIETA W ŻYCIU ZA-

ROBKOWEM.

(Dokończenie).

Jeden ze zwolenników równe 
płacy dla kobiet i mężczyzn tak 
pisze: „Przy równem fachowem 
wykształceniu i przy absolutnie 
równem wykonaniu pracy, powin 
na kobieta to samo wynagrodzę 
nie otrzymać co mężczyzna”.

Co o tem sądzie? — Jeżeli się 
jedynie zwraca uwagę na zasadę: 
równa płaca za równą pracę, wte
dy zaprawdę rzecz jasna, niższa 
płaca kobiet przy równem wyko
naniu pracy jest krzywdzącą, nie
sprawiedliwą i niesłuszną.

Lecz w praktyeznem życiu za
chodzą trudności. — Zasada: „ró
wna płaca przy równej pracy” 
bezwzględnie przeprowadzona nie 
uwzględniałaby warunków życio
wych mas robotniczych, a dla ko
biet zarobkujących miałaby w o- 
becnem położeniu niekorzystne 
następstwa.

Usuniętoby wprawdzie szkodli
wą konkurencję kobiet, powodu
jącą niższą płacę dla mężczyzn,— 
lecz pojawiłjbj się następujące 
skutki i wjniki: Pracodawca dla 
tego jedjnie wielką liczbę kobiet 
zatrudnia, ponieważ robotnica za
dawala się znacznie niższem wy
maganiem.

Zarowadzająe zaś równą płacę 
dla kobiet i mężczyzn, wołałby 
przedsiębiorca w takim razie z wie 
lu względów robotnika niż robot
nicę ; robotnika bowiem może każ 
dego czasu do pracy w nocy i 
ponad normę zawołać, może go 
dłużej w fabryce zatrudniać niż 
kobietę; — dalej, na lobotnika 
trwalej może liczyć niż na robot
nicę, bo robotnica każdej chwili 
może wyjść za mąż i pracę porzu 
cić; kobieta częściej niż mężczy
zna wskutek choroby do pracy 
nie przybywa.

W takim razie, zwolniłby pra 
codawca cale masy robotnic od 
pracy, setki tysięcy kobiet i dzie
wcząt. dla których zarobek jest 
koniecznym, znalazłoby się n 
bruku w "ostatecznej nędzy.

Druga teorya, podtrzymująca 
„niższą płacę kobiet”, ma także 
swoje trudności.

Toć wdowy starać się nieraz 
muszą o wyżywienie i utrzymani 
kilkorga dzieei; nauczycielka 
dzieli swój dochód nieraz z bied 
nym swym ojcem, matką, z rodzeń 
stwem, pozatem musi odkładać 
grosz na starość.

Kobiety także żyją w tych sa 
mych warunkach co robotnik 
mający żonę i dzieei do utrzyma
nia. Czyż niższą płacą nie krzy- 
wdzonoby takich istot ?

Zresztą, czyż przez to, że kobie
ta ma niższą płacę, podwyżśzono- 
by płacę robotnika?

A więc obie teorye mają swoje 
trudności.

Jak rozwiązać te trudności?
Fatalną konkurencję i szko- 

lliwy nacisk kobiet na płacę ogól 
ną, możnaby jedynie usunąć przez 
utworzenie oddzielnych zawodów 
i gałęzi przemysłowych dla kobiet 
zarobkujących, i przez odgraniczę 
nie tychże zawodów specyalnie 
prawami.

Wtedy nie mogłaby kobieta ro
botnikowi owej fatalnej konku
rencji wytworzyć i nacisku na pła 
cę wywierać.

Lecz w obecnych warunkach,— 
gdzie kobieta razem z mężczyzn 
w tych samych zawodach pracuje 
żądania „równej płacy” zastóso 
wać niepodobna.— Mężczyzna m 
prawo do wyższej płacy, bo u męż 
czyzn utrzymanie rodziny uważa
my za stan normalny i stały, a 
wdowy pracujące na utrzymanie 
dzieci, lub kobiety wspomagając 
Twoich członków rodziny, to oko
liczności wyjątkowe.

Jednakże w wypadku,gdzie wd 
wy muszą utrzymać rodziny i ko 
oiety dzielić się swoim zarobkiem 
z członkami rodziny, państwo po
winno mieć osobny fundusz, z któ- 
cegoby te ostatnie otrzymywały 
dodatek. —

Dalej, powinny państwa, za po 
mocą inspektorek czuwać nad tem 
aby robotnica nie była wyzyskiwa 
ną materyalnie i moralnie.

Aby kobiety zarobkujące mogły 
same się bronie przed wyzyskiem 
trzeba je zawodowo zorganizować 
Te organizacje kobiet powinny 
być w łączności z organizocyami 
robotników.

Z tego wszystkiego wynika ko
nieczność sił moralnych w życiu 
społeczeństwa.

Walkę o byt trzeba się starać 
wedle sił załagodzić. — Kobietom 
zarobkującym z pomocą przyjść 
trzeba, nie chcąc do kataklizmu 
dopuście.

Siły jednostek są słabe, pomoc

zaś ludzi dobrej woli, tylko mniej 
sze i lokalne niedomagania usu
nąć może.

Ogólną pomoc może dać jedynie 
całość — społeczeństwo — państ
wo na drodze socyalno-ustawoda 
wezej.

Ale i sama siła ustawodawcza 
nie zrobi wiele, jeżeli siły morał 
nej w społeczeństwie nie będzie.

Niestety! dziś maleje coraz wię 
eej ta siła moralna w świecie no
woczesnym.

Materyalizm życiowy praktycz 
ny, głębokie zapuścił korzenie w 
społeczeństwie. —

Praktyczny materyalizm spowo 
dowal, źe dziś jawnie z otwartą 
przyłbicą gnębi się słabszych w 
imię hasła :„siła przed prawem” 
on spowodował straszne rozpasa- 
nie obyczajów i zdziczenie moral
ne, on to powoduje wyzysk mate- 
ryalny i moralny nowoczesnego 
niewolnika i niewolnicy robotnika 
i robotnicy ze strony pracodaw
ców.

Nawą państw kierują w -więk
szości zwolennicy niewiary i siły 
przed prawem, którzy w socyalne- 
polityce idą nie za głosem sprawie 
dliwośei, lecz egoizmu i chciwości.

Tylko odrodzenie się moralne 
społeczeństwa, może zapobiedz zu 
pełnemu zwyrodnieniu.

Miłość bliźniego i zasady chrześ 
cijańskie praktykowane w życiu 
— mogą jedynie okrutny egoizm 
i siłę przed prawem z źyeia ludów 
usunąć.

Gdy zapanuje miłość bliźniego 
robotnik, dziś „maszyna robo
cza”. przemieni się w wolnego 
człowieka pracy, kobieta, dziś u 
ważana za mniejwartościową isto
tę a wyzyskiwana w świecie zarób 
kowym materyalnie i moralnie,bę 
dzie towarzyszką oraz współpraco 
wniczką mężczyzny.

Na pole -walki społecznej wnieś 
my krzyż, a pod krzvźein napisz- 
my Chrystusowe: „żal mi tego lu 
du”, a odrodzi się społeczeństwo 
zakończą się walki klasowe i so 
cyalne.

MATKA.

Miasto ogarniał zwolna mrok 
nocy. W małej izdebce, na pod 
daszu, siedziała skulona postać 
starej kobiety. Dziwnie ponuro 
wyglądała ona w mrokach, roz
praszanych jedynie nieco mdłem 
światłem nocnej lampki. Siedziała 
przy oknie i zapatrzona była w to 
ciemne, wyolbrzymiało miasto; bo 
istotnie kształty potwornych ol
brzymów nabierały ogromne, czar 
ne od mroku kamienice miasta.

O... tam inaczej...
Tam, skąd przywędrowała do 

miasta, w tej wsi ukochanej, było 
jej daleko, o... daleko rozkosz
niej, aniżeli tu — w tym wiecz
nym gwarze i hałasie miejskim. 
Jednak opuściła te wieś umiłowa 
ną. „Dla syna — mawiała ■— dla 
Antośka”.

Miał wówczas lat 13.
Gdy ukończył szkołę wiejską 

postanowiła się starać dla niego 
o pracę. Słyszała od kogoś, źe w 
mieście jest dużo fabryk i syn jej 
łatwo znaleźć może zajęcie.

Usłuchała.
Ze sprzedaży ziemi, pozostałej 

po śmierci męża, posiadała nieco 
pieniędzy, więc udała się z synem 
do miasta.

W krótkim czasie Antosiek u- 
mieszczony został w fabryce i o- 
to, po czterech latach praktyki, 
zarabiał do 30tu rubli miesięcz
nie.
— Dlaczego jednak dziś tak dłu 

go nie wraca? — myśli staruszka 
i zr«Sw wpada w zadumę.

Wśród ciszy nocnej razległo się 
rytmicznie bicie ratuszowego ze
gara.

Jedenasta.,. Może robi po go
dzinach — myśli staruszka. — Nie 
długo wróci....

I oczekuje...
Słychać czyjeś kroki... Pewnie 

to jej Antosiek. Omyliła się, To 
jakiś zapóźniony lokator ełiwiej 
nym krokiem przeszedł przez dzie 
dziniec i zniknął w sieni...

Przebrzmiało echo jego kroków 
i znów cisza roztacza się wokoło.

Postanawia iść do fabryki, do
wiedzieć się o ukochanego Anto
sia. Czuje w sercu jakiś lęk i nie
pokój o niego.

Wyszła.
Sunie przez ulice miasta kro

kiem szybkim, niespokojnym. Od 
czasu do czasu wstrząsa jej cia
łem siln^ kaszel. Dokucza on jej 
oddawna. Chłód nocy jesiennej 
przejmuje ją do szpiku kości.

Mimo to idzie prawie bezwied
nie. Wszak zna tę drogę doskona
le. Nieraz nosiła Antośkowi swe
mu kolacyę gdy pracować mjisiał 
w nocy. (

Mijają ją przechodnie; jedni 
nie zwracają na nią najmniejszej 
uwagi, inni rzucają -wzrokiem i.. 
idą dalej.

A ona każdemu patrzy w twarz 
badawczo.. Szuka oczyma wśród 
przechodniów syna.

Nagle oblała ją smuga światła. 
Z szynku doleciały uszu jej dźwię 
ki rozstrojonej jakiejś harmonii 
i pomieszane, zachrypłe głosy mę 
skie.

Drgnęła... Zdało jej się, że 
słyszy w gwarze tym głos Anto
śka. . . .

Nasłuchuje... O, Jezu! — 
słuch ją nie myli, Antosiek — w 
szynku...

Nerwowym ruchem pchnęła 
drzwi i znalazła się wewnątrz.— 
Owionął ją zaduch alkoholu, go
rąca, tytuniowego dymu. W gło
wie jej zakręciło się.. . Omal nie 
upadła. ..

Oparta plecami o ścianę, z roz- 
postartemi rękami stała i szukała 
oczyma Antośka.

Ujrzała go...'
Siedział na krześle i ochrypłem 

pijanym głosem wołał:
— Hej! — piwa jeszcze! Jesz

cze... — Ja funduję!
— Wiwat! Wiwat! Niech żyje 

Antoni!! — odpowiedziały mu pi
jane wrzaski towarzyszów.

Nagle ujrzał matkę... Z roz- 
krzyżowanemi rękoma stała przy 
ścianie i patrzyła nań z bólem i 
wyrzutem...

Straszny mu był ten wzrok.
Jak piorunem rażony, z błys

kiem gniewu w oczach, z zaczerwi 
uioną od alkoholu twarzą — rzu 
cii się ku matce.. .

Zwróciła się ku niemu i prze
mówiła drżącym głosem:

— Antosiek... bój się Boga! 
Antosiek? — Ty... tu?

Nagle zobaczyła wzniesioną 
pięść i głos straszny, a zupełnie 
inny, niż ten, ktry zwykle słysza
ła.

— Precz matko! Nie dasz mi 
nawet chwili wypocząć po pracy? 
— Precz! precz! Ciężka pięść ro
botnika spadla na skołataną pięść 
matki.... karmicielki...

Uderzeniu odpowiedział głuchy 
jęk. Zaćmiło się staruszce w o- 
czacli. .. Słaniając się upadła na 
kamienną posadzkę szynku.

.... Słyszała jeszcze jakieś 
krzyki, szamotanie. . .

Rozwarła oczy.. . ujrzała na
chylone nad sobą jakieś obce twa 
rze.

Jego nie było...
— Och, żeby jeszcze raz przed 

śmiercią zobaczyć swego Antoś
ka....

Chciała zawołać.
Głuche, nie podobne do ludz

kiej mowy rzężenie wydobyło się 
z rozbitej piersi.

Nagle rozsunęli się ludzie i uj
rzała Antośka.

Wydzierał się z rąk policjan
tów i rwał się do niej... do ma
tki....

Podniosła rękę. .. i uczyniła w 
powietrzu znak krzyża... Błogo
sławiła go.... swego Antośka.

A on, spojrzawszy na matkę, 
wyrwał się z rąk policjantów i 
rzucił się do niej... do matki...

Płacz spazmatyczny wstrząsnął 
jego ciałem.

— Matko... łkał całując zim
ne, coraz zimniejsze matczyne rę
ce.

Wszystko co miał przed oczy
ma zakręciło się nagle w jakimś 
wirze zawrotnym, tak.... iż nie 
widział leżącego u stóp swoich 
trupa...

Nic... zupełnie nic...
Tylko w głowie huczało mu sza 

lenie i natarczywie, brzmią! w u- 
szach jeden wyraz: zabójca........
zabójca.... zabójca!...

Zatwardzenie.
Zatwardzenie jest dobre tylko 

do tego, żeby pozbyć się go jaknaj 
prędzej. Severy Pigułki na Wątro 
bę przywracają jelita do pełnej 
regularnej czynności, nie drażnią 
i nie zaogniają, a cały delikatny 
organizm trawiący pozostawiają 
w stanie doskonałyin. Skutki ich 
są rzyjemne i naturalne; z trud
nością poznasz, że osiągnięte zo
stały przez lekarstwo. 25 centów 
za pudełko. U aptekarzy. W. F. 
Severa Co., Cedar Rapids, la.

ZAWSZE TEN SAM.
— Więc pan pragnie poślubić 

moją córkę?
— Tak jest, szanowny panie.
— Jakież jest pańskie zajęcie?
— Dziennikarz.
— Ach! w’ takim razie bierz 

pan moją córkę, bierz ją pan! Bo 
ja właśnie w tym czasie rozsze
rzam swój interes i będę na gwałt 
potrzebował reklamy w pismach.

Złe uczynki od picia \7/
_ ZWYKŁEJ KAWY JW

I TRADE-MARicl mogą być wykluczone. |j trade-mark.f

Cykorya

SŁYNĄCY KAWOWY DODATEK 

neutralizuje złe uczynki zwykłej kawy zrobionej z 
kawowego ziarna. Robi ją delikatniejszą w smaku i 
pożywniejszą. Po prostu przymieszajcie do kawy 

prawdziwa Franek Cykcrye 
a nigdy niebedziecie cierpieć na złe uczynki, które zwykle 
następują za piciem zwykłej kawy.

Pytajcie Waszego grocernika o Franckową Cykoryę 
w kwadratowych paczkach.

Każda paczka ma naszą ochronną markę „Młynek 
Kawowy. “

Heinr. Franek Soehne & Co.
Amerykański flllaika firmy Heinr. Franek Soehnc —« . .

25 Ludwigsbui?gu, Niemcy. 1“NfiW YOfk.

- - - - - - - - - -  - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - —J
L...

Mniejsza z tem jaką może być twa choroba 
lub jej system, ja cig mogę wyleczyć, jeśli tylko 
<io wyleczenia jesteś Moja 15 letnia praktj ka ja
ko specyalisty, leczenia chorób mgzkich wyłącz
nie, jest dobrą rękojmią, że mogę cig uleczyć Da 
ci to natychmiastową u'gg i uleczy w zupełności 
szybciej, jak którykolwiek inny specjalista.

Dr. Koler dyplomowany w Warszawie, rów
nież w całych Stanach Zjednoczonych. To, co 
tu piszg, nie jest żauną chełpliwością, ponieważ 
m< g-* udoWodnić moje twierdzenia świadectwami 
ludzi, których już wyleczyłem, a których inni 
opuścili i uznali za nieuleczalnych. a

Dra Koler specyalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie 

wszelkich chorób ‘' sekretnych i skórnych 
za niska cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr KOLER RÓWNIEŻ LECZY: Katar, dywawice, ból głowy, bicie serca, 
reuniaiyzm, bezsenność, skrofuły, parchy, świerzb, hemoroidy, rupture, 
epilepsję, t aniec św. Wita, wrzody, choroby płuc, ż >l$dka, wątroby, kiszek, 
pęcherz a i nerek. A zatem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie aby wyleczyć 
sie u doktora, który zna i rozumie wnsca mowę i no bratersku z wami współczuje.

GODZINY PRZYJĘCIA: Od 9ej rano do 8ej wieczór. W piątek do 5ej po poł. 
W niedzielę od Oej rano do 4ej po południu.

Dr. Koler,
638 Petiti Ave. Pittsburg, Pa.

“Choroby Mężczyzn

1920 
Plank Road 
, South Side 
Pittsburg, Pa.

Polska Praco- 
wnia 

Artystyczno- 
Rzeźbiarska

- i - 
Kamieniarska

ART MONUMENT ana 
STATUARY WORKS-

wykonywa gustownie 
wszelkie prace rzeź
biarsko kamieniarskie

WalentyWitalis
jakoto;

Pomniki. Nagrobki, Figury, 
Biusta i Ołtarze z kamienia, 

marmuru, granitu i gipsu.
po nader przystępnych 
cenach dla Rouakow.

przy Penn Ave. utrzymuje

Utrzymujemy wszelkie zioła i korzenie 
' starokrajowe i amerykańskie.

JEDYNIE PRAWDZIWIE jOLSKĄ

Aptekę

Joseph V. Brosky
PHARMACIST GRADUATE

2627 Penn Ave. 2214 Fifth Ave.
Pittsburg, Pa.

TELEFON C. A A. 331S M.

Recepty są naszą specyalnością

SŁYNNY NA CAŁY ŚWIAT i znany Jako spe- 
cyali.ta w chorobach prywatnych i chro- 

nicznych.
GŁÓWNY LEKARZ DR. REGAN EUROPA MED!

KAŁ INSTITUTE posiadający najlepsze dyplomy 
i mający przeszło szesnaście lat eksperyencyi w 
leczeniu rozmaitych cierpień ludzkich. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpiecznych chorób któ
rzy z wdzięczności rozgłaszają imię GŁÓWNE
GO LEKARZA DR. REGAN MEDIKAL INSTI
TUTE i polecają swym znajomym nazywając go 
dobrym samarytaninem obecnegp wieku.

4 Jego porady sę otwarte i pełne współczucia 
jego skuteczność w leczeniu jest dowiedziona 
przez setki podziękowań od wdzigcznyoh jemu 
paoyentów. Główny lekarz DR. REGAN MEDI
KAL INSTITUTE leczy wszelkie choroby skute
cznie. Specyalność jego jest w leczeniu zasta
rzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kata
ru, głowy, nosa, gardła, i kanałów, oddechowych 
kataru źołędka i kiszek, liszaj!, parchów, wyrzu
tów zastarzałych, ran, świerzbu, choroby pęche
rza lub nerek, epilepsy! i wszelkich chorób po- 
ęhodzęcych z krwi.
/ - On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece a zwłaszcza zastarzałe 
choroby maciczne. On zwraca szczególny uwagg na wszystkie choroby zaraźliwe (czy to 
nabyte, lub z rodziców odziedziczone) jakotó: syfilis, utrata siły mgskiej, następstwa ona- 
nil itp. i leczy je skutecznie, Nie trzeba sig wstydzić, lecz leczyć natychmiast, gdyż za
niedbanie sprowadza gersze następstwa i złe skutki na przyszłość. W lecznicy możecie 
sig rozmówić czysto po polsku. Jeżeli niemożliwe przybyć, to możecie listownie sig 
porozumieć.

GODZINY PRZYJĘCIA w dnie powszednie od godz. dziewiątej do szóstej wieczorem, 
w śroSg i sobotg do dziewiyte^ wieczorem w nledzielg od dziewiątej rano do czwartej 
popołudniu.

Dr. Regan Europa Medika) Institute
JEDYNY SPECYALISTA CHOROB MĘSKICH I KOBIECYCH

720 PENN ANENUE PITTSBURG, PA.

—Pamiętajcie

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.
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Nabierz zwyczaju brania Familijnych Lekarstw Severy w razie choroby.

Jedno bekanslwo w domustało

wsi

zmarł

ZMIJECZNIR

WYBORNE WINA:

wyko- z

Coraz popularniejszy.

2710 PENN AVENUE PITTSBURG, PA.

i W. F. Severa Co.C£D“w“os

skutecznie 
rozcieńczo- 
aptekarzy. 
Sporządzo-Berdyczów—Częstochowa

Czem dla Królestwa — Często 
chowa, dla Litwy — Ostro-Bra-

Książem a Śremem pewien chło
pek,który nie był zupełnie trze
źwym i zdawało mu się, że już na
leżałoby wysiąść. Ale, jak to po
wiadają, pijanego Pan Bóg strze
że, więc i nasz chłopek tylko 
twarz zbił sobie cokolwiek. Pow
stał też zaraz i nieco chwiejnym 
ale raźnym krokiem puścił się na 
przełaj ku domowi.

ZIEMIE POLSKIE PODg
AUSTRYAKIJ3M

— Gdzie nie chodriś? — Bizne- 
eista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
cajcie się tym, którzy o was nie 
dbają!

Godziny ofiaowe:
, od 9—12 przed pel. 

od 1—6 po pot
ni Niedzielę od 9—12.

roku 
tego

■wie 
nie 
żyć, 
.je.

Gruczno.
1’osiedziciclowi Świetlikowi zgo 

rżał w tych dniacli dom mieszkał 
ny. Uratować zdołano tylko me
ble.

OS2ffiKS30K5S3ES

ZIMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.

Patent
Drogerkysta p. Zdzisław Maje- 

wicz, pochodzący z Poznania a 
obecnie zamieszkujący w Pamiki- 
szkach na Górnym Śląsku uzys
kał patent na składaną wannę ką 
pielbwą. Patenty zgłoszono także 
do urzędu patentowego w Anglii 
i w Ameryce.

Severy Antisepsol zdobywa eo- 
taz więcej popularności, jako naj 
pożyteczniejsy środek do utrzyma 
nia osobistego zdrowia i czystości 
Ma on szerokie pole zastosowania 
które jest bardziej szczegółowo 
opisane w książeczce, owiniętej 
dokoła każdej butelki. Antisepsol 
utrzymuje w czystości jamę ustną 
i oddech, utrzymuje w zdrowiu 
dziąsła i chroni zęby od psucia się 
Błony zaognione i organy odcho- 
dowe leczyć można 
przez szprycowanie 
nym Antisepsolem. U 
25 centów za butelkę.
ny przez W. F. Severa Co., Cedar 
Rapids, Iowa.

Zabójstwo w kościele.
„Vossische Zeitung” donosi 

Warszawy: We wsi Brwilno pod 
Płockiem podczas kazania w miej 
scowym kościele o niemoralnośei 
ludu, zawołał jeden ze słuchaczów 
do kaznodziei: „Do Częstochowy, 
do Macocha z takiem kazaniem!” 
Skutkiem tego okrzyku powstała 
w kościele bójka, podczas której 
tłum zabił włościanina, który wy 
dał ten okrzyk, jego rodziców i 
rodzeństwo — razem 8 osób. —■ 
Dzienniki warszawskie nie dono
szą o tern zajściu.

wznowili ks. Dyonizy Bączkows
ki w 1909 roku. W tym kalenda
rzu, jak pisze p. Wojciechowski 
w częstochowskiej Gazecie Miej
scowej, jest historya cudownego 
obrazu Matki Boskiej, gdzie znaj 
dojemy historyę świętokradztwa 
podobnego do tego co się 
na Jasnej Górze.

Papież Benedykt XIV w 
1742 zatwierdził koronacyę
obrazu, która odbyła się w r. 1755 
Wtedy na obraz włożona została 
sukienka, cała szczerozłota i cen 
na korona. W r. 1820 sukienka 
i korona zostały skradzione w kró 
tce je znaleziono, ale w lat 11 po
tem niepojętym sposobem zginę 
ły na nowo. Na miejsce tych ko 
ron zamożny obywatel Józef Zdz' 
chowski sprawił nowe, które bis 
kup ks. Piwnicki w r. 1844 włoży! 
na obraz. Cóż, kiedy i te zbrodni 
cza ręka porwała i dopiero po po 
wtórnej koronacyi w setną rocz
nicę poprzedniej 1856 r. Zakon 
OO. Karmelitów w Berdyczowie 
został zniesiony z powodu zamor 
dowania ostatniego przeora w r. 
1867.

Obecnie smutny obraz przedsta 
wiają zabudowania klasztornie. 
Nagie, z biegiem czasu zniszczone 
mury, opadły tynk, -— zczerniałe 
wapno i grube warstwy pleśni po
ważnie do rozmyślań nastrajają 
wędrowca.

zakrystyi, chcieli wysadzić drzwi 
żelazem, lecz tu się im sprawa nie 
udała. Podziurawili tylko drzwi i 
odeszli. Przy tej szatańskiej robo 
cie świecili sobie zapałkami, któ
rych pochodzenie wskazuje, że zło 
czyńcy pochodzą prawdopodobnie 
z Rosyi. Z wykradzionemi świę- 
tościaini uciekli w stronę Skrze- 
ezonia. — Przed mostem natrafili 
na staw. I tutaj wrzucili hostyę 
do wody. ... Dwie tylko zostawi
li niepostrzeżnie na brzegu, które 
następnie żandarmi odnaleźli.

Morderstwo dla 60 fenygów.
W Kamieniu pod Katowicami, 

trzech robotników napadło nocą 
na drodze stróża kopalnianego 
Elsnefa i kilofami śmiertelnie go 
pokaleczyli, a następnie zrabowa 
li mu 
zdołał 
trzech 
nał.

Obraz religii.
W szynku M. Lautera przy u- 

licy Strycharskiej w Przemyślu, 
podczas pijatyki pozwolił sobie 
blacharz kolejowy Edward Hor- 
wat na wstrętne piosenki, ubliża
jące czci Matki Boskiej Częstocho 
wskiej. Otoczenie szynkowe, złożo 
ne z podobnych osobników, nie
stety, te publiczne zniewagi swe 
go kolegi przyjmowało ze śmie
chem i wielką uciechą, tak, że o- 
becni żydzi szynk arze byli zgor 
szeni. Pociągnięty kolejarz do od 
powiedzialności zasłaniał się pi
jaństwem, świadkowie stwierdzili 
że był zupełnie trzeźwy; wobec 
tego 24 zm. aresztowano go pod 
zarzutem obrazy religii i odsta
wiono do sądu.

Chmielno.
Gospodarz Dawidowski 

pał trzy pogańskie groby, z któ
rych każdy miał 2 urny. Cmenta 
rżysko znajdowało się zaledwie 20 
centymetrów pod powierzchnią.

Rozlew krwi.
W drodze z Świętochłowic ku 

Król. Hucie na G. Śląsku napadło 
oberżystów Paprotnego i Baera 
kilku wyrostków i pchnęli P. na 
okno wystawne, przyezem wytło
czyli szybę. Na to Paprotny do
był rewolweru i kilkakrotnie wy 
strzelił na postrach. Napastnicy 
uciekli. krótko potem atoli do- 
gnali Paprotnego, który teraz 
już sam wracał do domu, i chcieli 
go obić. P. ostrzegł ich, a gdy to 
nie pomogło, strzelił do napastni 
ków i położył 24 letniego górni- 

Smoka na miejscu trupem.

Strzelno:
W Jeziorkach zbliżyła się za

nadto do pieca czteroletnia córe
czka gospodarza p. Andrzejews
kiego. Od ognia zajęło się ubranie 
dziecka, które tak się poparzyło, 
że niebawem zmarło.

Lekarstwa Severy są sprzedawane w aptekach prawie wszędzie 
Upewnij się, że ci dają prawdziwe. Gdy nie ma w aptekach w pobliżu, 

pisz do nas, a my ci poradzimy, jak dostać bez zwłoki.

Ęlbląg.
Przy oraniu roli, należącej do 

szpitalu św. Jerzego, znaleziono 
monety z 14 stulecia.

Polacy w Dumie rosyjskiej.
Na onegdajszem posiedzeniu 

dumy w toku obrad nad etatem 
ministerstwa oświaty zabrał głos 
poseł Jabłonowski i powiedział 
między innemi:

Nie poruszając kwestyi stwo-* 
rżenia rosyjskiej szkoły narodo
wej, stwierdził poseł warszawski, 
że Polaków i wogóle obeoplemień 
ców projękt obdarza szkołą wro
gą, obeą, wobec czego może wy
wołać ze strony Polaków jedynie 
energiczny protest. Wprowadze
nie wykładów w języku rosyjs
kim jest naigrawaniem się z dzie
ci polskich. Taka szkoła da naro
dowościom znajdującym się pod 
władzą Rosyi tylko prawo kopa
nia własnemi rękami grobu dla 
swej kultury narodowej. W ta
kich warunkach dla Polaków naj
lepiej będzie wyrzec się całkiem 
posyłania swych dzieci do szkoły 
rządowej. Dlatego Polacy uważa
ją ten projekt za największą pro 
wokacyę względem narodu pol
skiego. Projekt zmierza do spn 
czenia umysłów dzieci od naj
wcześniejszego wieku, pozbawie
nia je możliwości rozwijania się 
i obudzi w duszach rozwijające 
go pokolenia nie uczucie pokoju, 
lecz zemsty. Wprowadzenie w ży
cie tego projektu zmusi Polaków 
do wytężenia wszystkich sił, by 
zrzucić z siebie ten martwy ciężar 
nauki rządowej, ażeby wydalić z 
organizmu, który pragnie rozwi
jać! się i żyć, wszystką truciznę, 
podaną mu przez prawodawców, 
zdolnych tylko do coraz mocniej 
szego zaciągania pętlicy, zarzuco' 
nej z woli losu na naród polski.

lub na różne inne dolegliwości, które moglibyśmy jeszcze wyliczyć. 
Jeżeli trzymasz tylko jedno lekarstwo w domu, powinien niem być

SEVERY OLEJ ŚW.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZKRN1A). 
818 Hancock St.

Mlfto świeże 1 Wędliny. Ufttuga upmjma 1 
szybka. W aga uczciwa.

Polec* *1 j pop jolu Bodakówi -

ROBERT.LEWIN óc CO.
14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg, Pa.

Ustawa kagańcowa w robocie.
Nie ma prawie dnia, gdzieby 

pisma nasze nie donosiły o przy
padkach uszczuplania polakom 
praw obywatelskich przez poli- 
cyę-

Świeże o takim przypadku do
noszą z/Chełmna. Otóż przed wy
borami do rady miejskiej pp. dr. 
Otomar Kreft, dr. Julian Damań- 
ski, zegarmistrz Winc. Wesołows
ki i handlarz Jan Odrowski zwo
łali zebranie przedwyborcze.

Ażeby niepowołani nie przyby 
li na zebranie, wystawiono za o- 
płatą 10 fen. każdemu uczestniko 
wi kartę legitymacyjną, na któ
rej podpisać się musiał własnorę
cznie. Przed salą zebrań wywie
szono napis „Zamknięte Towa
rzystwo”. Naturalnie wszelkie mo 
wy i obrady były w języku pols
kim. Sąd uznał zebranie to za pu 
bliczne i skazał każdego z oskar
żonych na 9 mk. grzywny.

śmierć z przestrachu.
Przed paru dniami szła ze 

Polanki 13 letnia dziewczynka 
Niemcówna do szkoły w Krośnie. 
Kiedy przechodziła koło rafineryi 
pies jednego z dyrektorów poką
sał biedne dziewczę dotkliwie, a 
następnie gonił za nią spory ka
wał drogi. Biedactwo z przestra
chu dostało silnego rozstroju ner
wowego i zapalenia mózgu tak, że 
w trzecim dniu po wypadku zma
rło.

60 fenygów i uciekli. E. 
jeszcze podać nazwiska 
napastników i potem sko-

Straszne świętokradztwo.
„Gwiazda Cieszyńska” donosi 

z Bogumina : Strasznego święto
kradztwa dopuścili się u nas w 
kościele nieznani złoczyńcy w no- 
ey z przeszłej soboty na niedzielę. 
Otworzyli sobie wytrychem drzwi 
boczne, następnie udali się ku 
ołtarzowi wielkiemu, oderwali za
mek od tabernaculum i wykradli 
z niego monstrancyę z konsekro
waną Hostyą i cyborjnim z komu 
nikantami. Dobijali także do

Resztki mamuta.
Resztki mamuta wydobyto przy 

padkiem przy regulacyi brzegów 
rzeki we wsi podmichajle pod Ka
łuszynem. Kawał szczęki z tkwią- 
cemi w niej zębami ma u siebie w 
przechowywaniu nauczyciel 'p. 
Kozak, który chętnie służy infor- 
macyami, gdyby ktoś z powoła
nych chciał się zająć dalszem wy 
dobyciem pozostałych w ziemi ko
ści.

Czarnków.
Straszna kara za lekkomyślność 

spotkała na tutejszym dworcu to 
warowym robotnicę Czekałę, któ
ra zbierała kartofle, jakie spada 
ły z wagonu na ziemię. Weszła 
ona pod wagon, stojący na szy
nach, gdy nagle zbliżyła się’loko 
motywa, aby popchnąć dalej wa
gony. Ostrzegł ją o tern syn jej 
12 letni. Robotnica nie zważała na 
to ostrzeżenie, a gdy chciąła się 
ratować, było już za późno. Nie
szczęśliwa dostała się pod kola i 
na miejscu postradała życie.

Peter Walser
HUKTOWNY SKtAD

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I PIWA
krajowych i zagranicznuch

Dla przestrogi.
Córka urzędnika gminnego J. 

w Dąbąrowie pod Brzegiem uży
wała jako wykłuwaczkę do zę
bów igły, która musiała być nie- 
czysta. Przytem nastąpiło zakażę 
nie krwi i nieszczęśliwa dziew
czyna wskutek tego zmarła.

Brodnica.
W ostatnich dniach spaliły się 

tu doszczętnie zabudowania gospo 
dorcze p. Turowskiego przy ulicy 
Górnej.

Dom mieszkalny i inwentarz 
zdołano uratować. Ogień spowo
dowały dzieci.

Wywożenie dziewcząt.
W więzieniu krakowskiego są

du krajowego karnego znajduje 
się 2 zawodowych handlarzy żywe 
go towaru. Aresztowała ich i do
stawiła żandarmerya w Szczako- 
wy, zebrawszy silne poszlaki. Spe 
cyaliści Jakób Gruenberg i A- 
braham Silberstein często przeby 
wali z Szczakowej i mieszkali w 
jednym z tamtejszych hoteli; — 
tam też mieli swoją główną sie
dzibę, robiąc wyprawy na wszy
stkie strony, szczególnie do War
szawy i Królestwa Polskiego. W 
towarzystwie aresztowanych przy 
trzymano młodą Chaję Dreinadel 
z Warszawy; dziewczyna podała 
że jest żoną Gruenberga i jedzie 
z nim zagranicę. Dochodzenia 
wykazały, że tłómaczenie się Drei 
nadlówny jest fałszywe. Oboje 
„małżonkowie” podali odmienne 
daty swego pożycia małżeńskiego 
— potem oua przyznała się, że ni
gdy żoną Gruenberga nie była a 
kłamała z jego polecenia; wywie 
ziono ją z Warszawy do Buenos 
Ayres; koszta podróży płacili are 
sztowani — i obaj zapewnili, 
że w parównaniu z Warszawą 
będzie miała świetny los za mo
rzem. Na wyjazd zdecydowała się 
z całą świadomością, że znajduje 
się w rękach specyalnych hąndla 
i-zy. Żandarmerya zebrała dowo
dy. iż aresztowani handlarze rów
nocześnie mieli zabrać z sobą, o- 
próez Dreinadlówny, dwie inne, 
niepełnoletnie dziewczęta; Rozpra 
wa odbędzie się w sądzie krakow 
skim.

Poznań.
W tutejszym lazarecie 

organista z Starego Białcza, któ
ry spadłszy w drodze z Kościana 
do domu z roweru, postrzelił się 
niebezpiecznie w brzuch wystrza 
łem z rewolweru. Miał on w kie
szeni rewolwer celem obrony 
przed psami, napastującemi ho
lowników. Wskutek upadku re
wolwer wypalił i zadał mu śró- 
tem ranę śmiertelną, o czem już 
pokrótce donosiliśmy w Wielko
polaninie.

14 Smithfield St. Pittsburg, Pa.
doskonały towar a ceny niskie.

Lewin Special 10-letnia Żytnia
Dobra Biała Wódka
B. dobra Czerw. Żytn. Wódka 
Jamaika Rum bardzo dobry 
Kminkówka 
Anyżówka
Dobry Alcohol
Dobra Wigierska Torkoly
Dobra Węgierska Śliwowica
Dobra Węgieiska Borówkowa

...50c 

....35c 

...25o 

...25c 

... 50o 

..$1.00 

..$2.00 
.11.00

Pakość.
W tych dniach zbliżył się za

nadto robotnik Molenda do wiel
kiego koła rozpędowego, którego ma tem dla Ukrainy jest Obraz 
pas go pochwycił i rzucił na zie-| Matki Boskiej Berdyczowskiej.
j-nię z wielką silą. M. odniósł cięż- Ojcowie Karmelici byli sławni z 
kie pokaleczenia na głowie; umie tego, że oni pierwsi w Polsce dru 
szczono go w lazarecie. : kowali kalendarze, które już w

--  1700 — 1860-go rozchodziły się 
Z pociągu wyskoczył. , w ilości 40 tysięcy egzemplarzy.

Z pociągu wyskoczył pomiędzy Wydawnictwo tego kalendarza

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

“Severy Olej św. Githarda jest najdoskonalszem lekarstwem na pospo
lite dolegliwości i przypadkowe uszkodzenia cielesne”,—pisze p. J. Paleczny, 
z Kewanee, Ill.—‘‘Zioszczgdza wiela cierpień, a nieraz wizytę doktora i 
wielkie wydatki”. *

Okrutny brat.
54 letni Jan Szubart, bezdomny 

i nałogowy pijak, zazdrościł swo 
jemu młodszemu zamożnemu bra
tu Józefowi, który w Mikuszówi- 
cach kolo Białej posiada dom, ma 
jątku. Dom ten zamieszkał Józef 
Szubart wraz z rodziną, ojcem i 
gospodynią tegóż, Maryą Kocu
rek. Gdy jednego dnia Jan Szu
bart nocował u brata w stajni, wy 
szedł w nocy na strych i podłożył 
ogień, poczem się na belce obwie
sił. Zamiarem jego było, ażeby 
brat wraz z rodziną znalazł 
śmierć w płomieniach, lecz podło- 
ny ogień wybuchł dopiero nad ra 
nem około godziny 5. Gospodyni 
Marya Kacurek, która pierwsza 
■obaczyła ogień, pobiegła do pło
nącego budynku, ażeby co urato 
waó, znalazła jednak śmierć w pło 
mieniach. W ciągu dnia znalezio 
no w zgliszczach trupa gospodyni, 
iakoteż zupełnie zwęglonego tru 
na Jana Szubarta bez nóg i rąk 
ze sznurem na szyi.

Pittsburgu, który prowadzi rzetelny praktykę i nie okłamuje 
ani zdziera lu izi za swoj$ uaługg.

Leozy wszelkie choroby i jest specyalistę w chorobach sekret 
nych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldmanna a najwigkszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Pamigiajcie adres:

Dr. 8. GOLDMflNN, 406 Grant St., Pittsburg, Pa.

Nieoględna dziewczyna.
Do Krakowa przybyła 20 letnia 

Aniela Jokielówna z Niepołomic; 
dziewczyna jechała do Westfalii 
na roboty. Na dworcu spotkał j^ 
jakiś mężczyzna i zapewnił, że 
zmieni jej najkorzystniej korony 
na marki, niezbędne na drogę do 
Prus. Dziewczyna uwierzyła; — 
wkrótce wyprowadził ją z dworca 
i zabrał do miasta; po drodze ode 
■brał od niej pieniądze, wszedł do 
sieni domu przy ulicy Floryańs- 
kiej i zniknął bez śladu. Dziew
czyna zawiadomiła policyę, a ta 
stwierdziła, że oszustwa dopuścił 
się szewc Tomasz Godula. Za sprj 
tnym szewcem zarządzono posz.uki 
wania.

ROBERT LEWIN & CO
HURTOWNA I DETALICZNA SPRZEDAŻ

-WIN i LIKIERÓW-

Znaleziono przedmioty 
kościelne.

P. Regina Maryanowa w Grze
górzkach, znalazła w krzakach,w 
pobliżu swego domu, przedmioty 
“kościelne, a mianowicie: kielichy 
lichtarze i podstawki ze srebra po 
złacanego. Przybory te są polarna 
ne. a częściowo nawet były topio 
-ne w ogniu. Na podstawach 2 kie 
lichów znaleziono napisy prawdo 
podobnie ofiarodawców. Na jed
nej z podstaw istnieje napis: — 
„Jan Targosz 1908” — & na dni 
giej: „Jan i Marya Zając. 1908”. 
Polica przypuszcza, że przed mm 
ty te pochodzą z kradzieży, doko
nanej przed kilku tygodniami w 
Kościele parafialnym w Radziszo 

koło Skawiny. Świętokradzcy 
mogąc przedmiotów spienię- 
ani stopić w ogniu, porzucili

LEKARSTWA PQL8KIE 
wyleczyły tysięce, uzdrowię i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1......................................2fo
Egiuterro No 2 ......... —-............. 5Oo
Żmijecznik.................................... __..25n
Krople Maciczne..........................  35o
Maść Niedźwiedzia......................... — .25c
Trojanka...............................................25o
Liniment dla dzieci............................. 25o
Lekarstwa na kaszel ostry...................25o
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25.
Anty Lakson dla dzieci....................... 25o
Proszki od robaków dla dzieci...........25o
Proszki od robaków dla dorosłych... .35o 
w oda od Boleści Ocz........................... 25s
Ogniociag na Poparzenie.....................25o
Krople Zołędkowe..............................85o
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych.............75o
Nowa kuracya Reumatyzmu......... $3.506
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na u;" lierzenie bólu głowy....10c 
Krople na ból zębów............................ 10o
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........Ć 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur......................................... SI.25
włos-Ochron.............................
Proszki na Wętrobę.................
Rekosiek....................................
Kinder Balsam..........................
Krople Bobrowe.......................
Łagodnik..................................
Odnowiciel Krwi................... .
Nerwocisz............................«...

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załęczcie 2c. markg pocztowę i piszcie doi

Albert G. GrobiBwsKI.
Cor. Elm & Maia Sta«« 

PLYMOUTH, PA.

Potrzeba: S
g.nt» w celuj rozpow»technienl» Żmljfcznlka 
Lekarstw Polskich. Naplszcle po warunki.

Zdarza się bardzo rzadko, by minęły dwadzieścia cztery godziny 
a żaden z członków rodzinj’ nie potrzebował lekarstwa jia

Dn.S. GOliDMflNN
= 406 Grant str., Pittsburg, Pa. = 
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Węgrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po polsku mówięoym 
lekarzein europejskim w ------ — --------

Jest to ws^aniał" liniment, który dostarczył i dostarcza zadowolenie 
tysiącom cierpiących, używających go codzień. Cena 50 centów

Najskuteczniejszy i najlepszy śroask 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie kreyta, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

P. i A. PHONE 1242 MAIN.

rany ropienie stłuczenia
wrzodzianki wysypki ból mięśni
wywichnięcia zesztywnienia zaognienie
opuchnięcia użądlenia odmrożenianeuralgię ból lędźwiowy seyatykę
reumatyzm ból w piersiach ból krzyża

Ofiarujemy ci darmo poradę lekarską jednego z najbardziej znanych doktorów praktykujących.

Na Na
Kaszel zimowy Błędnicę
Kaszel ostry Słabe trawienie
Kaszel suchy Słabość fizyczną
Kaszel kokluszowy^ Zatwardzenie
Rozdrażnienie gardła Żółtaczkę
i inne dolegliwości Zółciowość
płuc i gardła Zgnuśniałą wątrobę 

i chorobliwy ból głowy
bierz bierz

....SEVERY BALSAM NA PŁUCA.... . . . . SEVERY BALSAM ŻYCIA. . . . .
Cena 25 i 50 centów. Cena 75 centów.

Wódka, kwarta $1.25, gal. $4.00
$2.00 $2.50 $3.00 Galon

2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 „
2.00 2.50 3.00
2.00 2.50 3.00
2.00 2.50 3.00 »
3.00 3.50 00 99

2.50 3.00 •0 99

2.50 3.00 4. I 99

2.00 2.50 3.0Ć 99

Skład ten został założony przed 40 laty przez John C Finch, a o- 
becnie go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niskie 
ceny. Pytaj się o nas lub pisz. My cię grzecznie obsłużymy.

Kalifornijskie Kwaśne Wino Galon $1.50 Kwarta 50c
Kalifornijskie Muskatelowe 99 1.50 » 50c
Kalifornijskie Sherrv Wino 99 1.50 2.00 „ 50c
Kalifornijskie Port Wino 99 1.50 2.00 „ 50c
Dobre importowane Wina 99 8.00 4.00 Kw. 75o 1.00
Czerwone lub białe Wino z Ohio 99 1.00

BELL PHONE 189-J FISK.

9 OBIADY i PRZEKĄSKI CYGARA i TOBISY
smaczne i zdrowe najlepsze

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET RESTAURACYA

PIWA, WINA, WÓDKI, LIKIERY
krajowe i zagraniczne.

1J 3119-21 BRERETON AVE. PITTSBURG, PA.

^286
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opo: “SWÓJ DO SWEGO !“ ZAPRASZAMY RODAKÓW !

$1.50

obstalunki na chrzciny,

Z
Pa.

P. tfc A.: 3 Lawrence. Telefony: BELL: 459 Fisk.

UWAGI

NOWE

do

Czy Masz Dobry Zegarek.

to
bezcen.

Zakłada pompy, Wanny kąpielowe.

Rury, wodociągowe i rury gazowe,

$1.75
$1.00

południu 
przewód

dobrodzieje 
z łaski Naj-

$1.50
$2.00
.......05

zwyczaj.
Zjednoezo-

Utrzymuję na 
składzie

• Published every Thursday by the
WUSB PRINTING AND PUBLISHING COMP.

rąk 
cały 
jed
li ro

le*. C. Tomaszewski. Fres't. &Tre*e. 
Ł* B. Haduch, Editor.

•« — 22nd Str., Pittsburg, Pa.
C. D. and P. T. Phone: 2263 Grant.
P. and A. Telephone: 2204 Main.

“WIELKOPOLANIN” 
Tygodnik poświęcony sprawom Polsko-Katolie- 

kiego iudu w Północnej Ameryce.
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

Wszelkie przesyłki pieniężne adresować: 
iPellelR Printing and Publishing Co«*

IMI — «2-nd »trM Pittsburg, Pa.

Za Artykuły pod nagłówkiem 
„nadesłane” i ogłoszenia, Redak- 
eya nie odpowiada.

Załatwiamy wszelkie 
wesela, zabawy i inne tem podobne okazye.

Pożyczamy Pieniądze na Biżuterye!
P. &A. Telefon 1141-U.
Bell 9354-R Hemlock.

Niniejszem zawiadamiam człon 
ków Tow. św. Władysława Króla 
w parafii św. Wojciecha B. i M. 
na South Side, iż w przyszłą nie
dzielę dnia 27go listopada przypa 
da nasze miesięczne posiedzenie, 
które się odbędzie zaraz po sumie 
także zapraszamy wszystkich tych 
którzy jeszcze nie są w żadnem 
towarzystwie, niechaj przybędą 
na posiedzenie wyżej wymienione 
a będą mile przyjęci. Wstęp wol- 
ny, S. Wolniewski sekr.

Niniejszem zawiadamia się Gw 
Jana III Sobieskiego pod op. Naj 
świętszej Rodziny, /e w przyszłą 
sobotę dnia 26go listopada przy
pada nasza kwartalna spowiedź, 
a w niedzielę rano wspólna komu 
nia św. A zatem uprasza się wszy 
stk’ich członków o stawienie się w 
uniformie w niedzielę rano o go
dzinie 7 :30 na hali posiedzeń skąd 
udamy się do kościoła na mszą św 
Nieobecność podpada karze jedne 
go dolara.

Jan Jankowski sekr.

całym narodem i prośmy, byśmy 
i my kiedyś w niezadługiej przy 
szłości mogli w naszym własnym 
kraju święcić tak piękne święto 
Dziękczynienia.

miej Głowacki, Dalej Chłopcy bie 
rzmy kosy, Hej Mazury, hejże ha, 
Jak się macie Bartłomieju, Jesz
cze Polska nie zginęła, Nasz Chło 
picki Wojak, Orzeł Biały, Patrz 
Kościuszko na nas z Nieba, Witaj 
Majowa Jutrzenko, z Dymem Po
żarów, Gdy Naród do Boju, Kra
kowiak, Marsz Mierosławskiego, 
Na Barykady, jak również naj
nowsze śpiewy popularne oddaj e 
ten instrument z taką dokładnoś
cią. jak tylko najlepsi muzycy mo 
gą. Ten prawdziwie zadziwiający 
instrument kosztuje tplko $6.00. 
Tysiącami się sprzedaje. Prześlij- 
cie dzisiaj 2 doi. jako .zaliczkę, 
my poślemy Wam Domową 
Skrzynkę zaraz, a przy odbiorze 
zapłacicie resztę, czyli 4 doi. — 
Agenci dobrze zarabiają. — Adre 
sujcie: Standard Manufacturing 
Co. 76 Park Place P. O. 1179 New 
York, Dep. 41. (14

Czytaj! — Powtórzenie piątko
wej wyprzedaży w składzie Apple 
Steina 2707 Penn ave będzie w 
piątek 25go listopada. Nie zapom 
niej pójść na takową nabędziesz 
wszystkiego co tylko chcesz i 
za

Chciał spoliczkować premiera.
Paryż. — Niemałego wzburze

nia powodem stal się tu napad 
dokonany na premiera Brianda, 
w czasie odsłonięcia pomnika — 
wzniesionego w parku przy Tuile 
rie Juliuszowi Ferry’emu, wybit
nemu mężowi stanu. Po uroczys
tości właściwej, premier Briand 
szedj obok prezydenta Fallieres’a 
w towarzystwie ministrów — ku 
wyjściu z parku, gdy jakiś czło 
wiek przedarł się przez kordon 
gwardzistów i z pięściami rzucił 
się na premiera. Brianda bronił 
śmiało prezydent i ministrowi^ 
zewsząd też ludzie rzucili się na 
napastnika, który z pewnością 
byłby żywy nie wyszedł, gdyby 
go gwardziści nie wyrwali pobi 
tego z rąk tłumu. Aresztowany zo 
wie się Lacour, i jest rojalistą; 
przez swój napad i .,spoliczkowa 
nie” Brianda chciał wyrazić po 
gardę stronnictwa swego dla rze 
czypospolitej.

DWIE GALERYE:

322 5th Avenue 559 5th Avenue
drugie piętro pierwsze piętro

McKeesport, Pa.

MTCRED AT THE PITTSBURG POST OFFICE AS 
* SECOND CLASS MAIL MATTER.

Wuolkie korespondencje adresować nałoży: 
"WIELKOPOLANIN”.

M Twenty Second Str. Pittsburg, Per.na.

Obchodu Listopadowego i nieco 
wrażeń z Natrona,

2824 Penn Ave. Pittsburg, Pa

Wyborne Wódki
we flaszkach:

Kujawiak, staro
polski napój $1.25

Najlepszy impor
towany Rum

Francnski
Cognac

Ruska Wódka

Gdy pismo nasze dojdzie 
szanownych czytelników, 
świat amerykański obchodzi 
no z największpeh swoich 
czystości t. z. Dzień Dziękczynię 
nia (Thanksgiving Day.)

Piękny to zaiste zwyczaj w 
prowadzony w życie narodu, dzię 
kowania Stwórcy za wszystko co 
otrzymali od Niego, za złe i dobro, 
za przyjemności i za zgryzoty co
dziennego życia. Prawda świat 
chrześcijański codzień składa dzię 
ki, każda poszczególna jedynost- 
ka czuje się w obowiązku złoże
nia podzięki' a jednak Naród a- 
inerykański urzędowo rok rocznie 
naznacza jeden dzień, który ma 
być specyalnie święcony jako po
dzięka za wszystkie 
stwa jakie na naród 
wyższego spływają.

Zaprawdę piękny 
Prezydent Stanów

nych oznacza ten dzień, który ze 
zyczaju przypada w listopadzie. 
Pięknie piszą niektóre pisma o 
dniu dziękczynienia i ileż myśli 
podniosłych zawierają. Wielu jest 
takich między nami, którzy mogli 
by zapomnieć za ile ao rzeezy ma
my dziękować; a daleko więcej 
takich znajduje się, którzy wprost 
zapominają komu mają składać 
dzięki. Dzień ten właśnie poświę 
eony jest by każdy żywo przed
stawił sobie przed oczy, że ma za 
co dziękować i by wiedział komu 
dzięki składać powinien. Powo
dzenie niejednego zaślepia do te
go stopnia, że zapomina zupełnie 
komu właściwie mają być wdzię
czni. Tak wielu z nas ba nawet 
prawie wszyscy przyzwyczajamy 
się do chociaż względnego powo 
dzenia, że właściwie źródło spły 
wających na nas łask bardzo czę
sto przeoczymy a nawet lekcewa
żymy.

Człowiek dopóki ma obie ręce 
nie czuje jak drogimi są te ręce 
dla człowieka, ale gdy straci je o 
to wtedy dopiero — ale po niew- 
czasie — jak wielkie spotkało go 
nieszczęście y żaden człowiek nie 
zwraca uwagi na szczęście rodzin 
ne, gdy cała rodzina jest zgroma 
dzona w domu poznaje to szczęś
cie dopiero wtedy gdy w dzień 
dziękczynienia znajdzie się w do
mu, w którym w roku przeszłym 
cała wesoła gromadka zebraną by 
ła u stołu, a teraz spędza dzień 
ten sam, o ten człowiek widzi co 
miał a co stracił, a na co poprzed 
nio nie zwracał uwagi.a nawet nie 

, poczuwał się do obowiązku po
dzięki za to dobrodziejstwo. Nie 
należy nam czekać na te ciężkie 
lekeye i takich twardych nauczy 
cieli, ale zawsze powinrpśrńy pa
miętać o Tem. który jest rzeczy
wistym dawcą wszelkiego dobra 
i pociechy.

Mimo jednak to wszystko naJ 
sze myśli i dzięki winny wznosić 
się do Tego, który jest dawcą 
wszelkiego dobra i darów dosko
nałych. .Dlaezegobyśmy i my ra
zem z Amerykanami nie mieli 
święcić dnia tego i po święcić go 
dla podzięki Stwórcy za to wszy 
stko cośmy z Jego rąk otrzymali? 
Prawda,amerykański Dzień Dzięk 
czynienia, jest dniem święta na
rodowego i Naród amerykański 
składa dzięki za opiekę Najwyż
szego nad narodem. Myśmy też 
cząstką tego narodu, a w większej 
części tak naród ten' jak i kraj 
da je milionom nas i życie i wyży
cie, ślijmy również dzięki wraz z

PKENtTMEK AT A:
Rc^znle w Stanach Zjednoczonych. 
Foza obrębem Stan. Zjednoczonych. 
Bojedyfczy numer.............................

Od kilku miesięcy na łamach 
piftn polskich w Ameryce pojawi 
la się nowa myśl opracowywana 
na najrozmaitsze sposoby połączę 
nia wszystkich Polaków w Sta
nach Zjednoczonych w jakąś jed
ną organizacyjną całość. Projekt 
wyszedł od pierwszego Biskupa 
polskiego w Stanach Zjednoczo
nych ks. P. P. Rhodego i podjęty 
przez pisma polskie, coraz to ży
wiej poczyna oddziaływać na u- 
mysły i przyoblekać się w formę 
żywotną. Że tak w rzeczywistości 
jest, najlepiej świadczyć mogą 
niektóre artykuły po pismach wro 
go usposobionych idei łączenia 
Polaków w Ameryce w jedną or
ganiczną całość.

Najwięcej przeciw tej łączności 
występuje Zarząd Z. N. P. miota
jąc na obrońców tej wielkiej my
śli słowa ostatniego ulicznika, wy
zywając ich od wściekłych i td. 
Czytając artykuły na ten temat 
pisywane w Dzienniku Związko
wym, rzeczywiście trudno pojąć 
że słowa te piszą ludzie wykształ 
cenie, tyle w nich plugastwa, tyle 
po prostu karczemnej polemiki, 
i właściwie nie wiadomo dlaczego 
organa związkowe w tak karczem 
ny sposób jadowią się na myśl u- 
tworzenia wśród Polaków na ob
czyźnie jednego olbrzymiego po
łączenia. Naszem zdaniem Zwią
zek Narodowy Polski, gdyby na
wet nie wiedzieć co robi! nie wie
le potrafiłby zdziałać w łączeniu 
wszystkich polaków pod swoim 
sztandarem w obec 'istniejących i 
rywalizujących ze Z. N. P. organi 
zacyi. Od kilku lat potrafiono już 
do tego stopnia wyrobić sztuczną 
wprost nienawiść między członka 
mi poszczególnych organizaeyi, 
że sprowadzenia do jedności na
rodu polskiego na obczyźnie nie 
dokona żadna z istniejących obec 
nie organizaeyi polskich w Sta
nach Zjednoczonych.

A przecież wszyscy czujemy to 
dobrze, że jedności nam potrze
ba.

Naszem zdaniem Związek Jed
ności, czy pod jakąkolwiek nazwą 
istnieć będzie to połączenie Pola 
ków, nie odejmie nic z indywidu
alności poszczególnych organiza- 
cyi. Może sobie w dalszym ciągu 
Z. N. P. budować plany wielkich 
pomysłów, które stanowczo niko 
mu nie szkodzą, i asekurować lud 
polski taniej aniżeli inne obce to
warzystwa ubezpieczeniowe, może 
Zjednoczenie prowadzić swoje in
teresy, może rozwijać się jedna i 
druga lub trzecia Unia, może w 
Stanie Ohio łączyć Polaków Zwią 
zek Ohioski; ale stanowczo por 
trzeba również jakiegoś porozu
mienia między .polakami i takie 
czy prędzej czy później nastąpi. 
Dzisiaj niepotrzebnie odkrywa 
swoją gwarą karczemną redaktor 
Z. N. P. p. Siemiradzki dążności 
nie widzenia poza Z. N. P. innej 
organizaeyi i demaskuje Zarząd 
Centralny, że o połączenie nie 
dba. Niepotrzebnie również i Zje 
dnoczenie wyraża opinię swoją 
i niechętnem okiem spogląda na 
ten wspaniały projekt połączenia 
wszystkich Polaków. Związek ta 
ki naszem zdaniem powinien sta 
nowezo Istnieć i przedewszyst- 
kiem unormować nasze szkolnict 
wo polsko amerykańskie. Chyba 
i p. Siemiradzki przyzna nam, że 
sprawa szkolnictwa polsko amery 
kańskiego jest najważniejszą i 
najserdeczniejszą sprawą jaka 
nas powaśnionyeh powinna za
chęcie do utworzenia takiego ogól 
nego Związku. Nie wiem 'i nie ro- 
zuniię jak krótkowidzami są nie
którzy nasi wielcy przewodnicy, 
jeśli w myśli Przew. Ks. Biskupa 
Rhodego nie widzą masy dobrego 
dla Polaków. Toć przecież wiado 
mo wszystkim, że bez względu na 
należenie do którejkolwiek orga 
.nizacyi prawie wszyscy Polacy 
należą do parafii polskich, szkoły 
są li tylko parafialne albo pod 
zarządem duchowieństwa, czyż 
trudną byłoby rzeczą wpłynąć na 
Duchowieństwo polskie by wszys 
cy podali swoich parafian i zorga 
nizowali w związek bez udawania 
się do innych organizaeyi ?A jed
nak Przew. Ks. Biskup okazuje 
się wyższym ponad wszystkie za
ściankowe swary i kłótnie i pro
ponuje wszystkiem organizacyom 
wziąć udział w sformowaniu jed
nej wielkiej nie biznesowej orga- 
nizacyi, ale takiej naszej Pols
kiej. Czyż to nie Wielka Myśl? 
Czyż to ńie zacne serce podnios
ło tak wspaniały głos? A jakże

...Pożyczam na 1 procent... 
na Dyamenty, Zegarki, Wyroby jubiler
skie, Instruments muzyczne, Strzelby, 
Przyrządy rzemieślnicze, Wyroby srebr
ne, Aparata fotograficzne, Ubiory itp, 

N. GALLINGER 
929 Liberty Ave. blisko Garrison placu

Tam gdzie wielki zegar przy ulicy. 
Niewykupione przedmioty sprzedaję tanio.

marnie wyglądą głos p. Siemiradz 
kiego wyzywający obrońców 
Związku jedności od wściekłych.

Czyż łącząc się w jedną wielką 
eahjść Naród Polski w Stanach 
Zjednoczonych, bez naruszenia 
specyalnych cech własnych róż
nych mniejszych, nie dokonuje 
się dzieła wielkiego, a jakże mi
zernie wyglądają ci, którzy gło
szą jedność, ale widzą tylko swój 
własny nos.

Nad tą sprawą nie raz przyjdzie 
nam jeszcze zastanowić się, obec
nie zaś oświadczamy, że za tą 
myślą przewodnią pójdziemy, — 
gdyż każdy zaściankowością nie 
zaślepiony łatwo zrozumie, że ta
kie połączenie tylko dobro przy 
nieść może Narodowi Polskiemu 
na wychódźctwie pod każdym 
względem.

Czesko-Polski Wielki Skład Trunków
409 WATER UL.

Najlepsze Trunki Smaczne
kraj, i zagr. PrzekęskI

HOTEL POLSKI
F. A. Dlugońskl, właść.

3139 Dickson str. Na górach.

Ceny niektórych dobrych wódek:
Stara Żytniówka . . . $2.50 i 3.00 galon 
Jałowcówka , . . . $2.50 i 3.00 „
Jamnika Rum . . . $2.50 i 3.00 ,,
Wiśniówka.................$2.50 i 3.00 „
Promincka zielona wódka $2.50 i 3.00 ,, 
Jarzęhinka ..... $3.00 ,,
Rosołku...................... $2.50 i 3.00 ,,

Olbrzymie oszustwo.
New York. — Jeneralny pocz 

mistrz Hiteheock wyjął dziś wa 
rant na aresztowanie Sheldon H. 
Burr’a, prezydenta firmy Bracia 
Burr, Eugene H. Burr’a, sekreta 
rza i kasyera firmy, oraz Franka 
II. Toby, -wiceprezesa. Każdy z 
nich postawiony został pod kau 
cyą $20.000. Rząd oskarża areszto 
wanych o używanie poczty w ce 
lach oszukańczych, przez sprze 
dawanie bezwartościowych akeyi 
kopalni węgla i nafty. Oszustwa 
publiki dosięgają ogromnej sumy 
40,000,000 doi.
Wczoraj też dostał aresztowany 
Charles L. Vaughan, dyrektor 
kontynentalnej kompanii bezdru 
•towych telegrafów i telefonów, 
zainkorporowanej w Arizona i po 
stawiony pod kaucyę 10,000 doi. 
Tu oszustwa sięgają 1,000,000 doi 
Jeneralny pocztmistrz twierdzi, 
że w ostatnich czasach, przez u 
żywanie poczty w celach oszukań 
czych ogół stracił do 100,000,000 
dolarów.

...WINA...
krajowe i importo

wane, jako to:
Hiszpańskie i Włoskie.
Piszczę lub żądajcie 

nasz cennik.

Ubiegłej niedzieli po 
polonia Natrońska pod 
nictwem Wgo Proboszcza ks. Ig. 
Ostaszewskiego urządziła bez kwe 
styi wspaniałe wspomnienie tej 
smutnej dla każdego Polaka chwi 
li powstania listopadowego. Całe 
popołudnie poświęcono na uczczę 
nie tej chwili wspomnień, rozpo
czynając program od godziny 4ej 
krótkiem pochodem. O godzinie 
ńej przed wieczorem odprawił ks. 
Ostaszewski żałobne nieszpory za 
Braci poległych, przy zapełnio
nym po brzegi kościele, poczem 
cała uroczystość przeniesioną zo
stała do hali parafialnej, gdzie 
mniej więcej około, godziny 6ej 
wieczorem rozpoczęto program 
wieczorny. Sala, jakkolwiek jak 
na polonię natrońską obszerna za
ledwie mogła pomieścić wszyst
kich przybyłych.

Stosownem przemówieniem ot
warto obchód i przystąpiono do 
wykonania programu stosunko
wo dość obfitego.

Mowy, śpiewy, deklamaeye, — 
przedstawienie, żywe obrazy zło
żyły się .na piękny obrazek świę 
cenią dnia tego i co było najbar
dziej charakterystecznem, to to, 
że tak mówcy świeccy jak rów
nież sam ks. Proboszcz wielki na
cisk kładli w przemowach, że do 
zupełnego zorganizowania się i ży 
cia Polonii, koniecznie potrzeba 
założyć wśród młodzieży natroń- 
skiej gniazdo sokole. A mate- 
ryału młodzieńczego w Natronie 
jest dosyć, materyał to zdrowy, 
a również pobudowanie wspania
łej hali w nowym budynku szkol 
nym daje zupełną gwaraneyę, że 
gniazdo sokole w tej osadzie bę
dzie rzeczywiście takim jakim po
winno być uwzorowane na zasa
dach gniazd sokolich starokrajo- 
wych. Wrażenie na przybyszu czy 
ni lud polski w Natronie olbrzy
mie. Patrząc na te setki młodych 
i starszych na mężczyzn i niewia 
sty ma się wrażenie tak dobre, 
tak swojskie, że za serce chwyta 
całą garścią. _

Co do mów musimy tu podnieść 
przedewszystkiem ładne choć kró 
tkie przemówienia młodych ludzi 
garnących się do życia czynnego 
pp. Romana Ostaszewskiego i II. 
Paczewskiego. Młodzi ci ludzie 
pełni życia i werwy młodzieńczej, 
pierwszy studyuje na politechni
ce Carnegiego, drugi ma zamiar 
rozpocząć kursa medycyny, z ca
lem zapałem przemawiali o pow
staniu, a wypowiadali to co im 
dyktowało serce młode dla tych 
ludzi, którzy na polach Stoczka i 
Ostrołęgi podawali pierś i przele
wali krew za umiłowaną sprawę. 
Jest to nader pocieszający obraz 
że młodzież nasza polska garnie 
się całą mocą do życia czynnego 
między starszą bracią swoją.

Kilka również słów o stosun
kach obecnych w życiu naszem na 
wychódźctwie wypowiedział reda 
ktor Wielkopolanina Ludwik B. 
Haduch, zaznaczając głównie o- 
gromną potrzebę łączenia się w 
organizacye obejmujące całą Polo 
nie amerykańską. Szczególniejszą 
uwagę poświęcił przemawiający 
młodzieży polskiej, która poza na 
leżeniem do towarzystw śpiewac
kich i dramatycznych powinna 
garnąć się do towarzystw soko
lich, w których młodzież ta — 
prócz ćwiczenia ciała w zdruźeniu 
się i zbrataniu dążyć ma uczynka 
mi swoimi do zjednoczenia całej 
Polonii amerykańskiej w jedną 
wielką rodzinę polską na wychodź 
ctwie.

Podnieść tutaj należy pra
cę sióstr nauczycielek, które na 
niedzielniejszy obchód wyćwiczy 
ły dzieci szkolne w śpiewach, de- 
klamacyach a co było rzeczywiś
cie dla wszystkich niespodzianką

Towar świeży Waga uczciwa

Jan Zygiełło
Najstarsza Obywatelska

Polska Grosernia i Buczemia
Polecam się względom Sz. Rodaków.

313 S. Main ul. Sharpsburg, Pa.

R. W. RflMSDEN
. PLUMBER

1913 PENN AVL PITTSBURG.

NAPRZECIW BALTI MORSKI EGO DWORCA PITTSBURG PA

: wyprowadziły dwanaście dziew-
■ czątek w ćwiczeniach gimnastycz 
. nych wolnych. Ogólnie podobały 
1 się te ćwiczenia i sprawiły na wi- 
1 dzach nader miłe i silne wrażenie. 
l Dziwi to bardzo że niektórzy na

padają na nasze siostry nauczy-
: cielki, a przecież przyglądając 1.
■ się bliżej ich pracy i poświeceniu
■ nic więcej jak tylko uznanie im 
i wyznać i otoczyć je jak najwięk

szą opieką. Do doskonałości zaiste
■ wiele potrzeba, ale przypatrzmy
• się na tę ich pracę, poświęcenie, 
i prawie zawsze nie wynagrodzone 
- odpowiednio, wprost grubijańst 
! wem jest odmówić im wszelkich
■ zasług i znęcać się nad Niemi, za 
' ich pracę i poświęcenie.
1 Odegranie sztuki „Ulicznik 
l Warszawski” nie bardzo dobrane 

do Obchodu poważnego, jednak 
było bardzo dobrą cząstką wieczo

1 ru. Towarzystwo śpiewu Cecylii 
odegrało tę zabawną sztuczkę, a 
szczególniej gra p. Nowickiego w 

i roli ulicznika wywoływała zado- 
[ wolenie zgromadzonych. Wraże- 
. nie jakie całość wywarła na zgro- 
> madzonych bez kwestyi było jak 
j najlepsze i każdy wynosił z hali 
i uczucie dobrze i z korzyścią spę-
• dzonego dnia.
; Po zakończeniu uroczystości w
• sali,’ zgromadziło się kilka osób w 

domu polskiego biznesisty p. Pio
tra Krańca, gilzie spędzono nader 
przyjemnie kilka chwil na pou-

, fnej rozmowie o stosunkach miej 
co wy eh.

Nie odrzeczy będzie tu wspom
nieć o nowych budynkach, jakie 
polonia natrońska za staraniem 
swego przewodnika ks. Ig. Osta
szewskiego wzniosła w ostatnich 
czasach. Na szczególniejszą uwa
gę zasługuje budynek szkolny. — 
Rzeczywiście coś bardziej prakty
cznego i bardziej zastosowanego 
do wymogów ostatnich czasów nie 
można pomyśleć, ani gdziekol
wiek zobaczyć. Klasy obszerne,wi 
dne. z wentelacyą najlepszą, o to 
nowoczesna budowa budynku 
szkolnego. 0 ile mieliśmy sposo
bność rozmawiać z kilkoma z poś 
ród Polonii Natrońskiej, każdy 
wyrażał się z uznaniem dla kiero
wnika budowy ks. Ostaszewskie
go, zwłaszcza, że zapobiegliwoś
cią, budynek wartości do 25 tys. 
dolarów wystawił prawie za goto 
wkę którą lud polski chętnie skła 
dał na cel tak piękny jak budowa 
szkoły.

Podziwiać również należy zdo
bnictwo kościelne w Natronie. — 
Nader pięknie przedstawiają się 
boczne ołtarze. Grą kolorów a za 
razem śmiałem i nader artystycz- 
nem użyciem silniej zaakcentowa 
nych szczegółów, czynią wrażenie 
kompletnie stylowe i imponujące. 
Kolumny w szczególności jakoteż 
ramy i dolne monogramy to robo 
ty wytrzymujące opinię wytraw
nych krytyków. Obydwa ołtarze 
poboczne w ogólności jak dotych
czas się przedstawiają przynoszą 
chwałę tak ks. Proboszczowi O- 
staszewskiemu jako kierującemu 
pracami wszystkimi, jakoteż fir
mie kontraktującej Wójcikiewicz 
i Majer.

Ogólne wrażenie z Polonii Na
trońskiej jest nader podniosłe a 
choć nie wielka to kolonia jednak 
lud tam na wskroś poczciwy i poi 
ski i oby więcej było takich Polo 
nii w Ameryce.

Obecny.

FOTOGRAFIE!!
Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej 
szych i naj modniej 
szych fasonach zna 
ny ogólnie Fotograf

F. Zjawiński
Polski Fotografista

który wskazuje dokładny 
czas? 

Przyślemy ci z niklowego 
srebra

MĘSKI KOLEJOWY 
ZEGAREK

Punktualnie czas wskazu
je. Nakręca się c® 36 go
dzin. Cena 85 centów. — 
Gwarantowany na 5 lat. Z 
podwójnie złoconym łań
cuszkiem ¥1 00. Przyślij 
pieniądze w registrowa 

nym liście do:

Perfect Watch Co.
P. 45

Dobbs-fernj, N. Y.

a. \\ Naprawa 
j|| Zegarków i 

Biżuteryi jest 
naszą specyalnością.

Dyamenty, Zegarki, Biżuterya oraz 
wielki wybór okularów i lornetek.

L. LEVINSON
1110 Carson ul. Pittsburg, Pa.

South Side.

Czarna Magia.
JUnHi I Kto chce nabyó wielki 

■ | Katalog- Czarnej Magii,
W ‘^5^ oraz Czarodziejskie Księgi 

® niech załączy za dwa
■ ' centy znaczek. Adre-

sować należy: 
Columbian Magic Supply Co.

939 Milwaukee Ave. Chicago, HI.

Rozwesel swój dom.
Przez zakupienie jednej z na

szych domowych skrzynek muzy
cznych. Jest to najcudowniejszy 
i najtańszy instrument muzyczny 
sprzedawany. Daje więcej przy
jemności, aniżeli 100 dolarowe or 
gany i można na nim zawsze grać 
jakiekolwiek melodye. Nie potrze 
ba wykształcenia muzycznego, bo 
na instrumencie tym nawet dziec 
ko grać może. Wszyscy, którzy 
ten instrument sobie zakupili są 
zdumieni i zadowoleni, ponieważ 
przeszedł ich oczekiwania, gdyż 
gra przeszło 100 kawałków, jak 
to wskazuje lista z każdą skrzyń 
ką przesłana. Można ją używać w 
domu przy śpiewie dzieci, w to
warzystwie i w czasie różnych 
zgromadzeń towarzyskich. Opłaci 
się wam w jednej nocy skoro uży
ta do przygrywania do tańca. Gra 
głośno, wystarczy na każdą zwyk
łą halę. Hymny, Marsze, Walce, 
Polkj-Mazurki, Kadryle jak ró
wnież najnowsze śpiewy, Bartło-

“ NOWE — Aby wprowadzić w użycie

Prawdziwe 0 23 KAMIENIACH Zegarki kolejowe 
Czysto złote, pozłacane i inue zegarki zamierzamy sprze

dawać pierwsze 10 (ku o 23 kamieniach zegarki “ACCUR ATUS’’* 
pocenie tylko $5.75. Te doskonałe zegarki o kopertach 
złoconych bardzo pięknie grawirowanych, z udoskonalonym re
gulatorem i wszelkiemi udogodnieniami. Zegarki te sa nader 
akuratnie id^ce. one rozmiarów dla Mężczyzn i Kobiet. 
Gwarancya 20-letnia.
pierwszerzgdne, lecz nadto nader pijkne 1 dumni Jesteśmy z 
takiego wjrobu i śmiało z dnmfj możecie je pokazać swoim 
przyjaciołom. Jeśli pragniesz rzeczywiście kupić sobie zega
rek dobry, tanio to kupuj ten. Kartka pocztowa 1 cent spro. 
wadzi ci ten zegarek do domu, byś mógł go oglądać i wypróbo- 

_ wać Jeśli spodoba ci sig zegarek to po zapłaceń u *5.76 i opla 
ty przesyłki zegarek stu.e sif twojj własnością w przeciwnym 
razie nie bierzesz na siebie odpowiedzialności i zegarek wraca 

nasze koszta. RYZYKO JEST PO NASZEJ STRONIE. darmo pozłacany łańcuszek.^
EXCELSIOR WATCH CO., DEPT. 508, CHICAGO, ILL. U. S. A.

(S)Zegar8k z QADUn
łańcuszkiem UHIHTIU

Zegarek American pozłacany, 
wf/^ć^r^SMłKLkwarantowany na 5 lat daiemy 

S^wBdaKMO temu, kto sprzeda 24 
VSZ1 nn8zeJ biżuteryi po 10 ct.

Fr/.ylij adres, a nadeślemy ci bi- 
żuteryc, które gdy sprzedaż i 
przyślesz nam $2 40, poślemy ci 

zegarek z łańcuszkiem odwrotny pocztę.

Henry Jewelry Co. Depl. 440. Chicago, III,

C. S. TARKOWSKI
JEDYNY POLSKI HURTOWNY SKŁAD

Win, Wódek, Likierów i Piwa
krajowych i zagranicznych.

Polska wódka SOKÓŁ jest moją specyalnością
Przyjmuję zamówienia na chrzciny, wesela i za
bawy po cenach umiarkowanych. Za wszelkie 
obstalunki od $10.00 i wyżej sam opłacam expres.

Za wszelkie obstalunki począwszy od 110.00 
i wyżej opłacamy express. Pamiętajcie o nas.

Listy adresujcie: FRED. KALINA, 409 Water Str. Pittsburg, Pa.

13350383



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 24go LISTOPADA 1910 Str. 5.

Harvey’s
21-sza ul. narożnik Penn Ave.

Jedyne miejsce do 
zakupienia --------

Dobrej “Brand” Wódki
Kwarta $1.00, Pół pajnta 25c

Pyszne Wina “Brandy1*

JAŁOWCÓWKA
po cenach bardzo zniżonych.

Kazimierz d. Machnikowski
asekuruje od ognia w najle
pszych kompaniach domy, 

meble i składy
135—43-cia ulica Pittsburg, Pa.

W ofisie od 7-ej wieczorem.

Specyallścl chorób

OCZU i uszu
Wyleczymy 
k a ż dego z 
choroby ócz 
lub nszów.

State Institute
GODZINY OFISOWE:

Codziennie od 9 rano do 5 po peł. 
W niedzielę od 10 rano do 4 do poi.

Dr. ROSEDALE ordynujący 
lekarz.

720 Penn Ave. Pittsburg. Pa.
Drugie piętro.

Sprzedaje i kupuje domy, Ubezpie
cza od ognia i t. d.

; Monongahela lie. Glassport, Pa.

F.J. WIŚNIEWSKI
Real Estate.

PR/ ^ZIW.S

Jubilerskie Wyroby...
tylko u 

oarlson 
4303 Butler ulica

tam gdzie wielki dzwon na froncie. 
UWAGA. Nie sprzeda jemy pierścieni pozła-

* canych tylko prawdziwie złote. 
Nie oszukacie sig gdy u nas kupicie.

Świeże mięso i wędliny

s> Antoni Jaworski c=

Pierwszorzędny OA
•a
-a WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) CA

<=»
O Popierajcie Rodaka. s

3208 Dickson ul. (6warda)

Moicin DembinsKi
KRAWIEC M^SKI 

3ll4 Brereton Ave.
6 Wards na górach

Jeśli posyłacie pieniądze
do kraju — albo

Kupujecie Kartę okrętową 
(szyfkartg)— udajcie się do 

W. F. Sossong 
1-3 Ha in St. Carnegie, Pa.

Tam pożyczą wam 

pieniądze na budowę domu 
Kapitał zakładowy 

$300.000 
Rozmówicie sig po polsku i rusku.

®
 Doskonała

Sposobność I

Kto przyśle 4c w zna
czkach pocztowych, — o- 
trzyma nieocenione in
formacye zawierające: Co 

Każda panna i mężatka wiedzieć powin
na: Co robić—czego nie robić, przed i po 
wyjściu za maż? I bardzo wiele cieka

wych rzeczy. Tysiące uszczęśliwionych 
dziękuje za tak doskonałe informacye. 
Wystarczy napisać; Pani Karaskiewicz 
proszę mi przysłać informacye dla pa
nien 1 pigżatek.

Adresujcie: Mrs. K. Karaskiewicz, 
1433 Broadway, Buffalo. N. I.

DARMO!
Dwie książeczki. 

Pierwsza:

DOBRE RADY
dla chorych i zdro; 
■wych, młodych i 
starych, pi knych

i brzydkich, któradaje sposób wyleczenia 
wszvstkich chorób pochodzucv'ch z ŻO- fclftKA 1 NIECZYSTEJ IsRWI. Jak 
być pięknym 1 zdrowym, jak wstrzymać 
włosy od wypadania, jak nabyć PIĘKNE 
I BUINE WŁOSY.

Druga- “‘Now® Metoda książka 
wielkiego 'formatu, zawiera 112 stronic i 
wiele ilustracyi. /najdziecie tam bardzo 
wiele cennych recept. Przyślij swój do
kładny adres i zftł^cz dwa 2-centowe 
znacki i adresuj:

Rutkowski Co.
829 Fillmore are, Bułłalo, N. Y.

Podatek Narodowy
— na —

POLSKĄ OCHRONKĘ 
w Emsworth, Pa.

Kolekta lipcowa w kościele 
św. Bonifacego w Penn 
Station, Prob. ks. J. An
drzejewski 32.63

Ks. Prób. Andrzejewski 5.00
Przy konkluzyi 40to godzin

nego Nabożeństwa w koś
ciele św. Stanisława B. i M. 
w Cleveland, Ohio, Prób.
ks. T. Kałamaja 326.20 

Państwo J. Maras Cleveland
Ohio 5.00

Na „poprawinach’’ u państwa 
Kijowskich w Carnegie, Pa. 
zebrał p. J. S. Kijowski 5.25

Na chrzcinach u państwa 
Florczyk, na wniosek p. Ja

na Kulissińskiego . 10.80

Podziękowanie.
Najserdeczniej dziękują wdzię 

czne sierotki za łaskawe ofiary:
Ks. Prób. Andrzejewskiemu i 

całej parafii św. Bonifacego w 
Penn Station; państwu Maras w 
Cleveland; p. J. S. Kijowskiemu 
i gościom na zabawie u państwa 
Kijowskich w Carnegie; p. J. 
Kulisińskiemu i gościom na chrzci 
nach u państwa Florczyk; Ks. 
Prob. T. Kałamaji i całej parafii 
św. Stanisława B. i M. w Cleve 
land, Ohio, niech Bóg stokrotnie 
wynagrodzi za hojną ofiarę przy 
konkluzyi 40to godzinnego nabo 
żeństwa.

Życzliwy w X-ie
Ks. C. Tomaszewski, C. S.Sp 

Żebrak dla Sierót.

Drodzy Rodacy!
Pamiętajcie o biednych sierot

kach. Przy grach i zabawach, 
przy uroczystościach publicznych 
i rodzinnych, podczas zebrań to- 
warzyskich, wszędzie i zawsze pa 
miętaj my o składkach clhoćby cen 
towych na Ochronkę.

„O dajcie jaką jałmużnę 
Sierocie, z głodu ginę. 
Niech próżno rąk nie otwieram 
Pomnijcie, żem człowiek przecie, 
A z nędzy, z głodu umieram, 
W oczach mi głodnej ciemno, 
Ludzie, miejcie litość nademną.

„Sierota’’.

Wszystkim zacnym Ofiarodaw 
com, niech Bóg tysiąckrotnie wy 
nagrodzi.

Na sieroty.
Na chrzcinach u państwa Flo 

czak na propozycyę p. Kulisińs 
kiego zebrano na sierotki w Ems 
worth następujące ofiary:
Państwo Kulisińsey 1.00
Rodzice dziecka 1.00
Adam Nizgórski 25
Fr. Iwiński 25
Kumoszka 1.00
Kwiatkowski 25
N. N. 25
Jan Wieczorek 50
Leon Bukowski 25
Fr. Kiszic 25
Zawadzki 25
Kowalski 25
N. N. 25
W. Majewski 1.00
W. Mizgalski 50
Ad. Wieczorek 25
C. Kqkowski 1.00
B. Jeżewski 1.00
Państwo Myszkowscy 50
Ad. Anielewski 25
N. N. 25
C. Rakowski 25
N. N. 5

Razem $10.80
Wszystkim ofiarodawcom naj

serdeczniejsze Bóg zapłać.

Kolekta lipcowa w kościele św.
Bonifacego — Penn, Pa.

Ks. Prob. J. Andrzejewski 5.00 
Geo Eger 1.00
J. Amanu 1-00
W. Bloss 1 -00
M. Biss 50
Piotr Biss 50
J. Broker 50
Mrs. Broker 50
N. Dreistadt 50
Mrs. Leger 25
J. Gili 25
Mrs. Eger 25
C. Mentzel \ , 25
F. Layton 25
Mrs. Cox 25
Cash 25
Antoni Rutkowski 25
Ignacy Gacka 50
Marya Głowacka 25
Felix Twarowski 50
Stefan Żelachowski 25
Błażej Opaluch 25
Stan. Olender 25
Antoni Waś 25
Antoni Olczewski 25

naj

$5.25

sze

los i

1.00
50
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25

Charleroi, Pa.
Kochane Sierotki!

Znając jak smutnem jest 
dola sieroca, zawsze mam na my
śli wasze niedole koehajie Sierot 
ki, a choć nie zawsze można wam 
z. pomocą przyjść, jednak gdy na 
darzy się sposobność^ toć można 
zapukać do ofiarności ludzkiej, a 
nie znajdzie się takiego nieczułe
go serca, by odmówiło choć nawet 
skromniutkiej zapomogi. Toć na 
chrzcinach u pp. Wiśniewskich 
między zebranymi zrobiła^n1 
wzmiankę o Sierotkach, a choć nie 
wiele jest tego, a że z dobrego ser 
ca to pewna. Zebrane $1.50 prze
syłam wam kochane Sierotki, a 
ofiarodawcom składam serdeczne 
podziękowanie.

Anna Stanisławska, 
Parafia św. Jacka Monessen, Pa.

/ $37.63 
Wszystkim Ofiarodawcom 

serdeczniejsze Bóg zapłać.

Carnegie, Pa.
Na zabawie po weselu państwa 

młodych Jana S. Kijowskiego z 
panną Karoliną Czeluśniak zebra 
na na sierotki w Emsworth nastę 
pujące składki: 
Państwo Młodzi 1.00
Rodzice Anna i Ant. Czeluś

niak
Ksawery Guzek 
Rozalia Kilian 
Andrzej Bielski 
Bronisławli, Czeluśniak 
Paweł Kijpwski 
Jan Kijowski 
Walenty Kijowski 
Szymon Przybylski 
Michał Mikoś 
Ludwik Piernik 
Józef Biskup

Razem
Ofiarodawcom najserdeczniej- 
Bóg* zapłać.

Razem

Józef Nowakowski 25
Jan Czyżewski 50
Walenty Opitek 1.00
K. Medajka 25
Adam Jakubowski 25
M. Radzewicz 25
Stan. Sienkiewicz 25
Antoni Skirbis 25
Drobne ofiary lz.63

ZAWIADOMIENIA.

UWAGA!
Zwracamy uwagę nowym człon 

kom Unii św. Józefa w Export, 
Pa. i McClure, Pa., aby po pismo 
zwracali się na pocztę, gdzie tako 
we odbiorą pod swoim adresem.

Canonsburg, Pa.
Niniejszem zawiadamiam wszy

stkich członków Towarzystwa św. 
Józefa Op. Dzieciątka Jezus, iż 
nasza spowiedź przypada w sobo
tę dnia 26go listopada, a do współ 
nej komunii św. przystąpimy w 
niedzielę o godzinie pół do jedena 
stej. Każdy członek ma się stawić 
w sobotę do spowidzi a zaś w nie 
dzielę rano o lOej dodzinie do 
hali zebrań. Nieobecność podpada 
karze.

Stanisław Nowicki, sekr

Baczność!
Tow. Młodzieńców św. Kazimie
rza przy par. św. Stanisława K.
Niniejszem zawiadamia się wszy 

stkich członków Tow. Młodzieńcw 
św. Kazimierza, iż w niedzielę o 
godzinę 4ej poj południu odbę
dzie się nasze miesięczne posie
dzenie, a więc obecność wszyst
kich członków jest pożądaną. — 
Uprasza się członków aby stawili 
się jak jeden, gdyż są ważne spra 
wy do załatwienia. Nieobecność 
podpada karze podług konstptu- 
eyi. — Uprasza się także wszyst
kich tych młodzieńców, którzy 
ukończyli 16 lat, a chcą wstąpić 
do Towarzystwa, niech przybędą 
na to posiedzenie, a będą mile 
przyjęci do grona. Uprasza się 
także Rodziców, którzy mają sy
nów, a którzy jeszcze nie należą 
do żadnych Towarzystw, aby ra
czyli zachęcić i przysłać ich na 
nasze posiedzenie. Wstęp obecnie 
jest zniżony,opłata miesięczna bar 
dzo niska gdyż tylko 25 centów 
miesięcznie, a wspacie w chorobie 
wynosi 3 doi. tygodniowo i to 
przez przeciąg roku. Spodziewa- 
ey się i na tern posiedzeniu bę
dziemy mogli przyjąć co naj
mniej jakie 20 nowych członków, 
a przez to powiększymy nasze sze 
regi. Dalej więc na ochotnika, kto 
pierwszy! Niechżyje młodzież, w 
górę czoła!

Adam Jaworski, prezes 
Kaźm. Machnikowski, sekr.

a>REMO7
jTcAMERAyfl

Świąteczne Podarunki

Wm M.StIEREN Optical Co
Specyalifci Ócz

623 Liberty u.1. 
Pittsburg, Pa.

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
“TADEJKA“ maść, której nie oprze eig 
żadna rana na ciele luftzkiem, szeze^ólnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by oołymi latami ciekła materya 50C

“PEWNIK*• maść ua strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez względu jak dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie 50c 
•'WIOŚNIANKA'4 niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud, wstrzymuje wypada
nie włosów i nada je im pełne życia i'pię
kności ......................................................50c

Zaręczamy, że nic równego na świecie- 
Setki podziękowali od cierpiących. Skutek 
naszych wytworów jest pewny jak żaden 
inny na świecie. Przekonał się sam.

Na listy odpowiada się odwrotnie.
Pieniądze należy wysyłać przez “Money 

Order“iub w znaczkacń pocztowych.

Tadeusz Bałucińskf &. Co.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

Aparaty lotogr., Lornetki tea
tralne i połowę, Złote okulary 
i binokle, Latarnie magiczne, , 
Termometry, Stereoskopy i naj
rozmaitsze nowości w dziale 

[elektryczności.

fn

Smltn Bros.-^
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieście. 
Robotj wykonujemy w 5 godzinach. 

Vanztat 1 Biuro: Garsan ul. rój 9-ta). 
Bell Phone 11 Hemlock - P. A A. Phone il South 

Inks Brona:’
118 Fourth Ave. — Bell Phono 177S-B Cenrt 

1623 Fifth Ave.
UN Contra Ave. — Bell Phono IMS-L Oran*

1*00 Canon Street.

Usługa rącza Tramwaj staje i ’
1 rzetelna przed hotelem ',

Central-Hotel
Właśc. Mes Morau i

poleca najlepsze Piwa i Wódki ) 
Main St. Uniontown, Pa. i

Czyszczę, Farbuję, Prasuję i 
naprawiam wszelką garderobą letnią 
męską i damską po cenach niskich

Irlbacher’s Dye Works
Róg 37ej i Butler ul.

Tel. Bell 939 Fisk. P. & A. 961 WJ 
Własnymi wozami dostawiamy do domu.

Za piewszorzjdne wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

3 Główne Zakłady -
Fotograficzne

POD FIRM£

K. 6. CIEŚLAK
znajdują się

2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
zaraz przy kolei i 28 ul.

Narożnik 12-tej i Carson ulicy
na Stronie Połudn Pittsburg. Pa.
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprietor.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery.
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. — ,
2740 LIBERTY AVB.

Niniejszem zawiadamia się To
warzystwo św. Jana Chrzciciela, 
w parafii św. Wojciecha na stro
nie południowej, iż nasze miesię
czne posiedzenie odbędzie się w 
nedzielę dnia 27go listopada br. 
w hali zwykłych posiedzeń par. 
św. Wojciecha B. i M.

Szymon Błaszkiewicz, prezes

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkich członków Tow. św. Józefa 
gr. 1 Unii św. Józefa, iż w przy
szłą niedzielę to jest dnia 27go li
stopada o godzinie 2ej po połud- 
niuodbędzie się nasze miesięczne 
posiedzenie na którem także bę
dzie wybrana komisya do przed
stawienia kandydatów na nowy 
zarząd na rok 1911.

S. M. Basikowski, sekr.

Na sprzedaż drzewiany dom o 5 
stancy ach, piwnica, woda, poręcze 
wielka rogowa lota przy 40 i Li
berty str. Cena $1,000. 350 zaraz 
reszta na 10 miesięcy spłaty. — 
D. Shilds, 5237 Butler str.

Posiedzenie Bractwa św. Józefa 
gr. 16ej Unii św. Józefa odbędzie 
się w przyszłą niedzielę to jest 27 
listopada o godzinie 2ej po pohid 
niu w hali parafialnej na które 
to wszyscy Bracia proszeni są się 
stawić ponieważ ważne sprawy 
są do załatwienia. Także zapra
szamy nowych członków aby wstę 
powali do Bractwa św. Jóefa 
gr. 16ej Unii św. Józefa zarazem 
i do Unii św. Józefa największej 
organizacyi polsko-katolickiej w 
Stanie Pennsylwanii- Bracia wstę 
pujcie do tak wielkiej organiza
cyi jaką jest Unia św. Józefa, ty
siącom sierot i biednym wdo
wom łzy ocierająca, ile by to nie 
raz nędzy wycierpiały biedne sie
roty, ubogie wdowy lub też stros 
kany mąż po śmierci swych uko 
chanych, Unia św. Józefa ociera 
te łzy przez wypłacanie rychłego 
i rzetelnego pośmiertnego na ja
ką sumę członkowie lub członki
nie są ubezpieczeni. A można się 
zabezpieczyć od $250.00 do 1000 
dolarów i to za małą miesięczną 
opłatą a więc dalej Bracia Koda 
cy do Bractwa św. Józefa, wrazie 
choroby, a do Unii św. Józefa wra 
zie śmierci, która nas żadnego nie 
minie czy rychlej czy później.

S. Ciemielewski sekr.

Creighton, Pa.
Niniejszem zawiadamia się To

warzystwo św. Jacka w Creigh
ton, Pa., iż nasze miesięczne po
siedzenie odbędzie się w przyszłą 
niedzielę o godzinie 2ej po połud
niu w mieszkaniu B. Tułaka. Każ
dy członek ma się stawić.

W. Smolak, sekr.

Niniejszem zawiadamia się człon 
ków Towarzystwa św. Walentego 
gr. 5ej Unii św. Józefa, iż nasze 
posiedzenie odbędzie się w przy
szłą niedzielę zaraz po sumie w 
hali zwykłych posiedzeń. Każdy 
członek ma się bezwarunkowo na 
to posiedzenie stawić, ponieważ 
odbędzie się nominacya na nowy 
zarząd na rok przyszły.

St. Raczyński, sekr.

Baczność!
Strzelcy św. Jadwigi macie się 

stawić w pełnej uniformie na 
przyszłą niedzielę to jest dnia 27 
listopada po południu o godzinie 
2ej w parafii św. Stanisława K. 
na żałobne nieszpory za naszych 
poległych Braci. Członek nieobec 
ny podpada karze podług praw 
konstytueyi.

Jan. Kozłowski, kapitan

Niniejszem zawiadamia się Tow. 
Strzelców św. Jadwigi No. 1, gr.3 
Unii św. Józefa, iż w przyszłą nie
dzielę to jest 27go listopada odbę 
dzie się nasze miesięczne posiedzę 
nie zaraz po nabożeństwie, bo nie 
szporach weźmiemy udział w ob
chodzie listopadowem. Uprasza 
się wszystkich członków o obec
ność.

Fr. Tatarski, sekr.

DO WSZYSTKICH MOICH ZNA 
JOMYCH I RODAKÓW.

Niniejszem mam zaszczyt zawia 
domie mych Rodaków/że zostają 
współwłaścicielem fabryki wyrobu 
trumien, będę dostarczał takowe 
po cenie niższej, aniżeli ktokol
wiek to zrobić może. Znacie mię 
Szanowni Rodacy już od przeszło 
25ciu lat, jako pogrzebowego,dzię 
kuję Wam za dotychczasowe po 
parcie i zaufanie i przyrfcekaim 
Wam ze swej strony, że odtąd mo 
im obowiązkiem będzie obsłużyć 
Was najtaniej i najuczciwiej.Każ 
dy ktoby potrzebował mej rady 
pomocy, prosiłbym o udanie si 

do mego jedynego ofisu pogrze
bowego, znajdującego się pod No 
3038 Brereton ave na górach w 
Pittsburgh

Jeszcze raz mogę zapewnić mo
ich Rodaków, że w sprawach po
grzebowych jestem jednym z naj 
doświadczeńszyeh pogrzebowych, 
a oprócz tego moja obsługa jest 
najtańszą z powodu dostarczania 
trumien po cenie najniższej.

Wasz Rodak
Andrzej Rataj ewski, 

3038 Brereton ave. Pittsburg, Pa 
Telefon P. & A. 321 R.

German Saving & Deposit Bank, 
na rogn 14ej i Canon ulicy 
strona południowa miast 
Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ilicyt Czyście czytali sprawozda- 
tie kontrolerów rządowych V Jeże 
li tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w całem tego słowa 
naczeniu.

J. F. Roto, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Curzytek, zarz. od. zagr-

The First National Bank, róg 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
>ort, Pa., jest największym i naj 
Jarszym bankiem w mieście. — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

Geo. J. Henniger, eleganoikie 
mocne obuwie sprzedaje taniej 

aiż gdziekolwiek. 3423 Butler str.

•— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSK1, Dotaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 1340 
Penn ave., Pittsburg, Pa. t

Gdy wybudujesz Dom w Etna 
’arku na dwie familie, to twój 
entnik ci go spłaci rentem a ty 
obie bratku darmo mieszkasz.

Nowa Hala.
Wszyscy prawie znają wielki 

budynek przy ul. Penn pod No. 
2813—19. Obecnie w budynku są 
składy', lecz do dnia Igo września 
budynek ten przerobiony będzie 
na halę. Będzie to największa ha
la w Pittsburgu 100x80 stóp nada
jąca się na bale, wesela, zabawy 
przedstawienia i td.

Już dzisiaj można zamówić so
bie halę na dni po 1 wrześniu, a 
kto ehce wynająć niech się zgłos: 
j warunki do S. C. Miklińskiego 
w banku Jakóba Kleina 1340 Penn 
ave.

Trzymaj się czysto — tak zew 
nętrznie — jak wewnętrznie; —za 
chowuj w zdrowym stanie wnętrz 
ności i wątrobę za pomocą Kot 
wieznycfi pigułek Kongo. Wten 
czas nie będziesz miał zatwardze 
nia ani stąd pochodzących dole 
gliwośei. Uważać na to, aby był; 
prawdziwe, z kotwicą na butelc 
z naszym zapisanym znakiem han 
dlowym. F._ Ad. Richtera i Co. 215 
Pearl str. New York.

— Na stare pytanie: „Gdzie 
mam ^kładać swe osczędności ? ” 
dajemy codziennie odpowiedź. — 
Nasz bank podaje wam takie sa
me sposobności do zbogacenia się 
z oszczędności jak i inne banki 
w Ameryce. — Cztery proeent 
płacimy od sta tak samo jak in
ne banki, a do tego u nas pienią
dze złożone nigdy wam nie prze- 
padną.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson str., Pittsourg, Pa.

Metropolitan National Bank, 
oar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał inadwyżka $745,000 
dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers,
Dr. M. C. Cameron, Vice prez 
James Scott,
,W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans,
Geo. V. Milliken,
Robers Ostermajer,
Geo. Seebiek
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan,
J. G. Lauer, Jr.
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward. 
Dr. J. J. SchiQ.

Jest to pewne miejsce do składa 
nia oszczędności.

•— Bracia Zmudy jedyny polski 
kład ubrań, paltotów, garderoby 
aęskiej i obuwia. Pracownia kra

wiecka pierwszorzędna. 2736 Penn 
»ve. Pittsburg, Pa.

W Etna Parku loty od $75 do 
J350 na miesięczne ’spłaty po 
>2.50 do $5.00 miesięcznie. Nie 
płacisz podatków ni procentów, 
najpewniejsze lokowanie pienię 
dzy. Na ziemi jeszcze nikt nie 
stracił, lecz dużo ludzi się zboga- 
ńło. — Zgłosić się do Dr. L. Sa- 
owskiego lub na miejscu Sadowa 

ii ave i Etna Boulevard.

Czyś miał kiedykolwiek dobre 
ibranie? Jeżeli nie to idź do kraw 
:a Stanisława Jakubowskiego, je- 
lynego krawca wśródmieściu. — 
Jbrania wykonane na obstalunek 

gwarantowane materye tutejsze 
zagraniczne, modne i trwałe. — 

Pamiętaj adres:
Treater Pittsburg Merchant Tai
lor, S. Jakubowski, 310 3cia ave.— 
Telefon Bell 4590 Court.
Telefon do rezydencja: 769 R. Hill

Czerstwy umysł, dobra straw 
ność, zdorwa wątroba i doskona 
ty apetyt należą do błogosła 
wieństw, które. sprowadzają Dra 
Richtera Kotwiczne pigułki Kon 
go ua zatwardzenie i wzdęcie 
25 i 50 centów. Kotwica na bu 
telce jest znakiem prawdziwości 
F. Ad. Richter & Co. 215 Pearl 
str. New York.

Po Angielsku w 3 Miesiącach 
mówić czytać i pisać gwarantujemy albo nie żę 
damy zapłaty. Uczymy listownie nasz$ niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metody.

Na wyraźne źydanie wyślemy pierwsze lekcye 
na próbg do przekonania,

Przekonajcie się i napiszcie po bezpłatny cyr- 
Hularz.

Narodowa Szkoła Języków 
1176 Milwaukee Ave. Chicago, ID.

DROBNE OGŁOSZENIA.
Potrzeba gospodarza (Janitor) 

praca stała i zapłata dobra rów
nież i mieszkanie, powinien umieć 
cokolwiek po angielsku. Zgłosi^ 
się do: J. S. Bonett, 311 Fourth 
ave. City.

Potrzeba inteligentnej panny 
do ofisu. — Zgłosić się: Dr. Heid, 
2814 Penn ave. City.

Potrzeba na farmę starszą fami
lię, praca stała i zapłata odpowied 
nia. — Zgłosić się do: Józef Krucz 
kowski, 3041 Brereton ave.

Potrzeba natychmiast dziew
cząt do pracy, dobra zapłata. — 
Również mężczyzn do kopalni wę
gla, tylko familijni. Kompania o- 
płaea podróż. — Zgłosić się do: 
Mrs. Mary Amrich, 605 Preble 
ave., Allegheny, Pa. (48

Co wolisz, czy ciężko pracować 
w fabryce, czy też lekką pracą za
robić na utrzymanie? — Tylko $30 
za kurs nauki balwierstwa.—Zgło 
sic się 1405 Penn ave. Pittsburg.

Właściciel property opuszcza 
Pittsburg, więc sprzedaje w kilku 
dniach bajecznie tanio wprost ze 
swojej ręki (bez żadnych agentów 
— jeden wielki dom murowany 
na 3 pietra, jeden dom drewiany 
na 2 piętra i lotę — razem za pięć 
tysięcy i siedem set dolarów — 
tylko. — Zgołsić się No. 3007 Bre
reton ave. pierwsze piętro. — Tak 
samo jest do sprzedania dobry for 
tepian.

Balwierz poszukuje miejsca lub 
też odpowiedniego miejsca na bal- 
wiernie. Zgłosić się do: 1223 Bing
ham str. S. S. albo też do Wielko 
polanina.

Do sprzedania lub do wynaję
cia nowy dom murowany o ośmiu 
stanej-ach mieszkalnych z groser 
nią i buezernią, przy Mellwood 
ave. na górach. Sprzedaje z powo 
du złego stanu zdrowia. Zgłosić 
się: Francszek Warywoda, 3200 
Dixon str. Pittsburg, Pa. (od 39

Na sprzedaż Balwiernia w do
brem miejscu dla Polaka. — Zgło 
sić się do Wielkopolanina.

Na sprzedaż.
Z powodu wyjazdu do innego 

miasta sprzedam tanio wielkiego 
rozmiaru dom, via dwie familie, 7 
pokoi 2 pentry, piwnica, woda w 
domu, 2 werandy z frontu i tyłu, 
stajnia 10x26 stóp i na węgle wiel 
ka szopa na parę familii,ziemia z 
ogrodem i drzewami oraz i z wino 
gronami 92 stóp szeroko a 206 
stóp długo dokoła nowy płot blis 
ko fabryk zaraz przy kościele pol- 
skiem, dobre miejsce na bj’znes.— 
Sprzedam tanio. — Zgłosić się d» 
właściciela: Albert Babiarz, 110 
Oakland ave. New Castle, Pa.

Do wynajęcia 1—2 i 2 staneye 
po $4.00 każda. Zgłosić się do Ja 
nitora Liberty i 33 ulica.

Uważaj! "W
Ja pokaże ci drogę do szczę- 

» ścia, pokazałem tysiącom ludzi 
pokaże i tobie. Przyślij swój a- 

11 dres i 2c znaczek, a otrzymasz 
I wszelkie info rmacyez 
** których będziesz zadowolony.

Pisz dzisiaj.
African Novelty Supply 

939 Milwaukee Av. Chicago, Ill.

Pocót pyacować ciętko po 
fabrykach za niskie wyna
grodzenie, Jeżeli możesz 

■wyuczyć sif Kolarstwa za 830.08. 
Kurs trwa od 4ech do ficiu tygo
dni. instrutnenta bezpłatnie.— 
Jestto niezwykła sposobnoM 
zastać swoim własnym panem. 
Zgłosić si j należy do: Rosso. 
koTTa Szkoła Golaratwa 
Fryzyerstwa i Pielęgnowania pa 
znókci 1*05 Penn *»e- Pitts bor*.

GROSERNIA
Mam na składzie towary plert

o łaskawe poparcie.
3201 Dickson ul. PItt

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wypadania, po
woduje rośni cie włosów na ły
sej głowie. Posiadamy tysiące 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy- I 
nach łysienia i jan tdmu zapo
biec1 z. Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, New York & Brooklyn.

Smaczne obiady Dobra przekąski

Hotel Klavon
MARGARET KLAVON, wtażc.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Fa.
Wyborne Wlaa. Likiery, 1 Cygara.
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POWIEŚĆ.

HENRYK SIENKIEWICZ

(Ciąg Dalszy).

Naprzód, do gotowych formuł, któremi posługiwał 
się z dogmatyczną wiarą w sądzie o ludziach, należało 
przekonanie, że kobiety, należące do tak zwanych klas 
sytych, są to istoty bezmyślne. Tymczasem z formułą tą 
trzeba się było od razu rozstać, gdy przez skrzypce prze 
mówiła do niego dusza. Następnie zdziwiło go to, że były 
w tej panience jakby dwie istoty, z których jedna prze 
jawiała się w muzyce, jako wysoka artystka skupiona, 
pełna w sobie egzaltaćyi, roztopiona w fale dźwięków i 
grająca tak, jakby pociągała smyczkiem po własnych 
nerwach — druga występowała w życiu codziennem i w 
zwykłych z ludźmi stosunkach. Ta ostatnia wydawała się 
na pierwszy rzut oka, jeśli nie pospolitą, to zwyczajną, 
pełną prostoty, a nawet i wesołości, dziewczyną, która 
prychała jak kot, gdy naprzykład Dołański mówił rze
czy dla niej niemile — przekomarzała się z Giońskim, 
opowiadała niedorzeczności o duchach, lub uciekała do 
ogrodu, by, ku wielkiemu strachowi Grońskiego i starszej 
siostry, wozić się czółnem po stawie. Laskowicz nie znał 
zupełnie świata i nie był wcale człowiekiem subtelnym, 
jednakże spostrzegł i on, że nawet w tej zwyczajnej 
dziewczynie było coś takiego, co czyniło z niej jakby 
małe bóstewko, otoczone cichem uwielbieniem. Ona sama 
nie zdawała sobie widocznie z tego sprawy i. patrząc na 
taki stan rzeczy, jak na coś, co rozumiało się samo przez 
się, żyła życiem kwiatu, albo ptaka. Ufna, że nie spotka 
ją od nikogo nic złego, pogodna, jasna, żyjąca poza nędzą 
i lichotą życia, poza jego troskami, poza jego zimnym 
wichrem, który załzawia oczy, i poza pyłem, który brudzi 
— podobna była do czystego źródła, na które Indzie pa
trzą jak na błogosławione i boją się, by nie zmącić jego 
przeźrocza. Zdawało się, że ostatecznie nie wymaga od 
niej nie więcej, jak żeby istniała — tak jak nie wymaga 
się nic więcej od arcydzieła. Laskowiczowi, ilekroć na nią 
spojrzał, przychodziło na myśl Wspomnienie z lat dzie
cinnych. On i jego starszy brat — który przed kilku laty, 
wpadłszy w suchoty, skończył samobójstwem na Riwie
rze — byli synami przekupki, posiadającej kram z po
święcanym towarem woskowym z medalikami, różańcami 
i obrazkami, przy jednym z kościołów warszawskich. O 
baj bracia wychowali się wskutek tego poniekąd w kruch 
cie i byli w ciągłych stosunkach z księżmi. Owóż zda
rzyło się, że stary kanonik, proboszcz tego kościoła, ku
pił na licytacyi alabastrowy posążek jakiejś świętej i, nie 
wiadomo dlaczego, ułożył sobie, że to jest nie tylko 
dzieło, ale i arcydzieło Kanowy. Posążek, który był isto
tnie ładny i bardzo misterny, został umieszczony po 
poświęceniu, pod imieniem św. Apolonii, w osobnej niszy 
w murze, w pobliżu jednego ołtarza — i od tej chwili 
staruszek proboszcz otoczył go wielką czcią, jako świę
tość, i szczególniejszem staraniem, jako największą osobli 
wość kościelną. Przyprowadzał do niego swych gości i 
poboźniejszych parafian, każąc im podziwiać robotę i 
gniewając się, gdy kto pozwolił sobie na jaką uwagę kry
tyczną. Oczywiście, podziw kanonika podziwiał organista, 
dzwonnik, cała służba kościelna i obaj chłopcy. Lasko
wiczowi mimowoli nasuwała się często teraz myśl, że pan
na Marynia jest taką św. Apolonią wśród swego otocze
nia. Z tego powodu, zaraz pod pierwszem wrażeniem na
zwał ją „świętą laleczką”. Ale przypomniał sobie również 
że gdy w swoim czasie stracił wiarę — a stracił ją jeszcze 
w gimnazyum, które, mówiąc nawiasem, ukończył z po
mocą starego kanonika — wówczas brała go nieraz o- 
chota stłuc tamten alabastrowy posążek. Obecnie paliła go 
jeszcze wększa, bo granicząca z namiztnością, chęć stłuc 
ten żywy. I bynajmniej nie dla tego, by miał być niena
wistny. Przeciwnie. Nie mógł i on oprzeć się urokowi tej 
kochanej przez wszystkich dziewczyny, tak jak nikt nie 
hioże się oprzeć urokowi jutrzenki, albo wiosny. Stało 
się nawet tak, że to, co drażniło go w niej i oburzało — to 
jednocześnie parło go ku niej z niepochamowaną siłą. — 
Więc pociągała go jej przynależność do tego świata, któ
rego samo istnienie uważał za niesprawiedliwość społecz 
ną, za zbrodnię i za krzywdę; nęciła go, pomimo wewnę 
trznej zgryzoty, i ta nawet myśl, że pod takie kwiaty 
proletaryat jest tylko nawozem. Lepem była mu jej subtel 
na kultura i jej artyzm, choć takie rzeczy uważał za zby
teczny i niepotrzeby dla ludu świat życia — ponętą było 
jej zupełne niepodobieństwo do kobiet, z któremi się aż 
do przyjazdu na wieś stykał — upojeniem jej cała postać 
Nigdy poprzednio nie był pod jednym dachem z podobną 
istotą, więc zapamiętał się i stracił głowę na jej widok— 
a' chociaż nie uświadomił jeszcze i nie ochrzcił imieniem 
miłości tych sił, które poczynały grać mu w piersiach — 
prawdą było, że w ciągu tych kilku dni rozgorzał jak 
wulkan — i rozkochał śię na zabój. Przestawał zaś z nią 
obecnie często, gdyż Marynia poprzyjaźniwszy się wielce 
z małą Anusią i ze Stasiem spędzała z nimi całe dni. 
Chodzili razem za staw do tartaka i do owego starego 
młyna, o którym Krzycki wspomniał pannie Anney i do 
lasu. Laskowicz jako guwerner Stasia musiał im towarzy
szyć i mimowoli brać udział w ich zabawach i gonitwach. 
Kilkakrotnie próbował z nią rozmawiać o soeyaliźmie, ale 
te rozmowy nie szły, naprzód dlatego, że przeszkadzały 
im dzieci, a powtóre i z tej przyczyny, że panna Marynia 
dawała odpowiedzi tak proste, tak wyjętę z dobrego ser
ca i tak pełne litości dla wszelkiej biedy, że nie można 
im było przeciwstawiać żadnych doktryn. Istocie, której 
zdziwione oczy zachodzą mgłą na wspomnienie ludzkiej 
niedoli i która gotowa jest w każdej eh wili oddać wszy
stko co posiada, nie potrzeba dowodzić, że musi i powin 
na to uczynić. Laskowicza zbijał z tropu nie jej opór, ale 
właśnie to, że ona najczęściej przyświadczała mu, doda
jąc, że „przecie i religia tak nakazuje”. Wobec tego, 
cały jego aparat wojenny okazywał się zupełnie zbytecz
ny i przygotowane argumenty rozsypywały się jak pia
sek.

Musiał jednak podziwiać i prostotę jej serca i taką 
czystość myśli, z jaką nigdy dotychczas się nie zetknął. 
Czasami brał jej jedno i drugie za złe, gdyż zdawałp mu 
tię, że nie wolno jest nikomu żyć życiem tak zabezpieezo 
nem od wszystkiego co brudzi, plami i zapyla. Ale jedno
cześnie wielbił ją za to i zachwycał się nią jak poetycką 
wizyą, że zaś ta wizya była zarazem młodą, uroczą jak 

sypia i gdyby go pożałowała choć trochę. Tymczasem po 
czął sobie przypominać, co ma do roboty w dniu dzisiej 
izym. i ułożył plan następujący: przedewszystkiem wziąć 
tusz i wygnać z kości znużenie, następnie pojechać jesz
cze przed śniadaniem do Rzęślewa i „zajrzeć trochę w o- 
ezy tym jegomościom”, a jeśli będzie można, to pogadać 
'/■ chłopami; potem wrócić, skończyć po śniadaniu z Las- 
kowieżem i wyprawić go do miasta końmi, które miały 
przywieźć doktora, a resztę czasu poświęcić pisaniu lis
tów, gospodarstwu i gościom. W Rzęślewie postanowił 
być koniecznie, dlatego, że jakkolwiek zgadzał się w du
chu z Dołhańskim, źe tam niema na razie nic do zrobie
nia, jednakże nie chciał, by te panie mogły pomyśleć, że 
nie pojechał tam z obawy.

Ułożywszy wszystko w ten sposób, narzucił na siebie 
byle jak ubranie i, wsunąwszy stopy w pantofle, udał się 
do łazienki, nie przewidując, że spotka go tam nadzwy
czajny wypadek i że za chwilę zobaczy, nie taki wpraw
dzie alabastrowy posążek, o jakim marzył całą noc Las
kowicz, ale w każdym razie coś podobnego do Dyany w 
wodotrysku. W tej samej bowiem sekundzie, w której 
otworzył drzwi, zaszumiały strumienie wody i przy świe 
Ge niebieskich szyb łazienki ujrzał stojącą pod tuszem, 
nagą i operloną błękitnie postać niewieścią, z pochyloną 
nieco głową i z rękoma podniesionemi do włosów, które 
czarną falą przesłaniały jej twarz. Trwało to jedno 
mgnienie oka. Przytłumiony krzyk i stukot zamykanych 
drzwi rozległy się razem. Krzycki popędził jak, wicher do 
swego pokoju i wzburzony, a zarazem i przerażony, — 
chwycił drżącą ręką karafkę, nalał szklankę wody, wypił 
ją i jął powtarzać bezładnie: „Co się stało? Kto to był? 
Dla Boga, co się stało!”

W pierwszej chwili sądził, że to mogła być pani Otoc- 
ka, albo panna Marynia i w takim razie awantura byłaby 
ogromna. Te panie wyjechałyby zapewne z Jastrzębia, a 
jemu wypadłoby się chyba oświadczyć o rękę tej, którą 
ujrzał w tak rajskiej postaci. „A czy to moja wina? — 
myślał — dlaczego nie zamknęła drzwi? przecież tam jest 
zasówka!” Wypił znów szklankę wody, by ochłodzić wzbu 
rzoną krew i pomyśleć spokojniej, co teraz zrobić i kto 
była ta nimfa. Jakoż po chwili doszedł do przekonania, 
że to jednak nie mogła być żadna z dwu sióstr. Naprzód 
dlaczegoby miała wstawać tak rano? — powtóre obie by
ły szczupłe, a ta postać była tęższa i wogóle zbudowana 
tak, że — aj ! aj! I wreszcie doszedł, kto to był: niezawo 
dnie nikt inny, tylko ta czarnuszka, która mu przesła
niała w czasie nabożeństwa pannę Anney i którą spotkał 
w ciemnej alei, wracając z Grońskim z polowania. Ale 
jeśli tak, to nie stało się nic bardzo strasznego, a na
wet przeciwnie !.... Przyszło mu do głowy, że te niebies
kie szyby to wszelako dobry pomysł, bo w takiem oświe
tleniu zjawisko było po prostu cudne. I na myśl o niein 
uczuł potrzebę wypicia trzeciej szklanki wody .Nie uczynił 
tego jednak, natomiast po niejakim czasie poszedł znów 
do łazienki, która była już pusta, i po wychłodzeniu się 
naleźytem, ubrał się i pospieszył do stajen. Tam kazał 
osiodłać konia i ruszył w cwał do pobliskiego Rzęślewa.

Dzień był pogodny, godzina jeszcze bardzo wczesna. 
Ale cała natura rozbudziła się już i zroszona, skąpana w 
słońcu, zdawała się po prostu krzyczeć z radości, zupełnie 
uik wejska dziewczyna, gdy ze zbytku życia i zdrowia 
wyśpiewuje z przymkniętemi oczyma aż do zapamiętania: 
..Oj. dana! oj, dana!. . . ” Ptactwo rozdzwoniło się tak, że 
aż liście trzęsły się na drzewach. W dalekiej dąbrowie 
rozlegało się kukanie kukułki, wilgi pogwizdywały 
wśród konarów wysokich drzew; w głębi leśne j odzywał 
się głosem tartakowej piły stary kruk, pilnujący pełnego 
gniazda, a od czasu do czasu wybuchał podobny do śmie- 
< hu wrzask sojek.

Krzycki wyjechał z lasu na odkrytą drogę. Tu po 
jednej stronie była ruń zbóż, po drugiej łąka, od której 
zawiewało torfem i wiosną, cała zarośnięta złotym ka
czeńcem i różową smółką, drgającą w cieple słoneeznem 
i pod łagodnem. tchnieniem wiatru jakby z rozkoszy. Ta 
rozkosz, ta powszechna radość i bujnośe życia przepeł
niła również piersi Krzyckiego. Czuł w sobie taki roz
mach młodości i sił, że gotów byłby wyzwać na rękę całe 
setki socyalistów, ałe zarazem i przycisnąć do serca cały 
świat, a zwłaszcza wszystkie kobiety, poniżej lat trzy
dziestu. Biała wizya Dyany, pokryta łuską błękitnych 
pereł, poczęła mu znów przesuwać się przed oczyma, ale 
wówczas pomyślał, źe gdyby tak zamiast czarnych splo
tów na pochylonej głowie bigini, zobaczył był złote, to 
byłby chyba padł.

Wśród tych widzeń i wrażeń przyjechał do Rzęślewa 
gdzie jednek, zgodnie z przewidywaniem Domańskiego, 
nie mógł nic sprawić. „Apostołowie”, którym chciał zaj
rzeć w oczy, odjechali po jednodniowym pobycie do mia 
sta; gospodarze byli w polu przy robocie, każdy na swo
im zagonie;. okiennice w plebanii były jeszcze pozamy
kane, gdyż proboszcz od kilku dni czuł się niezdrów. W 
dworskich czworakach nie ozwała się żadna żywa dusza 
i dopiero stary gumienny oznajmił Krzyckiemu, że parob
cy, po napojeniu bydła, wygnali je na pastwisko, a sami 
poszli, nie pytając nikogo o pozwolenie, na odpust do 
Brześni, dokąd pociągnęła także wielu gospodarzy i ko
morników.

Był to więc strajk służby folwarcznej i otwarta sa
mowola, ale na razie Krzycki nie mógł nic na to poradzić. 
Kazał tylko gumiennemu powiedzieć parobkom, źe przy- 
jadą do Rzęślewa i zrobią porządek tacy panowie, przed 
którymi te włóczykije co tu wczoraj były, od razu ocie
kły, jak tylko się o tern dowiedziały — poczem zawrócił 
’ w pół godziny później był już w Jastrzębiu.

Tam służący oznajmił mu, że wszyscy jeszcze śpią, 
prócz pana Laskowicza, który polecił mu oddać list. — 
Krzycki wziął list i poszedł z nim do kancelaryi. Prze
czytawszy go, zadzwonił na służącego:

— Czy pan Laskowicz był ubrany, kiedy oddawał 
list?

— Tak jest — i pakował rzeczy.
— Zapytaj go, czy może przyjść do mnie do kance

laryi, a jeśli może, to proś.
Po chwili młody student wszedł do pokoju.
Krzycki wskazał mu ręką na krzesło, stojące koło 

biurka i rzekł:
— Dzień dobry panu! Dowiaduje się z pańskiego lis

tu, źe pan chcesz opuścić Jastrząb i to zaraz. Przypusz
czam, że pańskie powody są dostateczne, a więc rozmowę 
o nich uważam za zbyteczną i nie będę pana zatrzymy
wał. Oto jest pańska należność, a konie będą gotowe na 
tę godzinę, na którą pan sobie życzy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 Penn Ave. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Leczy choroby Mężczyzn, Kobiet i Dzieci prędko 1 sku 
tecznie. Specyalnie zajmuje sig leczeniem chorób skór
nych i sekretnych u mgżcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje sig wyleczyć w jak najkrótszym czasie.

Godziny Ofisowe: SBSr

Dr. WIX mówi;
Leczę codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy.

A za małą zapłatę.
Jest graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam wPittsburgu od wielu lat

1 mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym kraju co do 
leczenia ruptury sekretnych chorób. Wyleczyliśmy tysiące Indzi z Pittsburga i okolicy, 
których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie ma takiego rekordu
jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili m$ pracg.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące esób 
z Ruptury więc i ciebie 

wyleczę.

Tyszce czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury, spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z was 
pracuje cigżko i musi użyć całej siły. Czło
wiek, raajęoy rupturg, zmuszony jest nosić 
pasek, który podczas pracy dokucza mu 
straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie robi 
różnicy. Ile za niego zapłacicie, on was ni
gdy nie wyleczy. Jeżeli przypuszczacie źe 
pasek was wyleczy, bgdziecie cierpieć całe 
życie i nosić go do grobu.

Waricocele i",
Fałszywa Ruptura. Wodna Ruptura.

Wyleczenie gwarantowane.

PASEK

Dr. WIX.

nigdy 
RUPTURY 

nie 
wyleczy.

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć Was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pracy, 

co czynię już od wielu lat. Wyleczyłem tysięce ludzi z Ruptury podobnej do waszej i sę 
oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższej pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym was wyleczył?
Mój sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a źe czyni to specyalista jak ja, wigo 

absolutnie leczenie jest pewnem. Operacya nożowa, jak robię to w szpitalach, jest zdra
dliwa, musisz prze eżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie. Za egzamlnacyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, może 

oie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za daleko, 
przyjedźcie do mnie, a w przecięgu dwóch tygodni was wylecżg.

Piszcie po księżkg, drukowanę po polsku, a ta was objaśni o mojem leczeniu.

Fiotnlo i LECZ|? zupełnie bezI 3 l U 1 a 1 NOŻA ANI TEZ INNYCH 
-7 CHOROBY KISZKI INSTRUMENTÓW.

Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekar.twami tylko eośkol 
wiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody.
“ 7 . . . Książka No- 1. Ruptura! Hydrocele
Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Ksi,»k» no. 2. waricocele

, Księzka No. 3. Hemoroidy i Fistula
Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

Hemoroidy

Specyalista fl_, A fi 11/i V Specyalista
Ruptury Ul. U. Di WIA, Kiszki odchodowej

631 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
GODZINY OFISOWE: Pokój 201-202 GODZINY OFISOWE:

od 9 rano do 4.30 po poł. VV niedziele
i od 6 do 8 wieczór rieW W erner Bldg. od 1 do 4 po południu.

Jeżeli nigdzie nie dostaliście pomocy na
VXIbQi Zja Waszą chorobę nie rozpaczajcie, lecz 

z calem zaufaniem zwróćcie się do nas:

Dr. BUKKl’S MEDICAL INSTITUTE
3210 FORBES ST., PITTSBURG. PA.

Pacyencl mogą pozostać w moim zakładzie.

TRO-JOm 

którą gorąco naszym Rodakom polecam, jako środek sze- 
roko*w naszej starej ojczyźnie rozpowszechniony, oddzia

ływa nader skutecznie
Na brak apetytu, słabość żołądka, kurcze żołądka, 
utratę sił, bezsenność, nerwowy ból głowy, nie
strawność, jakoteż różne dolegliwości pęcherza, 
nerek i wątroby. Dia niewiast wycieńczonych, 
osłabionych, lub też podpadających rozmaitym 
chorobom kobiecym, Tro-Jówka przedstawia nie

ocenioną z pewnością wartość.
Spróbujcie r&z tylko, a przekonacie się, źeśmy nie za wiele 

powiedzieli o zaletach Tro-Jówki.
Kupić można Tro-Jówkę w każdej aptece, w razie 

zaś gdyby wasz aptekarz nie zechciał się o nią postarać, 
zwróćcie się wprost do fabrykanta, przesyłając 25c i 5c na 
przesyłkę za Pudełko, albo 4 pudełka za $1.00. Należytość 
można opłacić w markach pocztowych.

B. J. Czyżewski
DEPT. B. BRADDOCK, PA.

Dla ułatwienia odbiorcom naszym, podajemy adresy nie
których naszych agentów w Pittsburgu, Pa., którzy 

dostarczą wam tego cennego środka:
Apteka Kamińskich 3055 Brereton Ave. 
Ed. J. Johnston, 2552 Penn Ava.

LouisWm. Liebert, 27 & Sarah S. S. 
Apteka Brzozowski 22I4 Fifth Ave.
Jos. W. Kuchciński, 143 Pius st. S. S. 
H. S. Minor, 809 Carson st. S. S.

DAWNYCH czasach przodkowie nasi używali w 
chorobach tylko ziół i dla tego też późnej docho
dzili starości, — będąc zawsze krzepkimi i sil
nymi. Powróćmy napowrót do ich sposobu po

stępowania, zapoznajmy się zdziałaniem ziół, odrzućmy 
wszystkie fałszowane lekarstwa, osłabiające i niszczące

TRO-JOWKA

nasz organizm, jakie przeważnie wyrabiają szarlatani, 
nie znający się zupełnie ani na organizmie człowieka, 
ani na wpływie, jakie rozmaite lekarstwa wywierają na 
wewnętrzny ustrój tegoż.

Upraszają o Składki
Polskie Sierotki

W EMSWORTH, PA.

wiosna dziewczyną, więc poddawał się jej urokowi i z 
każdym dniem zapadał głębiej w miłość. Czuł jednak 
głucho, że jest w tej namiętności coś z żądzy murzyna 
do białej kobiety, a co więcej, że w tak zwróconej miło
ści tkwi jakby odstępstwo od zasad.

To też wr samym zarodzie zatruł ją jadem nienawiś
ci i wilczym popędem zniszczenia.

I oto pewnej nocy, w wigilę właśnie dnia, w którym 
miał ostatecznie opuścić Jastrząb, począł wzywać „świę
tą laleczkę”, aby do niego przyszła. Przyjmując bezkryty 
cznie, a również i z całą przesadą, właściwą fanatyzmowi 
i młodości, wszystko, co książki podawały jako ostatnie 
wyniki badań lub zjawisk w dziedzinie naukowej, wie
rzył, że hypnotyzm jest to tajemnicza i olbrzymia siła, 
która, gdy może być zastosowaną, staje się wówczas nie
przepartą. Mając się, na mocy prób, czynionych między 
kolegami, za hypnotyzera i poczytawszy delikatną i wra
żliwą panienkę za doskonałe (medium, był najgłębiej prze 
konany, że może ją uśpić i rozkazywać jej z odległości. 
Sumienie szeptało mu wprawdzie, że to, co ma zamiar u- 
czynić, jest nadużyciem nauki, ale on głuszył ów głos, — 
wmawiając w siebie, że to będzie jednocześnie zwycięstwo 
proletaryusza nad tym światem, nad Rtórym nie wolno 
mieć litości — i że człowiek, należący do obozu, który 
wypowiedział wojnę na śmierć i życie całej budowie spo
łecznej i „przewartościował” wszelkie pojęcia, będące do
tychczas w obiegu, ma prawo i musi być bezwzględnym,

Przedewszystkiem jednak pragnął zdobyć tę wykwin
tną i niepokalaną dziewczynę, opanować nie tylko jej 
ciało i duszę, ale i jej wolę —, uczynić z niej coś swojego, 
ściągnąć ją ku sobie, rozbudzić w niej śpiące instynkty 
kobiece, otworzyć przed nią zamknięte drzwi namiętności
— rozpłomienić ją, ogarnąć, zmiąć, a potem mieć blizko 
przy piersiach — na zawsze. I na myśl o tern ogarniała 
go jakaś dzika radość, podobna do takiej, jaką szaleńcom 
daje profanacja rzeczy otoczonych czcią i obawą, a zara
zem wzrastała w nim żądza i miłość. Czuł, że po tern 
wszystkiem i za to wszystko, pokochałby ten swój łup, 
tę swoją ofiarę, bez pamięci.

Lecz ponieważ był tylko szaleńcem, o sercu raczej 
dziewiczem nie zaś człowiekiem zepsutym, więc chwilami 
ogarniała go jednak tkliwość tak wielka, że gdyby wez- 
wańia jego odniosły jakiś skutek, byłby może nie posu
nął się aż do występku. Ale były to chwile przelotne, po 
których, wytężając całą siłę woli i wzrok swych blizko 
obsadzonych oczu w stronę sypialnego pokoju panny Ma- 
rjni, mówił i rozkazywał jej: „Wstań! — nie zapalaj świe 
cy — nie budź siostry — otwórz cicho drzwi i idź w 
ciemnościach po szlaku moich myśli, póki nie przyjdziesz 
tu do mnie, w moje ramiona, na moje piersi”. I wyobrażał 
sobie, że lada minuta zobaczy ją, podobną do tamtego 
alabastrowego posążku, wchodzącą w jednej koszuli me- 
"hanicznym krokiem lunatyczki, srebrną, uśpioną, z prze 
chyloną w tył głową, z zamkniętemi oczyma, a otwartemi 
ustami, pijącą blask księżyca, który świecił w oknie. Po
tem nadsłuchiwał w ciszy i. skupiając jeszcze silniej wolę, 
powtarzał znów, z takim naciskiem.jakby wykuwał każ
de słowo z kamienia: „Wstań! — nie zapalaj świecy, nie 
budź siostry, otwórz drzwi — idź po szlaku moich myśli
— i przyjdź!”

Byłoby zaś istotnie bardzo straszne, gdyby nie je
dna okoliczność, a mianowicie, że jej się ani śniło wsta
wać, otwierać drzwi, iść po szlaku jego myśli —' i td. — 
Przeciwnie. Spala tak cicho, jakbjr jaki pochylony nad 
nią anioł odpędzał od niej ruchem skrzydeł sny nie spo
kojne i gorączkowe. Małe domowe duchy jastrzębskie, ta
kie, o jakich opowiadała Grońskiemu, nie mąciły jej tak
że wypoczynku. Może niektóre spędzały z okien ćmy, by 
nie czyniły hałasu, bijać głowami o szyby, może inne, 
wdrapując się na firanki i ramy, przjrpatrywały się jej 
rdaleka bystremi oczkami i szeptały sobie wzajem: „Śpi 
dziewczyna, która nam grywa na skrzypcach — śpi! — 
cyt! — nie budźmy jej”! — I choć zapewne brała je 0- 
• hota pokręcić kołeczki u skrzypiec i trącać kosmatymi 
paluszkami w struny, nie czyniły jednak tego przez pocz
ciwość i gościnność. — Otworami okiennic wdzierał się 
księżyc, czyniąc jasne, posuwające się zwolna plamy na 
przeciwległej ścianie, i cisza była wielka, tylko gdzieć za 
domem pogwizdywali koło zabudowań stróże nocni, a w 
samjun domu stary szafkowy zegar, który odmierzał życie 
kilku już pokoleniom, mówił i dalej z rezygnazyą: „tak! 
tak! — tak”! zapadającym w przeszłość sekundom.

A Laskowicz wysyłał w dalszym ciągu ze swego po
koju rozkazy, które nie dochodziły do niczyjej świado
mości. I dziwna rzecz! Wewnętrznie mówiło mu coś z 
trzeźwą, prawie zupełną pewnością, że dziewczyna nie 
przyjdzie, a jednak wierzył, że powinna była przyjść. 
Dopiero po długim czasie poczęło się w nim budzić poczu
cie, że jeśli nie przyjdzie, to on, razem ze swym hypno- 
tyzmem, gra rolę durnia. Wreszcie ogarnęło go zmęczenie 
zniechęcenie i gniew na samego siebie. Sen odbieżał go 
niepowrotnie. Godzina płynęła za godziną. — Za oknem 
niebo wgłębiło się i pozieleniało na wschodzie, a wkrótce 
obramowało się na dolnym krańcu różową przeźroczą 
wstążką jutrzenki. Młody student, nie rozbierając się wca 
Je, otworzył okno, bjr odetchnąć rzeźwćm porannem po
wietrzem. W ogrodzie rozpoczął się już pierwszy świegot 
ptactwa, a od strony niezbyt odległego stawu dochodziły, 
wraz z zapachem akacyi, głosy czapli i przytłumione, jak
by jeszcze senne kwakanie dzikich kaczek. Po niejakim 
czasie we wsi zaskrzypiał żóraw studzienny.

Laskowiczowi przyszło wówczas do głowy, że jest to 
ostatni świt widziany przez niego w Jastrzębiu, źe jutro 
obudzi się w mieście i nie zobaczy ani panny Maryni, ani 
małej Anusi Krzyckiej, którą jedną polubił wśród miesz
kańców jastrzębskiego dworu. I uczyniło mu się trochę 
żal. Ale ponieważ rozumiał, że po przybyciu jego ko
legów partyjnych do Rzęślewa i po wizycie ekonoma Ka
puścińskiego u Krzyckiego, jest to rzecz nieunikniona, 
wołał przeto sam pierwej zażądać dymisyi, niż ją otrzy
mać. W tym celu postanowił napisać list do Władysława 
i oświadczyć, że ma już dosyć pedagogicznych obowiąz
ków ; przewidywał zresztą, że i tak muszą się zobaczyć, 
choćby przy wypłacie pensyi, i że przyjdzie zapewne mię
dzy nimi do zasadniczej rozprawy, która może zajść 
daleko — miał nawet na wszelki wypadek przygotowany 
rewolwer. Uznał jednak, że nim to nastąpi, suchy i sta
nowczy list będzife krokiem najbardziej zgodnym z jego 
ambicyą — więc, gdy rozwidniło się zupełnie, zasiadł za
raz do pisania.

Krzycki zaś zbudził się tego poranku wraz ze słoń
ca wschodem, albowiem na wsi budził się tak zawsze, bez 
względu na to, czy położył się wcześniej, lub później. — 
Czuł jednak w kościach, że zamało miał wjqioczynku i, 
przeciągając swoje tęgie ramiona, mówił sibie, że opłaci
łoby się to tylko w takim razie, gdyby panna Anney do
wiedziała sie kiedykolwiek, że to z jej powodu się nie wy

01



i napisał rozprawę „O rozkwicie

Ks. J. Andrzejewski, radca duch, się z zakładu zanim zaczęło zagra- tocz ł l t
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z Guadalajry donoszą, że tłumy e^'"’ilkę, przyjdzie tu zaraz ksiąd

ENNSYLVANIA NATIONAL BANK
Liczne potomstwo.

r, są powy pochwalić ładną kołekcyą braci Z —A . i i , .

R. Matuszewski i25 i 50 centów.

tencyę.

PITTSBURG, PA.

tan się przerabia, że musi wydać ski i poSeł Korfanty, którzy si

F. Ą. PIEKARSKI
C. W. SYPNIEWSK1

pP- Napieralski i Korfantv do D’a Ach’ *’akże ezęsto żałujemy

Podziękowania.

t« postanowiono ura,dzić pochód '
z pochodniami. .. ,

Pittsburg. Pa.

SMACZNE OBIADY 
i PRZEKĄSKI

Choroba każdego czasu może ła
two nawiedzić lub wypadek spot 
kać każdą familię. Lekkie przy
padki mogą być leczone w domu, 
bez doktora.Czasem potrzebna jest j 
pomoc lekarska, lecz on może mie
szka gdzie bardzo daleko, a tu za
raz trzeba coś uczynić. W tym lub 
owym razie powinny Kotwiczne 
środki domowe być pod ręką.Tymi 
środkami można leczyć większą 
zęść cierpień bez trudności i z 

małym kosztem.
Ten stary i niezawodny Pain 

'ixpeller stal się sławnym i zasłu 
guje na tę sławę jako środek ze
wnętrzny na reumatyzm, rwę ledź 
viową, ból w krzyżach i członkach 

neuralgię, seyatykę, wywichnięcia

Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
Irukujemy zaproszenia weselne e- 
egancko, szybko i po umiarkowa- 
lej cenie, to przyjdź się przeko
rne. Nikt nie jest w stanie dorów- 
lać naszej drukarni, bo mamy lu 

dzi fachowych.

P. & A
11297 Main

Kupcy ogłaszajcie się w „Wiel- 
1 -opolaninie”.

Jan Czyżewski, prezes 
Division str., Jeanette, Pa.

Walenty Suchora, sekretarz 
Box 198 Manor, Pa.

Fr. Supranowicz, kasyer 
Penn Station, Pa.

Jan Raciński, wice prezes 
Penn Station, Pa.

Antoni Jenik, marszałek 
Box 113 Penn Station, Pa.

KOTWICZNE ŚRODKI DOMO
WE UZDRAWIAJĄ FAMILIE.

wzburzone umy-
i okna

1 Złote to słowa o popieraniu swo 
ich, ale poparcia nas przez swoich 
na centy nawet nie można liczyć.

Posiedzenia Towarzystwa św. 
Jana Ewangielisty odbywają się 
co czwartą niedzielę miesiąca w 
hali parafialnej w Penn Sta. Pa.

Towarzystwo św. Jana Ewangie 
listy wypłaea w razie choroby 
przez 5 miesięcy po $5.00 tygo
dniowo wsparcia w chorobie.

Mijso świeże i wędzone. Towar jat 
najlepszy, niskie ceny.

1909 PEN* AVENUE.

Stracone siły 
męskie, leczę w 14 
dniach.

Osłabienie
narządów ciała i mg 
skości przywracam 
do normalnego sta 
nu w krótkim czasie

Choroby Nerek, 
pęcherza itp. leczę 
bardzo prędko.

Sekretne choroby
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
bez bólu i bez noża.

Hydrocele
w 24 godzin bez o- 
peracyi.

Płaci 4 dolary od sta
procentu rocznie

i dopisujemy co pół roku.

ZARZĄD
Tow. św. Jana Ewangielisty 

w Penn Sta. Pa.

J. Ratajczyk 
Salun i Restauracya 

J3I9 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

WIELKOPOLANIN, CZWARTFir tyntta oa— _____ ’ ^wakiek, DMA 24go LISTOPADA 1910

Sprzedajemy szyfkarty do i z Europy na najlepsze linie
po cenach podanych przez kompanie.

I. J. Szczygieł, S. FI. Bauersmith,
Z&rz^dca oddziału polskiego, raster.

Polacy godzą się na Śląsku.
Wrocław. — Stara siedziba Pil 

stów, Śląsk, doczekał się wreszci 
zgody pomiędzy pracownikami na 
niwie narodowej. Poseł Napierał 

_____ _i 
dotąd zawzięcie zwalczali, ze szkt 
dą sprawy narodowej, podali so
bie bratnie dłonie i razem współ 
nie pracować będą dla sprajwjy 
polskiej na Śląsku. Poseł Napierał 
ski zakupił wszystkie wydawnict 
wa posła Korfantego w Katowi
cach; p. Korfanty zaś objął kiero 
wnictwo wszystkich wydawnictw 
p. Napieralskiego i został naczel
nym ich redaktorem.

HrGGINS LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Green & Higgins Lumber Co.
LIMITED.

Dostawcy Drzewa 
Budulcowego 

33rd St. & Liberty Ave. Pittsburg, Pa.

Wysyła pieniądze 
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

„----- --- urzędowo zo- uę w ciągu dnia, w której może od
stał proklamowany jako następca dać się dobremu czytaniu; wszak 
tronu. ’ Brini. -K. •

I ROZMAITOŚCI.

U. ffiucbbolj 
Knntraktor I Budowniczy 

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp. 

3441 Mellwood Ave.

NIE MAM CZASU.
Codziennie kilkakrotnie odbija 

się o nasze uszy zdanie we wszy
stkich odmianach: „nie mam cza
su, nie miałam czasu, nie będę mia 
la czasu”. Tak, każdego dnia uży 
wamy tej wymówki dla usprawie
dliwienia się lub wymówienia od 
jakiegoś niemiłego czasem zada- fidy cierpiciePalutnrB Colic? Letnia’cJ^bf Sn»’ 

mj.Wlefci brzucha4 
wa“iTrP.‘YrjDERAeOle'UŻX- 

nJ'BS01LkUTE SPECIFIC 
oie od

Cena 2K ; 30c.

GB.-Lauder Allegheny, Pa.

Obecny król Syamu może się

Niniejszem składam jak najser 
deczniejsze podziękowanie Unii 
św. Józefa za tak rychłe wypłace
nie pośmiertnego za moją żonę 
w sumie $250.00 i życzę z całego 
serca jak największego rozwoju 
Unii św. Józefa.

Z szacunkiem
Wojciech Wołowiec.

wszystkie medyczne własności(ni< I 
jak zwyczajne sarsaparyle). Cen 
butelki wynosi $1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większt 
część bólów pochodzi z złego trawienia 
1 towarzyszącego mu zatwardzenia.Do 
bra dawka pigułek Kongo przeczyść 
doskonale wnętrzności i, skoro tylko 
przepełnione kiszki pozbędą się swoje 
go ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi 
Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak 
w ustach, nadmiar śluzu na zębach 
dziąsłach, jako też zgniłe gazy w żo 
łądku i kiszkach zostaną usunięte 
przez Kotwiczne pigułki Kongo. Fla 
konik 25 i 50 c.

Pomiędzy innymi Kotwicznymi śród 
kami domowymi, które sprzedają pol
icy aptekarze są zazwyczaj:

Kotwiczny Stomaka — na niestraw
ność, z aromatycznych ?iół. Butelka 
50 centów.

Kotwiczne Tamarony, łagodny śro
dek rozwalniający w formie czekola
dek 50 centów.

Kotwiczna Ferrola, ulepszone krop
le żelazne, które wzbogacają krew —< 
na błędnicę — 75 c. 
Kotwiczne pastylki Sahhat —• dostar 
czające specyalnego pożywienia i sl 
ły; 50 c. za flakonik.

Kotwiczne pigułki Loxa — na kata 
zaziębienie. 50 c.
Kotwiczne pigułki Inga uwalniają 

od kaszlu i zluźnlają flegmę; 50 c.
Kotwiczne pigułki Kafir — na nie

strawność i po przepiciu; 50 c.
Kotwiczna pasta na robaki, smaczny 

rodek, który dzieci zjadają jak cukier 
ki; 25 c. za pudełeczko z 5clu kwał- 
kami.

Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne 
przeciwgnilne do użytku dla cho

rych; kawałek 25 c.
Kotwiczny Krakałoś, krople szybko 

usuwające ból zębów; butelka 25 c.
Kotwiczne proszki Doka — na katar 

żołądkowy, letnie cierpienia, uparte 
rozwolnienie; pudełeczko 25 c.

Kotwiczna maść Lagosa — na wyrzu 
ty naskórne, wrzody, liszaje; słoik 50c, 

Kotwiczna maść Bolamo, na otwarte 
rany, przeciw gnilna; 25 c.

UWAŻAĆ NA KOTWIC?.
Jeżeli nasz zapisany znak handlowy 

„kotwica” znajduje się na etykiecie, 
możecie być pewni, że otrzymujecie 
prawdziwe Kotwiczne środki domowe, 
lecz wszystkie środki, uchodzące za 
Kotwiczne bez tego znaku są podróbka 
mi. — Gdy aptekarz nie może wam 
dostarczyć prawdziwych wyrobów, wy 
ślijcie należytość wprost do nas, a my 
je wam poślemy.

F. AD. RICHTER * CO. 
213—215 Pearl str., ----- New York.

I przeciągające tam wczoraj, krzy 
leżały: „Śmierć Gringosom!” — 
Wśród tych okrzyków, spalono 
flagę amerykańską. Szkodę wy 
rządzoną Amerykanom, obliczają 
na $10.000.

Władze czynią co tylko inożli- 
potłuczenia. Gdy w zaziębieniu we, by uspokoić J„uiauuc 

natrzesz nim piersi i gardło, uwol słj’ ludności. Szyby, drzwi i 
li cię od bólu, ułatwi oddech,przy w domach Amerykanów, 
pieszy cyrkulacyę krwi a temsa- bijane i poniszczone.

-nem zapobiegnie zapaleniu i na 
pływowi. Zapytaj się przyjaciela 
który zna Pain Expeller, co on my 
• li o nim, to ci doradziłbyś nigdy 
lie był bez niego.Pożyteczniejsz. 
ekarstwo
skuteczne

I wiedli tern dziełem, że pojmują o 
I bowiązki obywatelskie należycie 
jak na godnych Polaków przysta 
ło, gdyż podporządkowali własne 
nieporozumienia i interesa wspól
nej sprawie narodowej.

_____________c.—ą- jaKiemu nieszczęściu., i napisał rozprawę „O rozkwicie Pani domu, chociażby miała 
i upadku Polski”. Później podró- bardzo wiele zajęcia w domu, po- 
żował wiele, szczególnie po Ame winna znaleźć chociaż jedną godzi 
ryce a w roku 1895 urzędowo zo- uę w ciągu dnia.

Narożnik 34 Penn i Butler ul.
Bank ten jest pod nadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego 
też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności

I NA GIEŁDZIE.
— Ładne czasy! stary i stary! 

Wyobraź sobie, wczoraj znowu 
zrobiłem śliczny interes, na któ 
rym straciłem przeszło trzydzieś 
ci tysięcy rubli.

— Bagatela! To panu trochę 
poderwało nogi!

— O i jak jeszcze! Ale co pan 
powie na to, że w tern wielkiem 
nieszczęściu straciłem sto rubli 
moich własnych pieniędzy!

NAIWNY PODLOTEK.
Ojciec: — I ty odważyłaś się ' 

Maniu pocałować pana Józefa?
Mania: — Ale on pierwszy za- i 

czął, proszę tatki... i

Godziny ofisowe: Od 9 tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-ej rano do 4-ej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tern samem miejscu. Mówię po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. Lorenz,
6 34 Penn Avenue Pittsburg. Pa.

Importowane i krajowe Win*; 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa 1 wonne cygara.

CHAS. BROSKY
POLSKI HOTEL

2?34 PENN AVE., PITTSBURG. PA
Pierwszrzgdna Restau

racya w której ? awsze do
stać można polskie obiady.

Za Kilka Godzin 
lekkiego zajęcia wieczorami# 
po pracy, każdy i wszędzie 

:• może łatwo zarobić 10 do 15 ;
doi. tygodniowo. Niepotrze- 
ba żadnych specyalnych wia 
domości. Wytnijcie to ogło
szenie i przyślijcie załącza
jąc 2c markę po bliższo obja 
śnienia. Adresować: Dr. Jan 
Chmielnicki, Chemist 10 A.

»Perry st. Somerville, Mass.

Ifarfv nki'otnwa na wszy*,|<ie llQie do *z Europy Rullj UMullIVVG sprzedają najtaniej z agentów.

M. Rembowski
NAJSTARSZA POLSKA BAŁWIERNIA

• Stawianie baniek i pijawek jest moją specyalnością. Usługa szybka 
3051 BRERETON AVE. • (na górach)

BIEDNY SPADEK.
Jest to znanym faktem, że dzie 

ci nie tylko odziedziczają po ro
dzicach, ich dobre zalety, ale 
również odziedziczają ich wady 
Najgorszą jest choroba odziedzi 
czona, — albo skłonność ku niej 
Tacy ludzie powinni się bardzo 
pilnować,chcieliśmy vaasnie zwró 
cić uwagę, tych co cierpią na 
reumatyzm, nerwowość i inne cho 
roby chroniczne, na Trinera Ame 
rykański Eliksir Gorzkiego Wina, 
który w takich wypadkach dał 
w rzeczywistości najlepsze rezul 
taty. Każdy musi pamiętać, ż 
regularne trawienie jest funda
mentem zdrowia i sił, a Trinera , 
Eliksir jest zadziwiającym lekar 
stwem we wszystkich nieregular 
nościach w trawieniu. Reguluje 
pracę wszystkich organów, osła
bia bóle i kolkę, zaburzenia żołąd 
kowe, zatwardzenie, nawet gdy 
już zastarzałe, reumatyzm, bóle 
głowy i choroby wnętrzności Eli
ksir jest teraz mocniejszy, i ma 
większą siłę kuracyjną niż przed 
tym. W aptekach. Jos. Triner 
1333-1339 So. Ashland ave. Chica A 
go, ni.

POLSKI BANK Jakob Klein
Przyjmuje oszczędzone pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu. 

WYSYŁA I WYMIENIA PIENIĄDZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM KURSIE.
F. C. Miklłńtki, zarządca i noiarj usz publiczny.

1338-40 Penn Ave.

Dochodzenia rządu meksy
kańskiego.

Austin, Tex. — Skutkiem doma 
. . gauia się rządu meksykańskiego,

— tak szybko działające zezwolił federalny sekretarz pań- 
— nigdy nie znajdowa stwOwy Knox, konsulowi meksy- 

ło się w żadnej butelce; kosztuje kańskiemu robić dochodzenia w 
25 i 50 centów. sprawie zlynczowanego przez mo-

Kotwiczny Sarsaparylian. Ocię tłoch, Meksykańezyka Rodrigueza 
żałość, przygnębienie, brak apety w Rock Springs. Władze fedcral- 
tu i energii, krosty i węgry na skó ne i stanowe maja dać konsulowi 
rze zapowiadają, że krew potrzebi meksykańskiemu potrzebną asys- 
je dobrego przeczyszczenia, a do x '
tego nic nie nadaje się tak dobrz 
jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wy 
rabiany bywa przez biegłych far 
maceutów z wybornego sarsapary 
lowego korzenia, umyślnie w tyn 
celu sprowadzanego, który znów I

__ _ w—,7 vuniU j W
i duch potrzebuję pożywienia. — 
Jeśli nie ma czasu na czytanie 
książek, to niech przynajmniej 
czyta gazety w których znaleźć 
może zawsze coś zajmującego.

Są panie, które same pióra, 
prasują, gotują, dom czyszczą, o- 
prócz tego szyją same wszystko 
nietylko dla siebie i dzieci, ale i 
dla drugich — a jednak mają

—,——j 
uczynków i są zawsze wesołe, miłe 
idealne żony i matki, z ust któ
rych nie wyjdzie: ach, jaka jestem

M KTO CHCE:
otrzymać kataliog czarna, ma- djłlgia książek, i sekret. Hrzyślij 

adres. Załącz ze ’.uaczek. 
a otrzymasz odpowiea?. ,<ures. 

• . Magic Supply house. Dep. W 
2316 W. 24th Place, Chicago, III |

mieście Meksyku spokój.
Akademię medycyny, której stu 

denci byli inieyatorami zaburzeń 
— zamknięto.

Rząd portugalski zamianuje 0- 
becnie swoich reprezentantów na 
dworach europejskich.

Rząd Stanów Zjednoczonych 
nie uznał jeszcze republiki i nie 
uzna tak długo dopóki, nie zosta 
nie wyjaśniona sprawa napadu re
wolucyjnych tłumów na bezbron
nych Jezuitów. Jeżeli pewnym bę 
dzie, że napad powyższy nie na
stąpił na polecenie rządu naten
czas i Stany Zjednoczone uznają 
nową republikę.

Józef Chmieliński 4 Co.
. Pracownia Polska i Sprzedaż 

Wgkoauit Chorągwie Kościelne, Sztandaru Naredowe 
1 Amerykańskie, Odznaki, Szarfy, 

Dla Chorążych I Marszalków utrzymu|e berła 
i wszelkie przyrządy dla Towarzystw.

Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 
maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje się dekorowa
niem hal itd.

Ceny Umiarkowane. 
1Ó21 West 18ta ul. Blisko Ashland Ave.

• CHICAGO, ILL. •

Z najmłodszej Republiki.
Lizbona. — Za przykładem 

Szwajearyi, Anglii, Hiszpanii, — 
Włoch, Francja, Rosyi, Szwecyi 
Austryi i Norwegii poszły i Niem
cy i wczoraj wręczono rządowi no 
wej republiki uznanie nowej for
my rządu.

Z okazyi uznania republiki 
przez największe mocarstwa świa

TITLOW DISTILLING GO,
sprzedaje

Rozmaite Wódki 
galon $2.90, 2.50, 3.00 i 4.00 

West Peter St, Uniontown, Pa.

lajstłnu Polska Iptda n> Górach. j

' »A.«7t-R.

Napad na konsulat amerykański. 
Meksyk. — Donoszą z Ciudad

Porfirio Diaz w stanie Coalmilla, nałn> w któ słu'ha spo^; 
ze tłumy Meksykanczykow zaata- kgiadz zeehnie lubi j u 
kowały tam konsulat amerykans , \ ,
.... , , chodzący za pobłażliwego. Krr.1ki 1 zniszczono go kompletnie. — . . .
,, , . . , , ! , juz ma rozpocząć spowiedź,ksiądzRząd w obawie dalszych demon x . . , . , . ,

. . „ . , , , wstaje 1 odchodzi, a gdy mustracyi, zakazuje walki bvkow. W , , , . ,
‘ chłop zastępuje drogę, prosząc u-

silnie, by go wysłuchał spowiedzi 
— pociesza go ksiądz tend słowy: 

I nie mam czasu, ale zaczekajcie 

prokurator, to was wysłucha.... 
Nie trwało pół minuty, już cliło 

pa nie było w kościele. Nie wie
dział poczciwiec, że ksiądz proku 
rator jest podkustoszem semina 
ryum.

W, DOGONKA 
Kontraktor i Budowniczy, 
124 42nd str. Pittsburg.

I sióstr, zmarły król Chulalonghorn 
I zostawił bowiem ni mniej ni wię 
cej jak setkę synów i setkę có 
rek. Tak licznem potomstwem nie 
może się bodaj pochwalić ani je
den monarcha nawet wschodni.

Zmarły monarcha Syamu miał| 
w swym haremie oprócz 12 żon, 
które nosiły tytuł książęcy, jesz
cze 600 małżonek nieutytułowa- 
nych. nic więc dziwnego, że doeze 
kał się takiego potomstwa. Nie 
znał on nawet podobno wszyst
kich swoich dzieci. Co się tyczy 
ich stanowiska społecznego, tc tyl 
ko synowie małżonek utytułowa
nych, to jest „pierwszj'ch ” żon 
króla zaliczają się do rodziny kró
lewskiej. Dwunastu synów zma 
łego króla, noszących tytuły ksią 
żąt syamskich, kształci się w An
glii.

- Choroby Mężczyzn! -
Specyalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, 

który może mówić po polsku.

B
Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie chorobę, — aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
się niezdolny po pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. 
Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, są te, które niedo
brze leczono, zanim Się udano do mnie. Ja leczę przez zapo
bieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu 

leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż
niej i na stałe. Ja nie daję fałszywych i szumnych obietnic; 

ani nie obiecują wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów.*Lecz ja gwatantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie 
w najkrótszym możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych 
iłych skutków. Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę;

Reumatyzm
najrozmaitszy, szy
bko.

Varicocele 
leczę w 15 dniaeh.

Wrzody i wyrzuty 
skórne leczę pręd
ko i skuteczni *.

Eczema itp. dole
gliwości leczę w bar 
dzo krótkim czasie.

w dnie powszednie.

Uderzyć w stół....
(Zdarzenie prawdziwe). — Pe

wien chłop ciśnie się do konfesyo

Po Angielsku w 28 lekcyach.
Możemy was nauczyć w bardzo 

krótkim czasie przez pocztę po an 
gielsku mówić, czytać i pisać. W 
2 miesiącach możecie umieć po an
gielsku. Uczymy całe dwa miesią
ce darmo. Chcemy was przekonać 
i poślemy wam jedną próbę dla 
loświadczenia.

Piszcie do nas dziś, i adresuj
cie: „Szkoła Polsko-Angielska”, 
3S39 22nd str. Cor. Milkrd, Chi
cago, Ill. Dept. W. i

800 chłopców ledwie ocalało 
z pożaru.

New York. — Trzy tysiące cliło 
peów, pozostających w zakładzie 
New York Catholic Protectory,— 
musiało uciekać z budynku w no-| 
cy> £*’ 
ten został nawiedzony, pożarem. |

nieraz później, że na to lub owo 
„nic mieliśmy czasu”.

Na co czas mieć musimy? Oto 
na spanie i jedzenie naturalnie, 
bo odmawianie tego odbija się na 
naszem zdrowiu, a nie myślimy o 
tem, że tak i w innych rzeczach 
na które nie chcemy lub nie u- 
miemy znaleźć czasu, żałujemy 
tego później.

Małżeństwa dla siebie powinni 
mieć czas; niestety często dzieje 
się przeciwnie i niejedno małżeń
stwo stało się przez to nieszczęśli 
wem. Niejedna kobieta znajdzie 
zawsze czas na strojenie się, cze
sanie, stoi nieraz godzinami przed 
zwierciadłem, a żadnej wolnej go

nie ma, by z mężem pomó
wić o domowych sprawach, o dzie 
ciach itd. Taka nie ma również 
czasu dla dzieci, ’rosną biedne,/ 
pozostawione samym sobie.

Ileż to razy zdarza się, że dziec 
ko przyjdzie do matki z jakim
kolwiek pytaniem, z prośbą o po
moc, a otrzyma odpowiedź „nie 
mam czasu”; — a może właśnie 
przez dobrą odpowiedź matki,dzie 
cko to uniknęłoby złego stopnia w 
szkole lub w zachowaniu, a mama 
która „nie miała czasu” odpowie 
dzieć dziecku, miała by czas, ze 
cztery godziny spędzić na obcho
dzeniu sklepów lub gadaniu z są
siadkami.

Niejeden ojciec rodzinj’, niele- 
piej postępuje. Zmuszony przeby
wać wiele godzin za domem, wol- 
ny czas woli przepędzić na grze) 
w karty lub na innych bezmyśl
nych rozrywkach, a dla swoich 
nigdy „nie ma czasu”; gorzko to 
odczuwają żona i dzieci! A on! 
Jakże ciężko odczuć może, że nie 
miał czasu, ażeby niejednokrotnie

Piekarski & ^ypnieA^ski
ADWOKACI

St. Nicholas Building. Grant St. nar. 4th Ave.
Bell Tel.: 4478 COURT. Pittsburg, Pa.

Nowy król siamski napisał 
dzieło o Polsce.

Po królu Chulalongkornie — 
wstąpił teraz na tron Siamu jego 
syn Maya Wajrawudh. Nowy ten 
król urodził się w r. 1881 i ode
brał najzupełniej europejskie wy 
chowanie w domu angielskiego 
biskupa Yorku Thomsona. ’ — 
Kształcił się w Harrow, następnie 
w Sandhurst, poczem udał się na 

| uniwersytet do Oxfordu, gdzie za

Ja niżej podpisanjr składam po 
dziękowanie Unii św. Józefa za 
wypłacenie pośmiertnego po mo
im mężu śp. Janie Kurowskim 
w sumie $750.00. Żj-czę Unii jak 
największego rozwoju i powiększę 
nia się.

Z szacunkiem
R. Kurowska.

_ ------------ JCOl------
, zmęczona! lub nie mam czasu!kamergerycht powoda ze skargą Mają czas na wszystkO; po 

’ skończonej pracy ubierają dzieci 
i siebie w białe suknie uszyte i 
wyprane własnemi rękami i — z 
dziećmi i mężem idą na przechodź 
kę. —

Tak, tak, nieraz gdjr nie bardzo 
przyjemnej czynności uniknąć 
chcemy, mówimy „nie mam cza
su”, nieraz z przyzwyczajenia po
wtarzamy te trzy słówka w czasi 
gdy nic nie robimj’ i nie myślimy, i 
że nie czasu, ale chęci nie mamy I 
Panie i panowie — marnują tyle 
czasu, tyle cennych godzin, na ni 
czem — mówi się o kochanyc’ 
przyjaciółkach, krytykuje się in 
nych, filozofuje! Ale na jakiś do 
bry uczynek dla bliźniego, na ro
zerwanie chorego, gdy się znaj 
dzie sposobność na pouczenie dzie 
ci, czuwanie nad niemi, na to nie 
można znaleźć czasu. .

Wyraźnie to stanowczo powin
niśmy wykreślić z naszego slown 
ka wybiegów a przekonamy się 
że mimo walki o chleb mimo zajęć 
zawodowych zawsze znajdzie się 
czas na spełnienie — obowiązku!

16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE:
207 Sixth Ave., HomesteadTlPa^i

I Powództwo sultana o legat. 
Kapitalista Zoelner z Chodziebu- 
ża zapisał legat w wysokości 100,- 
nnn — 1-, na rzecz budowy między 
wyznaniowego kościoła w Kon- 

_____ 1 turecki wy- 
przeciw spadkobiercom 

proces o wydanie tegoż legatu i w
v -- ---------------

Spadkobiercy jednakowoż odwo
łali się od tego wyroku do wyż
szej instaneyi z tym skutkiem, że 

oddalił, uzasadniając wyrok tem, 
że sułtan nie miał zezwolenia do 
przyjęcia legatu od króla pruskie 
go.

AJUVplOC
’dy przekonano się, że zakład 000 ink.,
został nawiedzony, pożarem, wyznaniowego Kościt 

Wszyscy chłopcy zdążyli wydalić stantynopolu. Sułtan 
sie z zakładu ------ x-
źae im jakie poważne niebezpie
czeństwo. Uciekli jednakże tylko

nie się nie bjło już czasu.
Pożar rozszerzał się bardzG 

gwałtownie 'i wkrótce ogarnął ca
ły budynek, tak iż o uratowaniu 
go niei mogło być i mowy. Cały 
budynek pomimo wszelkiego moż
liwego ratunku, został zniszczony 
kompletnie przez pożar.

Telefony:
Bell

231 Grant

.4

?r.

WYBORNE NAPOJE 
i CYGARA

Telefon Canal 3717

AGENT KOLEI PENNSYLVANIA RAILROAD 
Bilety kolejowe spritdajemy tanio.

I
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Runnettes
Specyalne

75c
25c
50c
39c

5c
5c

50c
11.00

85c
50c
75c

14.00

90c Bielone płócienne obrusy po - - 
35c Płócienne ręczniki po - - ... 
60c Wełniane Serges po ..... 
50c Shephard Check materya po - - - 
7c Calicos we wszystkich kolorach - - 
6łc Materya Challies po ----- - 
60c Piękne skarpetki po.....................
II .25 Długie okrycia po.....................
11.00 Damskie parasole po - - - - 
60c Jedwabne wstążki po - - - - - 
$1.25 Jedwabne wstążki po .... 
$4.50 Wełniane kocyki po ....

Runnette & Sons
PITTSBURG, PA.

W.
BUTLER i nar. 42»J UL.

ceny 
w tym tygo

dniu.

2720-2722-2724 PENN AVE.
Nie mamy filii. — Skład założony 1887 r.

Wielki

rIF ,

U' ' łu... 1

MIEJSCOWE

PITTSBURGU

$ we czwartek

Listopada 1910. *

w Nowej Hali
Koi-

Hala otwarta o 4-ej po południu. Wstęp od pary 50c

po-

Lalki

Męskie Swetry 7Qn
warte $1.25 i 1.50 po ’ MU

wy-

Danmu SPECYALNA OFERTA^
xi» 30 dni

Wszystko, co kupisz u Eichenlauba, jest dobre.

Ogłoszenie 
to musi być 

wycięte 
i pokazane 

przy zakupnie 
mebli przed 
Gwiazdką 

24. Grudnia 
1910 r.

INie zaniedbujcie 
tej sposobności.

We środę dnia 16go listopada 
odbył się ślub w kościele św. Sta 
nisława Kostki w Pittsburgu Mło
dej pary: Pana Bernarda Fan- 
draj z panną Łucyą Dąbrowską. 
Śldbu udzielił młodej parze brat 
nowożeńca ks. Walenty Fandraj. 
Gody weselne odbyły się w domu 
rodziców panny młodej na Oak
land, gdzie się bawiono kawał w 
noc ochoczo i wesoło. — Pan Ber 
nard Fandraj jest znay i szano
wany między młodzieżą jako ener 
giczny i przedsiębiorczy, a najle
piej świadczy to iż zajmuje sta
nowisko jako podróżujący agent 
dla National Biscut Co. Młodej 
parze szczęść Boże.

Ct*Y<WIQHT 1909. 
hŁAMAK WILE A CO. 

BUFFALO

Wszystkim Andrzejom zasyła-, 
my serdeczne życzenia w dniu ich 
Imienin.

Wny ks. C. Tomaszewski wyje
chał na misye do Brooklyna, N.Y. 
gdzie proboszczem jest Wny ks. 
Nawrocki.

Ten piękny kolebacz 
dajemy darmo przy 
zakupnie mebli za 

$75.00 i wyżej.

Ten 
elegancki 

kolebacz 
warty $3.50 

dajemy 
darmo przy 

zakupnie 
mebli 

za $25.00 
i wyżej.

Poświęcenie tymczasowego 
cioła na Józefatowie.

(2707
Penn Ave.

Piękna Flanelka po 7źźc 
wartości 10 i 12c, w różnych 
kolorach, dobra na spódnice 

lub bluzki.

Naprawdę, całe miasto zarzucona jest formalnie podrabianymi 
“Sprzedażami", ponieważ w wielu składach właściciele nie wiedzieli 
poprostu 00 robić ze swoimi ', Którzy wychodzili z wprawy 
przez zastój w Interesach i nie wiedząc już co robić "„pod
minować miasto".

Lecz oważajcio! Wszakźeście się ole rodzili wczoraj! Za cię
żko pracojecie na tegn dnlara. Starajcie się przypatrzeć wszystkiemu, 
a spodziewamy się że przyjdziecie z powrotem do znanego wam odda- 
wna z oczciwości Goldsteina, gdyż kupując u niego zaoszczędzicie dużo 
ponieważ tam sę tylko umiarkowane i prawdziwe ceny.

Nie ma tu żadnych nawoływań ani zachwalać i kpin z ludzi, 
lecz towar dobry, ceny prawdziwe, tak jak ogłaszamy, a gdy lodzie 
mimo tych warunków nie zrobię u nas zakupna, myśląc dużo o swojej 
znajomości biznesowej, sprzeciwiają się naszej zasadzie: “Gwarancyi 
zupełnego zadowolenia każdego odbiorcy". '

Poświęć chwilę czasu i przeglądnij nasze towary a przeko
nasz się o ich wartości i że sprzedajemy takowe po ' niższej niż 
gdzieindziej a nawet taniej aniżeli tam gdzie ogłaszają "Special Sales" 
i zawsze miej w pamięci że “za dolara najwięcej kupisz u Goldsteina".

$2.50 chłopców obuwie 
bardzo eleganckie 04 Af 
na piątkowej wy- Al Mj 
sprzedaży po W1 v

WIELKI BAL.
' Na dochód parafii Najśw. Rodzi 
ny odbędzie się wspaniały bal w 
Nowej Hali Kleina w dniu Dzięk
czynienia tj. 24go b. m. Komitet 
dołożył wszelkich starań aby żaba 
wa wypadła o ilo możności najle
piej, a że to będzie jeden z najle
piej urządzonych zabaw nie moż
na wcale powątpiewać. Już od 
czwartej po południu rozpoeznie 
się zabawa i'muzyka przygrywać 
będzie, a wolny to dzień od pracy 
więc nic nie staje na przeszkodzie, 
by zgromadzenie było jak najlicz
niejsze.

Towarzystwo Śpiewu Halka.
Chór żeński „Halka” donosi u- 

przejmie wszystkim Towarzyst 
worn, że w dniu 10 stycznia urzą
dza Wieczorek i prosi, aby w tern 
dniu Szanowne Towarzystwa nie 
urządzały zabaw i przedstawień. 

Górą Pieśń.
W ten czwartek tj. dnia 24go 

lekcyi śpiewu nie będzie. Od przy 
szłego czwartku lekcye odbywać 
się będą jak zwykle.

JEDYNY NAJTAŃSZY
SKŁAD Z CENAMI NAjNIŻSZEMI I TOWARAMI NAJLEPSZEITI. 
SKŁAD KTÓRY PRZEWYŻSZA WSZYSTKIE INNE SKŁADY.

Ubranie chłopca $1.95
wartości $4.00.

USPOKÓJCIE Się LUDZIE, USPOKÓJCIE SIE....

25c Spodnie dla chłopców
do kolan, na piątko- 4 A n 
wej wysprzedaży — I !j * ‘ 
tylko po lww

Dlaczegóżby nie.
Już to jest utarty zwyczaj, że 

czasami nie zaszkodzi mały kieli 
szek mieć w doniu i czy to w razie 
przybycia gościa jakiego lub też 
nawet czując się jakoś niedobrze 
trochę się pokrzepić. Zbliża się na 
wet gwiazdka toć też nie zawadzi 
mieć kapkę pod ręką, dobrej go- 
rzałezyny, ba wina butelczynę 
czy to tutejszego czy importowa
nego. Zaopatrzy was w takowe 
specyały skład czesko polski F. 
Kaliny pod No. 409 Water ul. na
przeciw stacyi kolei B. & O. w 
Pittsburgu. Jako zarządca w tym 
składzie pracuje p. Dzięgielewski 
a ten napewno obsłuży grzecznie 
każdego rodaka.

JUZ WYSZEDŁ. na ROK PAŃSKI 1911

KALENDARZ WIELKOPOLANINA

Męskie obuwie metal
i lakierki po $3.00, 04 Ar
3.50 i 4.00, wpią-X MH 
tek tylko po w ■ ■ w 
Obuwie to wykonane modnie 

i trwale.

Damskie długie płaszcze
wartości $10.00,04 AA
12.00 i 18.00, naX I Q Jj 
wysprzedaży po

W Piątek 26. Listopada powtórne obniżenie cen
W DEPARTAMENTOWYM SKŁADZIE APPLESTEINA.
Nasza pierwsza piątkowa wysprzedaż po zniżonych censch która się odbyła dnia 19. 

Listopada, można powiedzieć że była zadowalniającą. Skład był przepełniony Publicznością 
od 8 rano aż do 9 wieczór. To piątkowe obniżenie cen u Applesteina dało niejednemu sposo
bność do nabycia wiele rzeczy po bajecznie niskich cenach A więc nie chcemy łamać słowa 
przyrzeczenia które poprzednio daliśmy i dlatego tego piątku również będą wystawione towa
ry na sprzedaż tak tanio jak nigdzie w Pittsburgu. Towar będzie wystawiony nie w jednym 
lub w dwóch sztukach, ale tysiące rozmaitości, aby kupujący otrzymali to, czego potrzebują. 
Przypatrz się tylko poniższym cenom i przyjdź wcześnie abyś się nie spóźnił.

McKeesport; A. Smełsz, proboszcz 
z Najśw. Rodziny z 41 ul.; J. Sut- 
kajtys, proboszcz litewskiej para 
fii z południowej strony; S. Bana 
siewicz, proboszcz z Glendale; F. 
Poszukanis, proboszcz z Carnegie 
A. Raehwalski, F. Retka ze Stani 
stawowa; J. Hineman z gór; ks. 
Baron z Wojciechowa.

Gdy już przeszedł pochód i lud 
jako tako rozlokował się, JE. ks. 
Biskup z ks. ks. T. Dereszkiewi- 
ezem jako dyakonem i A. Ryka- 
ezewskim, jako subdykanem i w 
asystencyi reszty zebranego du
chowieństwa, przy odgłosie dzwo 
nów przeszedł z plebanii do no
wej świątpni. Rozpoczęły się cere 
monie stosownie do zapowiedze- 
nia, w czasie których, ks. Cezary 
Tomaszewski wygłosił przepiękne 
kazanie zastosowane do okoliczno 
ści tak wspaniałej uroczystości.

Na razie poprzestajemy na tem 
krótkiem skreśleniu, mając przy
obiecaną obszerną koresponden- 
cyę o samych ceremoniach kościel 
nych, tu jednak zda nam się slu- 
sznem zaznaczyć, że chór śpiewa
jący podczas ceremonii spisał się 
dzielnie, wzmocniony przez kilku 
nastu śpiewaków z parafii N. S. 
M. z gór.

W Chicago panuje strajk kraw 
ców. Czterdzieści pięć tysięcy lu
dzi walczy o swoje prawa. Olbrzy 
mia solidarność strajkujących za
pewnia powodzenie wygranej. — 
Bez wzglęęlu na należenie do ja
kiegokolwiek stronnictwa w słu
sznej walce o człowieczeństwo sto 
imy po stronie pokrzywdzonych 
i życzymy serdecznie strajkują
cym krawcom zwycięstwa nad nę
dznym wyzyskiem.

Męskie Ubrania lub Palta
ręcznie wykonane 0A AA 
wartości $15.00 i XM MII 
18.00, w piątek 'rVIW

Suknie i Caracul płaszcze
Dla Pań i Panie- 0A AA 
nek, warte $15.00 A"j Ml 
i 18.00, w piątek

PO CENIE 25C ZA EGZEMPLARZ
Prenumeratorzy “Wielkopolanina” którzy zapłacą roczną prenumeratę w kwocie 

$1.50 otrzymają kalendarz zupełnie darmo.
ADRES: 'WIELKOPOLANIN” 56-22ND ST. PITTSBURG, PA.

3 dolarowe
Męskich Corduroy Spodni 
mocne i ciepłe, na 04 A A 
piątkowej wysprze-X I j M 
dąży tylko po

Męska Spodnia Bielizna 
c epła i mocna, w ró- A A — 
żoych kolorach, — w JlMT 
p ątek tylko po WV

MĘSKA
Wełniana Spodnia bielizna
wartości $1.00 i 1.25 A A _ 
na piątkowej sprze njjlj 
dąży tylko po *

Wspaniałą uroczystość święciła 
Polonia Pittsburska ubiegłej nie- ' 
dzeili o czem donosiliśmy już ty 
dzień temu. Nie będziemy tu pow . 
tarzali całego programu marszu, 
który’ rzeczywiście przeprowadzo
no wzorowo i aż za serce chwyta 
ło taka masa zgromadzonych < 
porządek i sprawność pochodowa ( 
7i muzykami na czele połączyły . 
się trzy parafie: św. Stanisława < 
Kostki, Najśw. Rodziny i Niep. S. , 
Maryi Panny z gór na ulicy Bre- , 
reton i ztąd pod dowódzetwem 
marszałków wyruszyły’ przed rezy 
dencyę Biskupa. Wprost iinponu- I 
jacy pochód rozwinął się na 
Grand Bouleivard i Craig ulicy. 
Szkoda tylko, że nie zdołalibmy 
się doprosić spisu tylu Towa
rzystw biorących udział w tej 
pierwszej dywizyi. Z przed rezy 
dencyi biskupiej udano się w dal 
sza drogę. Towarzystwa z połud
niowej strouy uie zdążyły stawić 
się na oznaczone w programie 
miejsce, to jednak nie wpłynęło 
wszakże na zamieszanie, owszem 
gdy dywizya pittsburska doszła 
5th ave do 33 ulicy, skręcając na 
Forbes wspaniały szpaler utwo
rzyły’ Towarzystwa z południo
wej strony i przepuściły podług 
programu dywizyę pittsburska,łą 
cząc się w przodzie postępującą 
a zamykając pochód. Bez przesa
dy możemy powiedzieć, że po po
łączeniu nie widzieliśmy jeszcze 
tak olbrzymiego pochodu polskie 
go w Pittsburgu. Śmiało można li 
czyć, że w pochodzie wzięło udział 
co najmniej cztery tysiące człon 
ków zorganizowanych Towa
rzystw kościelnych. Nie była to 
jeszcze wszystka wiara na którą 
w każdej chwili można liczyć, że 
wiernie stanie w obronie tydh 
wierzeń jakie wyssała z piersi ma 
tek, ale patrząc na te twarze star 
sze i bardzo często przewijającą 
się młódź doznaje się uczucia i pe 
wności, że źle nie jest, że ci wy
trwają. Porządek rzeczywiście 
wzorowy jaki zachowano podczas 
pochodu w wielkiej części zaw
dzięczać należy jeneralnemu mar 
szalkowi p. Janowi Świtale, który 
wraz ze swojemi adjutantami 
dzielnie sprawił porządek pocho-' 
dowy i baezył by nie uchybiono 
przepisom.

Przeszedł pochód Forbes ulicą 
do 22 przez most do Carson do 18 
1 w górę po 18 ulicy do Mission 
gdzie rzeczywiście wszystkich 0- 
czekująeych czekała niespodzian. 
ka w tysięcznych liczbach zebrane 
go ludu.

Most między Pius ulicą, cała u- 
licą Mission i poboczne pełne lu
du oczekującego przybycia Towa 
rzystw z Pittsburga. .Wreszcie 
przy dźwiękach kilkunastu or
kiestr zbliża się wspaniały pochód 
do nowego gmachu. Ani przecis
nąć się. Zewsząd tłumy zalegają 
ale pochód śmiało kroczy zawra
ca poniżej nowego budynku i za
lega wszystkie boczne ulice i zapeł 
nia nowy budynek.

Lecz zwróćmy się tymczasem 
do plebanii.

Najprzew. ks. Biskup F. R. Ca 
nevin, już przybył w progi ple
banii w towarzystwie ks. ks. pro 
boszcza parafii ks. A. Siwiec i ks. 
C. Tomaszewskiego, a już oczeku
ją na Dostojnego gościa licznie 
zebrani kapłani.

Ks. ks. T. Dereszkiewicz, pro
boszcz z Latrobe; A. Rykaczews- 
ki, proboszcz z Braddock; M. Ko 
złowski, proboszcz z Mt. Pleasant; 
M. Krupiński, proboszcz z Mam
moth; J. Jaworski, proboszcz z 
New Castle; J. Szwarcrok, pro
boszcz Niep. Serca M. P. z gór; 
J. Czapliński, proboszcz z. Sharps- 
burga; A. Tarkowski, proboszcz z

Brawo.
Podczas niedzielniejszego 

chodu po raz pierwszy popisywa
ła się polska orkiestra z gór. Ow
szem, jak na pierwszy raz wcale 
dobrze a że po tak, stosunkowo 
krótkim czasie nauki, nawet bar
dzo dobrze spisała się ta orkiestra 
Wiele braków jest jeszcze bez 
kwestyi, lecz z czasem znikną one 
i mamy nadzieję, że już w niedale 
kiej przyszłości będziemy mogli 
powiedzieć, że nasza polska orkie 
stra może stanąć w zawody z in
nymi oddawna ćwiczącymi. Duszą 
tej orkiestry jest bez kwestyi O. 
J. Hineman i Jemu zawdzięczać 
należy, że zebrana młodzież trwa 
przy nauee gry. Przeszło trzydzie 
stu członków to poważna gromad 
ka. a że już dzisiaj tem pierwsźym 
występem przełamali nie jako lo
dy. można być pewnem, że 
trwają.

W'/I iMAi otrzymaliśmy wielki wy-
ffll |d iA bór prześlicznych Lalek na poda- 

/ / / Ot run^’ gwiazdkowe i sprzedajemy 
/ 7 I I V' je po różn?ch cenach.
/ / (l M Mamy lalki ubrane lub nieu-

<— ____ .P brane, gipsowe lub wypchane.
Za cenę, którą płacicie w innym składzie, u 

nas dostaniecie większe i lepsze.

LALKĘ zakupnie DARMO!
Bracia Nalitz

3047 Brereton Aye. Naprzeciw kościoła.

25c Materye na suknie
w wszystkich kolor. 4 A 1 _ 
odpowiednie na su- III—Ł 
knie i bluzki, po ■ '*2'*

3501-3 Butler ul. EICHENLAUBA Pittsburg, Pa.
SklEłd l¥Iefc>11 1 Pościeli.

we czwartek
24. w

Listopada 1910. <*

Męskie 15c Męskie 10c

czarne skarpetki Chusteczki P»2c
po 5c tylko w piątek

$2.50 i 3.00
Płaszczyki dla dzieci

Niedźwiadkowe 04 AA 
rozmiar 2 do 6 lat A I n M 
w piątek, tylko V w

Kleina *
2813 Penn Ave. <

Muzyka Wyborna,- ■ Napoje chłodzące,- t
ho swojska i polska Smaczne przekąski

Przybądź, a ubawisz się serdecznie i po staropolsku. (JC

S W Dzień Dziękczynienia
odbędzie się na korzyść

| -Kościoła Najświętszej Rodziny
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